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Valio Nepriklausoma
Lietuva! *

Civilis Karas Austrijoje
Linksta Prie 32 Darbo Valandų 

Savaites
VALIO NEPRIKLAUSOMA 

LIETUVA!
New York, N. Y. — Vasario 

16 dieną sukanka lygiai 16 me
tų nuo to, kai Lietuva gyvena 
nepriklausomą gyvenimą, šian
dien ta šventė kilniai ir viso
kiomis pramogomis minima vi
same lietuviškame pasauly. Mi
nime ją ir mes, Amerikos lietu
viai. Minime su pakeltomis šir
dimis, kad po daugelio metų 
priespaudos, po didelių vargų, 
pagaliau, laimėjome savo tėvy
nei nepriklausomybę, šiandien 
visas lietuviškas pasaulis šau
kia: „Valio, Nepriklausoma Lie
tuva!” šiandien taipgi visas lie
tuviškas pasaulis lenkia galvas 
prieš tuos kovotojus, kurie del 
tos nepriklausomybės žuvo ir 
taria: „Lai buna jiems nemirti
na garbė !” *

Minėdami Lietuvos nepriklau
somybės sukaktuves mes taipgi 
susikaupiame ir iš gilumos šir
dies tariame: „Mes be Vilniaus 
nenurimsim!” Nevis^, mat, Sie
tuva nepriklausoma. Jos trečda
lį, su sostine Vilnium, grobuo
nys lenkai dar pavergę. Ten 
musų broliai ir seserys nepa
kenčiamai sunkius vargus per
gyvena. Ten plėšrusis lenkas 
juos persekioja.

Minėdami šią žymią šventę, 
nepamirškime musų vargstan
čiųjų brolių okupuotoje Lietu
voje. Ištieskime ranką ten varg 
stantiems broliams. Paaukoki- j 
me, kiek išsigalėdami, kovai už i 
atgavimą Vilniaus ir visų oku-: 
puotų Lietuvos žemių.

Lai gyvuoja nepriklausoma 
Lietuv a!

Mes be Vilniaus nenurimsim!'

CIVILIS KARAS AUS
TRIJOJE.

Vienna, Austrija, vasario 13. 
šiandien Austrijoje užsiliep

snojo civilis karas, kuris jau 
palietęs veik visą kraštą. Sulig 
Associated Press agentūros ži- Į 
nių aps-kaičiavimo, jau net 129 
žmonės užmušta ir daug sužeis- | 
ta.

Pirmoji civilio karo liepsna' 
ištryško mieste Linz vasario 12 
dieną, kuomet policija ir Heim- 
wehr (taip vadinama fašistinė 
sargyba) užpuolė daryti kratą 
social demokratų buveinėje iri 
kai pastarieji iš savo buveinės 
į puolikus pradėjo šaudyti. Jau 
ten ant vietos keletas žmonių į 
užmušta ir sužeista. Tuomet 
Linz’o socialistai paskelbė gene-1 
ralį streiką. Šio miesto Įvykis 
pasiekė sostinę Vienna ir kitus! 
miestus. Viennoje industrinių 
unijų vadai paskubomis sušau-, 
kė masinius mitingus ir nutarė, 
kad jau atėjo paskutinis mo
mentas kovoti už darbininkų 
teises priešais Heimwehr. ir fa
šistus. Todėl nutarta paskelbti 
general Į streiką visoje Austri
joje. Tuomet valdžia, kuri yra 
maž-daug sudaryta iš centristų 
ir kuriai vadovauja premjeras 
Dulffuss, apšaukė socialistų par 
tiją nelegale ir paskelbė visame 
krašte karo stovi, Įsakydama, 
kad jei pas bile civilį ras gink

lus — tuojau toki civilį, be jo
kio teismo, sušaudyti.

Iki vasario 13 dienos vakaro 
jau Įvyko nemaža susirėmimų. 
Kaip išrodo valdžios kariuome
nė visur ėmė viršų, nors ir so
cialistai gerai laikėsi. Pačioje 
Viennoje ant rotušės iškelta fa
šistų vėliava, nors miesto val
džioje visas vietas užima socia
listai. Miesto burmistras Kari 
Seitz suareštuotas. Suareštuota 
daug ir, kitų socialistų vadų. 
Pačiame miesto centre Įvyko 
smarkiausi mūšiai, kur naudota 
kulkosvaidžiai, apginkluoti ve
žimai ir tt. Miesto gatvės užba
rikaduotos. Už barikadų pasis
lėpę kovotojai iš darbininkų pu
sės. Priemiesčiuose taipgi smar
kiai kovojama. Nakčia miestas 
reiškė liūdną įspūdį: tamsu ir 
visur girdisi šaudymas. Pana
šiai dedasi ir kituose miestuose, 
kas reiškia, kad Austrija lieps
noja civiliame kare.

Parlamentas _ ___tas.
Pile šios kovos jau gana se

nai rengtasi. Austrijos sostinę 
Vienna jau kuris laikas valdo 
social demokratai. Austrijoje, 
tačiau, veikia ir fašistai, kurie 
aklai seka Vokietijos hitlerinin
kus. Social demokratai ir fa
šistai jau ne syki yra susiva’- 
dinę. Valdžia nė vieniems, nė 
kitiems iki šiol nepritarė. Civi
lis karas Austrijoje tokiu budu 
tai ne vienos nakties padaras. 
Čia rengtasi prie kovos, kas tu
ri valdyti Austriją — social de
mokratai ar fašistai.

Vasario 14 d. žinios praneša, 
kad jau šimtai žuvę, tūkstan
čiai sužeistų. Įvykiu visa Euro
pa suinteresuota.

LINKSTA PRIE 32 DARBO 
VALANDŲ SAVAITĖS.

Washington, D. C. — Ameri
kos Darbo Federacija jau senai 
siūlo 30 valandų darbo savaitę. 
Dauguma pramonių stovi už 40 
valandų. Tuo tarpu NRA admi
nistratorius, p. Johrison norė
tų Įvesti 32 valandų darbo sa
vaitę, dirbant po 8 valan
das kiekvieną dieną savaitėje. 
Todėl p. Johnson praneša, kad 
kovo mėnesy Washingtone i- 
vyks krašto pramonių viršinin
kų suvažiavimas. Tame suvažia
vime bus tariamasi, kokiu budu 
ir kaip sutrumpinti darbo valan
das, kad davus progos gauti 
darbo didesniam bedarbių skai
čiui. Tiesa, p. Johnsonas nėra 
nusistatęs versti pramonininkus 
mažinti darbo valandas, kurie 
norės ir toliau palaikyti 40 va
landų darbo savaitę, bet tie pra 
menininkai turėtų surasti bu
dus, kaip didesniam skaičiui 
darbininkų gauti darbo. Be dar
bo valandų mažinimo minimame 
suvažiavime bus svarstomas ir 
kitas svarbus reikalas, būtent 
darbininkams didesnis atlygini
mas. Pats Johnson kaip tik ir 
stovi už didesnį atlyginimą, 
nes anot jo, jei darbininkai ne
gaus didesnių algų — nebus 
galima atsiekti ir reikiamos 
pirkimo pajėgos.

Lietuvos Nepriklausomy
bes Paskelbimo Aktas
Lietuvos Taryba savo posėdy 

vasario 16 dieną, 1918 m., vien
balsiai nutarė kreiptis: i Rusi
jos, Vokietijos ir kitų valstybių 
vyriausybes šiuo pareiškimu:

Lietuvos Taryba, kaipo vie
nintelė lietuvių tautos atstovy
bė, remdamos pripažintąja tau
tų apsisprendimo teise ir lietu
vių Vilniaus konferencijos nu
tarimu rugsėjo mėn. 18—23 d., 
1917 metais, SKELBIA AT
STATANTI NEPRIKLAUSO
MI LIETUVOS VALSTYBĘ 
SU SOSTINE VILNIUJE ir tą 
valstybę atskirianti. nuo visų 
valstybinių ryšių, kurie yra. bu
vę su kitomis tautomis.

Drauge Lietuvos Taryba pa
reiškia, kad LIETUVOS VAL
STYBĖS PAMATUS IR JOS 
SANTIKIUS ĮSU KITOMIS 
VALSTYBĖMIS PRIVALO GA
LUTINAI NUSTATYTI SEI-
MAS, demokratiniu budu visų 
jos gyventojų išrinktas.

Vilnius, vasario 16 d., 1918 m.
Lietuvos Tarybos nariai:
Dr. J. Basanavičius, K. Bi

zauskas, M. Biržiška, S. Banai
tis, P. Dovydaitis, St. Kairys, 
P. Klimas, D. Malinauskas, V. 
Mironas, St. Narutavičius, A. 
Petrulis, Dr. J. šaulys, K. šau
lys, J. Šernas, A. Stulginskas, 
A. Smetona, J. Smilgevičius, J. 
Staugaitis, J. Vailokaitis, J. Vi
leišis.

GENERALIS STREIKAS 
FRANCIJOJE.

Paryžius. — Paryžius ir ke
letas kitų Francijos didesnių 
miestų pergyveno keletą sąjū
džio dienų, kuomet Paryžiuje 
ir kitur buvo kilę monarchistų 
ir demokratybės šalininkų su
sirėmimai, kurie pasireiškė 
miesto gatvėse riaušėmis. 
Apie 30 žmonių užmušta, 
virš 100 sužeista. Tačiau, 
Daladier’o sudarytam kabi
netui rezignavus ir buvusiam 
prezidentui Doumergue užėmus 
premiero vietą bei sudarius nau 
ją kabinetą, riaušės pasiliovė. 
Tuo tarpu, vasario 12 dieną, vi
soje Franci jo j e buvo paskelb
tas vienos dienos generalis 
streikas, kuris apėmė veik visą 
industriją, aptarnavimo ir ko
munikacijos įmones. Streikas 
buvo ramus. Tiesa, vieur-kitur 
buvo keliama ir demonstracijų, 
kur vienas žmogus užmušta ir 
keletas sužeista, Šiuo tarpu vi
soje Francijoje reiškiama ra
maus sugyvenimo obalsis. Mo- 
narchistai arba fašistai, kaip 
išrodo, rimto sukilimo neišpro
vokavo ir jie iš to nepasinau
dos.

SUKILO KALINIAI.
Walla Walla, Wash. — Va

sario 12 dieną Washington© 
valstijos valdiško kalėjimo ka 
liniai padarė sukilimą tikslu 
pabėgti iš kalėjimo. Septynis 
kalinius sargyba nušovė. Kele
tas suimta. Taipgi nušauta vie
nas kalėjimo sargybos narys.

Maskva. — Komunistų par
tijos kongrese, kur jau keli Ru
sijos komisarai pareiškė smar
kų puolimą prieš Japoniją del 
rengimosi karui su Rusija, tą 
pati padarė ir generolas V. K. 
Bluecher, vyriausias rusų ka
riuomenės vadas Tolimuose Ry
tuose. Jis pasakė, kad nepaisant 
japonų gražių deklamacijų apie 
taiką, Japonija karui su rusais 
vis tik smarkiai rengiasi.

SMULKIOS ŽINELĖS.
Paryžius. — Francijos kara

liško sosto pretendantas, kuni
gaikštis Guise, kuris dabar gy-
vena Belgijoje, per monarchis
tų laikrašti atsišaukė i Franci
jos Visą tautą, ragindamas su
siburti krūvon ir atstatyti mo- 
norchiją. Jis taipgi smerkia 
Francijos vyriausybę del lieji
mo žmonių nekalto kraujo Pa
ryžiaus gatvėse.

Washington, D. C. — Prez. 
Rooseveltas nusprendė, kad visi 
Šerų marke tai (biržos) turi bū
ti kontroliuojami krašto Įsta
tymais. šiuo reikalu p. Roose
veltas įteiks kongresui projek
tą.

New York, N. Y. — New 
Yorkaš ir. apylinkė per porą 
savaičių pergyveno didelius šal
čius. Vasario 8 dienos nakčia 
šaltis buvo ypač didelis, nes 
buvo virš 14 laipsnių žemiau 
zero, ko dar niekad šiame did
miesty nebuvo. Keletas žmonių 
užšalo. Dar didesnius šalčius 
pergyveno Naujoji Anglija, kur 
šaltis siekė apie 40 laipsnių že
miau zero.

Vienna, Austrija. — Vasario 
9 d. Atėnuose, Grekijoje, Ju
goslavija, Grekija, Rumunija ir

Iš Lietuvos
VOKIETIJOS LIETUVIŲ 

VARGAI. *
Kaunas. — Draugija užsie

nio lietuviams remti gavo laiš
ką iš Vokietijos apie Esseno 
lietuvius, kad jie begalo dideli 
vargą vargsta, nes del esamos 
krizės daugelis jų be darbo, o 
kaipo svetimšaliai jie mažai 
šelpiami ir remiami. Norėtų 
grįžti, bet neturi nei iš ko. nei 
kur., nes ir Lietuvoje niekas jų 
nelaukia. Daugelis jų ;š Lietu
vos iškeliavo prieš 30 n.etų. 
Beveik visi jie nuo Vilkaviškio. 
Be kita ko, jie labai reik dingi 
knygų.

BETURČIŲ VALGYKLOMS 
PRADĖJO DUOTI KAREI

VIŠKĄ DUONĄ.
Kaune duonai pabrangus, 

Kauno miesto Savivaldybė be
turčių valgykloms ir prieglau
doms pradėjo duoti kareiviška, 
„Paramos”, duoną.

Kauno miesto Savivaldybės 
beturčiams valgyklos dabar mai 
tina 3,200 žmonių. Tai yra di
džiausias skaičius, kuris tega
limas esamais kreditais maitin
ti. Tuo tarpu kandidatų, reika
lingų valgiu sušelpti, vis atsi
randa.

BETURČIŲ VAIKAMS DALI
NA PALTUKUS.

Sausio mėn. 25 d. Jablons
kio vardo pradžios mokykloje 
Kauno miesto • Savivaldybė pra
dėjo dalinti beturčiams, Kauno 
miesto pradžios mokyklų moki
niams, paltelius. Jų bus išdalin
ta 381.

Batukai dalinti kaip žinoma 
tik nesenai baigti. Jais šiemet 
savivaldybė sušelpė 1,700 be
turčių mokinių.

PABRANGO DUONA.
Kaunas, sausio 29. — Iš tos 

priežasties, kad paskiausiu 
metu provincijoj šiek tiek pa
brango grudai, Kaune, paskuti
nėmis dienomis, kepyklų savi
ninkai pakėlė kainą duona; ir 
pyragui, po 5 centus kilogra
mui. Kiek anksčiau pakelta kai
nos sviestui, mėsai ir taukams.

Turkija pasirašė sutartį, kuria 
sudaroma taip vadinamas Bal
kanų valstybių blokas, šio blo
ko tikslu yra: išlaikyti dabar-

Suareštavo Priešvalstybinius 
Veikėjus Klaipėdoj

tinius rubežius, tarpusavius ne
susipratimus spręsti arbitraci- 
jos budu, bendrai gintis nuo pa
šalinių priešų ir nedaryti jokių 
politinių sutarčių su kitomis ša
limis be bendro pasitarimo.

Berlynas. -— Praeitos savai
tės pabaigoje Vokietijoje ir 
Skandinavijoje siautė labai 
smarki audra. Keli žmonės žu
vo, kelios dešimtys sužeista. 
Baltijos ir šiaurės jurų pakraš
čiuose padaryta daug nuostolių.

New York, N. Y. — Vasario 
12 dieną visa Amerika minėjo 
125-metines gimtadienio sukak
tuves buvusio prezidento vėl. 
Abraham Lincoln. .Surengta 
daug pokilių, prakalbų ir šiaip 
Įvairių pramogų.

Washington, D. C. — Vasa
rio 9 d. senatas priėmė bilių, 
kuriame reikalaujama $284,- 
090,000 Jungt. Valstijų karinio 
laivyno reikalams, šiuo tarpu 
Amerikoje yra nusistatymas tu 
rėti stipriausią karo laivyną ir 
orlaivyną, del ko minima suma 
bus praleista.

NEPAPRASTAI PLEČIAS 
PLAUČIŲ DŽIOVA.

Asteikiai, Mažeikių apskr.— 
Šiame kaime nuo senų senovės 
gyveno gausi džiovininkų Janu- 
šų šeima. Iš minėtos šeimynos 
9—10 narių bėra gyvas vos 
vienas. Tačiau apkrėsta džiova 
beveik visas Asteikių kaimas ir 
džiova plečiasi ir artimuose kai
muose, kaip tai Račalių ir ki
tuose kaimuose. Blogiausia, kad 
šios 5 džiovininkų šeimos sam
dosi tarnautojus iš sveikų šei
mynos narių ir tokiu budu džio
va plečiasi. Nesenai šiame kai
me 2 džiovininkai mirė, kiti 
serga.

NUBAUSTAS „MUSŲ KELIO’ 
REDAKTORIUS.

Liet uvos socialdemokratų 
partijos centro komiteto lei
džiamo savaitkarščio „Musų 
Kelias” redaktorius p. Alf. Gu
čas už straipsnį „Laiškas drau
gui”, įdėtą i š. m. 1—3 num., 
Kauno karo komendanto nu
baustas 500 lt. arba 1 mėn. ka
lėjimo.

NEŠALTAS ORAS.
Kaunas. — Nuo Kalėdų šven 

čių, per visą sausio mėnesį, iš
silaikė labai nešaltas oras. Tem
peratūra visą laiką svyruoja 
tarp 0 ir kelių laipsnių šalčio, 
o kartais buna ir polaidis. Snie
go jau kuris laikas visai nebė
ra. Tėvynainis.

PAKEITIMAI GELEŽINKE
LIŲ ADMINISTRACIJOJ. 
Kaunas. — Tuojau po Naujų 

Metų Įvyko pakeitimai Lietuvos 
geležinkelių administracijoj, bu 
tent, vyriausias geležinkelių di
rektorius, inžinierius p. Dobke
vičius, paskirtas vyriausiu gele
žinkelių inspektorium, o vyriau
siu direktorium paskirtas inži
nierius p. Jankevičius, kuris 
kartu eina pareigas ir Susisie
kimo Ministerijos generalinio 
sekretoriaus (vice ministerio).

Naujasis geležinkelių direk
torius, p. Jankevičius, išleido 
platų aplinkraštį, kuriuo įparei- 
guojami valdininkai, tarnauto- I

Washington, D. C., vasario 
mėn. 9 d. — „Eltos” iš Kauno 
pranešimu, saugumo policija, 
pirmiau gavusi žinių apie vo
kietininkų partijų priešvalsty
binį veikimą Klaipėdos krašte, 
dokumentaliniais įrodymais nu
statė, kad Socialistische Volks- 
gemeinschaft (Socialistų Liau
dies Susivienijimas) partijos 
vadas Neumannas, padedamas 
tos partijos jaunimo skyriaus 
vado Lappinso, susižinodami su 
užsieniu sistematingai rengė 
valstybės išdavimą. Taipgi nu
statyta, kad Christlichsocialis-

Lietuva Derasi Su Anglija
Londonas, sausio 30, Elta.— 

Reuteris praneša, kad į Lon
doną su savo kolegomis atvy
ko Lietuvos prekybinės delega
cijos pirmininkas, p. Balutis, 
kuris šiai žinių agentūrai pra
nešė, jog jis yra atvykęs derė
tis del specialės prekybos su
tarties. Esą, Lietuva yra ypa
tingai suinteresuota išvystyti 
savo žemės ūkio produktų, ypač 
bekono, išvežimą į Didžiąją Bri
taniją. Už tai ji ketinanti įvež 
ti didesnį kiekį anglų pramonės 
produktų.

Reuterio žiniomis, derybos 
su anglų prekybos ministerin 
Runcimanu prasidės vasario 2 
dieną.

Pasak Reuterio, Lietuvos de
legatai nurodo dideli, daugiau 

Klaipėdos Seimelio Prezidiu
mas Vokiškas

Klaipėda, sausio 23, Elta. — I 
Vakar įvyko krašto seimelio' 
posėdis, kuris užtruko mažiau 
kaip pusę valandos. Buvo ren- : 
karnas seimelio prezidiumas, j 
Lietuvių atstovas Lekšas pa
reiškė, kad renkant prezidiumą, I 
butų prisilaikoma konvencijos | 
dvasios ir kad prezidiumas turi Į 
būti renkamas toks, kuris galė
tų pilnai Įvykdyti seimelio dar- i 
bu tvarkos statutą. Seimelio ■ 
darbų tvarkoje numatyta, kad 
kiekvienas atstovas gali reika
lauti, kad pareiškimai ir pasiu- j 
lymai jam turi būti išversti i Į 
suprantamą kalbą. Tokiu budu Į 
pirmininkas turėtų mokėti abi 
krašto kalbas. Lvp. atstovui. 
Gubbai pasiūlius, prazidiumas 
Luvo renkamas viešu balsavimu. 
Prezidiumas buvo išrinktas tas ■ 
pats, koks buvo iki šiolei, tik, 
vietoje raštvedžio Replio buvo 
išrinktas Richertas. Tuo budu 
į prezidiumą įeina Dressleris 
(pirmininkas), Meyeris (pir

Japonas Kalba Apie Karą
Tokio. — Vasario 8 d. Japo

nijos karo biuro militaris tyri
nėtojas generolas Eiki Tojo pa
reiškia, kad Japonijos kaimynai 
— Amerika, Sovietų Rusija ir 
Kinija — rengiasi karan su ja
ponais. Jis pabrėžia, kad 1935 
metų rudeny japonai susidurs

jai ir tarnybos viršininkai, 
punktualiai turi atvykt tarny
bon, stropiai ir sąžiningai eit 
savo pareigas, prisilaikyt man
dagumo ir tt.

Geležinkelietis.

t i s c h e Arbeitergemeinschaft 
(Krikščionių Socialistų Darbi
ninkų Susivienijimas) savo vei
kimu rungtyniavo su Neuman- 
no partija panašia nusikalstama 
linkme. Tų faktų akyvaizdoje 
saugumo policija, norėdama lik
viduoti pragaištingą darbą, šian 
dien suėmė Neumanną, Lappin- 
so partijos raštinės tarnautoją 
Lemmą ir jaunimo skyriaus 
narį Klinger.i. Policija taipgi 
iškratė paminėtų partijų ir 
Kulturbundo (Kultūros Sąjun
gos) raštines ir eilę žymesnių 
tų partijų veikėjų.

Lietuvos Pasiuntinybe.

kaip 30%, padidėjimą prekybo
je su Didžiąja Britanija praėju
siais metais. Esą, Pabaltijo ir 
Skandinavijos valstybės yra 
daugiau kaip bent kada pasi- 
rįžusios pradėti derybas, kurios 
privestų prie didesnio anglų 
prekių kiekio pirkimo ir glau
desnių prekybinių santikių su 
Didžiąja Britanija.

Del dabar Londone vykstan
čių anglų-latvių derybų Reute
ris praneša, kad tiek anglų, 
tiek latvių komitetai keičias 
pažiūromis Įvairiais svarstomais 
klausimais ir kad rytoj įvyks 
trečias plenarinis delegacijų 
posėdis. Iki šiol dar nieko kon
krečiai nesusitarta.

Del anglų-estų prekybos de
rybų Reuteris praneša, kad jo
kių naujų sunkumų neatsirado.

mas vice-pirmininkas) ir Vaš- 
kys (antras vice-pirmininkas); 
raštvedžiai — Bertulaitis ir 
Richertas.

Po prezidiumo rinkimų Dre
ssleris prezidiumo vardu padė
kojo seimeliui už pasitikėjimą. 
Savo padėkos žodį jis pasakė 
vokiškai. Lietuvių frakcijos at
stovas Kybrancas paprašė, kad 
seimelio pirmininkas savo pa
reiškimą pakartotų lietuviškai. 
Tačiau to jis padaryti negalėjo 
ir pavedė savo kalbą išversti 
prezidiumo nariui Bertulaičiui. 
Bet ir šis, matyli, nenugirdęs 
Dresslerio kalbos, tiksliai iš
versti negalėjo. Dresleriui teko 
savo pasakytą kalbą dar kartą 
pakartoti, kuri, tačiau jau ne
bebuvo identiška pirmajai kal
bai. Tada Kybrancas konstan- 
tavo, kad lietuvių frakcijai tek
sią dirbti su prezidiumu, kuris 
negali atlikti visų savo prievo
lių ir negali Įvykdyti seimelio 
darbų tvarkos statuto.

su tarptautiniais sunkumais, o 
tada minėtos valstybės pakils 
atsiskaitymui su japonais už jų 
veržimąsi į Aziją.

Nežiūrint to, generolas Tojo 
pabrėžia, kad japonų veikimo 
Azijos kietžemy niekas negali 
ir negalės sulaikyti. Japonų tau
ta jau nebeišsitenka savo ma
žosiose salose ir jai reikalinga 
ekspansija, kuri galima tik 
Azijos rytuose. Japonų išsiplė
timas (ekspansija) vyks ra
miuoju budu iki nesusidurs su 
rimtomis kliūtimis.
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raštai skiriami „Tėvynei” turiVisi būti 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

DIDŽIOJI TAUTOS ŠVENTE
Šiemet, vasario 16 dieną, šven

čiame jau šešioliktas metines sukak
tuves Lietuvos Nepriklausomybės 
įsikūrimo. Jau šešioliktu kariu pri
simename tas sunkias kovas ir pasi
aukojimą geriausią tautos sūnų mu
ši], senosios tėvynės išlaisvinimui iš 
svetimą jungo. Daug kentėta ir 
vargta, daug brangią gyvybių paau
koto Lietuvos Nepriklausomybės 
Rūmo įkūrimui. Šešioliktu kartu 
prisimename svarbiausią ir sunkiau
sią lietuviu tautos kovą ir didžiausį 
jos laimėjimą.

Visa tauta džiaugiasi šiuo di
džiuoju laimėjimu ir pareiškia savo 
pagarbą tam laimėjimui pasiaukoju
siems karžygiams. Amerikos lietu
viai taip pat sulig geriausią savo iš
galių prisideda prie Didžiosios Tau
tos Šventės tinkamo atžymėsimo — 
stengiasi ją švęsti kuoiškilmingiau- 
siai. Mums, Amerikos lietuviu išeivi
jai, Lietuvos Nepriklausomybės 
Šventė yra lygiai brangi ir reikšmin
ga1, kaip ir Lietuvoje gyvenantiems 
lietuviams. Mes irgi visa širdimi 
džiaugiamės tuo didžiuoju musų se
nosios tėvynės laimėjimu, nes ir mu
są pastangos ir nemaža medžiaginė 
ir moralė pagelba, suteikta tėvynei 
jos sunkiausią kovą laikais, yra į- 
pinta į šio didžiojo laimėjimo vaini-

Lietuvos Nepriklausomybės 
Šventė reiškia daugiau, negu forma
li jos šventimų — prisiminimą di
džiojo tautos laimėjimo ir pagerbi
mą žuvusią to laimėjimo kovose 
karžygiu. Šios Šventės proga mes 
prisimename ir musu uždavinius 
ateities darbams. Pasisėmę j ėgli iš 
praeities laimėjimu, žeaigiame į 
ateities darbu frontą. Ypatingai 
prieš Amerikos lietimą išeivija sto
vi svarbus ir rimtas darbas dviem 
frontais.

Pirmiausiu ir svarbiausiu visos 
tautos bendru uždaviniu yra stovėti 
taip brangia kaina iškovotos Lietu
vos Nepriklausomybės sargyboje. 
Nesą pačiai Lietuvos Nepriklauso
mybei pavojus nepraėjęs ir vargiai 
kuomet nors jis visiškai išnyks. Lie
tuvos geografinė padėtis ir trijų ga
lingą kaimynu imperialistiniai ape
titai visuomet šitą pavoju sudarys.

Pastaromis dienomis pikčiau
sias Lietuvos priešas — Varšavos 
imperialistai džiūgauja, kad ją pa
darytoji su Vokietijos fašistais ne
puolimo sutartis reiškia Lietuvai 
smūgi, nes vienas lenką priešas jau 
pažebotas ir jis negalėtu nieko sa
kyti Varšavai, jei pastaroji ginkluo
tomis jėgomis siektą „susitaikymo” 
su Lietuva. Iš antros pusės vėl gir
dime hitlerininku keliamus skanda
lus Klaipėdos krašte, kurią žygiai 
reiškiasi tiesiog valstybės išdavimo 
plotme. Labai galimas daiktas, kad 
toje Varšavos militarist.ą ir Berly
no fašistą nepuolimo sutartyje yra 
taip pat susitarimas prie pirmos 
patogiausios progos pasidalinti Lie
tuvą. Gal visai tiksliai visokios lygs
varos netekę Vokietijos fašistai pa
sauliui skelbia ją bes įrengimą mar
guoti į rytus. Fašistiniu svaiguliu 
užnuodinta Vokietija pastoja lygiai 
pavojingu Lietuvos priešu, kaip ir 
Lenkija. Tik vieningos visos lietuviu 
tautos pastangos gali atsilaikyti 
prieš šį pavoju Lietuvai.

Toliaus, nėra dar pasiekti pa
matiniai tautos ir valstybės vienin
gumo ir gerbūvio siekiniai, Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo dek
laracijoj įbrėžti: Atstatoma nepri
klausoma Lietuvos Valstybe su sos
tine Vilniuje ir demokratiniu bu du 
visu jos gyventoju valia tvarkoma 
ir valdoma. Tai yra pamatiniai tau
tos siekiniu dėsniai, kuriais net pats 
Lietuvos Nepriklausomvbės paskel
bimas >ra paremtas. Lietuvos amži
noji sostinė — Vilnius dar tebemer- 

di piktojo Lietuvos priešo vergijoje. 
Lietuvos gyvenimą valdo ir tvarko 
ne visos tautos valia, ne demokrati
niai dėsniai, bet diktatūros priemo
nėmis ją valdo būrelis demokratijos 
priešą, save pasiskelbusią patepti- 
niais tautos vadais, turinčiais išim
tiną teisę Lietuvą valdyti.

Amerikos lietuviai negali laiky
tis nuošaliai suminėtą visos tautos 
bendrą pareigi}: saugoti Lietuvos 
Nepriklausomybę ir siekti įgyven
dint Nepriklausomybės Deklaracijo
je įbrėžtus tautos ir valstybės vie
ningumo, mus broliu laisvės ir ger
būvio pamatinius dėsnius. Ypatin
gai Vilniaus vadavimo fronte dar
bas kiekvienais metais turi eiti pla
tyn, smarkyn ir šiam žygiui tautos 
išgales turi didėti.

Tai vienas Amerikos lietuviu iš
eivijos darbu frontas. Antras fron
tas, tai musą pačią išsilaikymas kai
po tautiniai susipratiisio vieneto ir 
atsispyrimas prieš ištautėjimo ban
gas. Šitam fronte privalome suburti 
visas musą kultūrines jėgas, nes 
prieš šį pavoją atsilaikysime tik ap
čiuopiamą naudą nešančiais tauti
niai kultūriniais darbais. Tik prie 
tokią darbą galėsime pritraukti ir 
čiagimius lietuvius, kurie yra viena
tiniu gyvybės šaltiniu Amerikos lie
tuviu, kaipo tautinio vieneto, išsi- 
laikyąiui ir užtikrinimui Lietuvai 
musą išeivijos paramos bendruose 
tautos darbuose.

Lietuvos Nepriklausomybės 
Šventės proga patogiausia šias kiek
vieno tautiniai gyvo lietuvio parei
gas prisiminti. Be jokios abejonės 
kiekvienas nuoširdus lietuvis šias 
savo pareigas supranta ir pasistengs 
čia paminėtuose abiejuose darbą 
frontuose sulig geriausią išgalią pa
dirbėti.

Didžiosios Tautos Šventės iškil
mių apvainikavimui kiekvienas savo 
širdin įdegkime Lietuvos Himno ga
lingai skelbiamus kiekvienam lietu
viui uždavinius: Tegul meilė Lietu
vos dega, musų širdyse, vardan tos 
Lietuvos vienybė težydi.

----- o-----
SVARBUS REIKALAS

Amerikos lietuviai turi vieną 
svarbą ir visiems bendrą reikalą — 
tai savo spaudos išlaikymą. Ypatin
gai svarbu išlaikyti tuos laikraščius, 
kurie konstruktyve kryptimi tar
nauja visiems musą tautiniai kultū
riniams darbams. Nežiūrint kokiai 
ideologijai laikraštis tarnauja, by 
tik jis tveriamojo darbo kryptimi 
vedamas — siekia lietuvius vienyti, 
jiems visuomeniniam veikime patar
nauti, — atlieka tautai ir žmonijos 
pažangai naudingą darbą. Be laik
raščių ir visas Amerikos lietuvių 
tautiniai kultūrinis veikimas butą 
neįmanomas.

Vienok niekam nėra paslapti
mi, kad pastarąjį! kelių metą laiko
tarpiu visuomenėje sumažėjo laik
raščiams pagarba ir pasitikėjimas. 
Net patys uoliausi musų spaudos 
palaikytojai ir platintojai lyg atša
lo nuo to svarbaus ir kiblaus darbo. 
Visi laikraščiai skaitytojais suma
žėjo. Visuomet buvęs lietuvišką 
laikraščią išlaikymas sunkia pro
blema, dar labiau pasunkėjo.

Šitokiai padėčiai paaiškinti ga
lima nurodyti bent tris svarbiausias 
priežastis. Svarbiausia, beabejo
nės, priežastimi yra pergyvenamas 
ekonominis sunklaikis. Antra prie
žastimi yra mažėjimas aktyvią spau
dos palaikytoją, kuriuos senatvė ir 
mirtis išskiria iš visuomeninio vei
kimo pirmųjų eilių. Trečia priežas
timi bene bus ir pačių laikraščių iš
krypimas iš rimtos laikraštininkys- 
tės kelio. Musu supratimu, pastaro
ji priežastis irgi nemaža prisideda 
prie atstūmimo skaitytoją nuo visą 
laikraščių. *

Kuomet keli metai atgal kai ku
rie musą laikraščiai pateko į žaliu
ką, visuomenės gyvenimo nepažįs
tančių ir laikraštininko pareigose 
nenusimanančią vyrukų rankas, tai 
tie laikraščiai virto tiesiog pamazgų 
puodais. Kas tik kokias savo pyk
čio ir asmeninio kerštavimo išmatas 
norėjo išversti į visuomenės gyveni
mą, tai šitą laikraščių skiltys buvo 
atviros ir kiekvienas galėjo laisvai 
jomis naudotis nepatinkamų asme
nų, organizaciją ir idėjinių grupių 
niekinimui, by tik pritardavo tą 
laikraščią redaktorių nusistatymui. 

Pora tokią laikraščią ir pokštai die
nai musu tautiniai kultu ri n Į gyve
nimą maišo, save besiskelbdami gry
niausio kraujo tautininkais.

Kuomet du, trys tokie blevyz
gomis karingi laikraščiai įsimaišo 
kad ir į skaitlingą laikraščią šeimą, 
tai neišvengiamai įtraukia į polemi
kas ir kitus rimtesnius laikraščius. 
Tos polemikos ilgainiui skaityto
jams taip nubosta, kad jie meta vi
sus laikraščius skaitę. Kuomet patys 
laikraščiai vieni kitus ir šiokiais ir 
tokiais skelbia, tai negalima norėti, 
kad eilinis ją skaitytojas su pagar
ba ir pasitikėjimu į laikraščius žiū
rėtą. Aplamai musą laikraščiuose 
yra perdaug smulkiais asmenišku
mais praskydusią polemiško turinio 
korespondenciją ir kitą rašiniu.

Pirmiausiai patiems laikraš
čiams reikėtą reformuotis savu tu
riniu. Jei negalima išvengti polemi
ką, tai reikėtą talpinti tik visuome
ninės svarbos tveriamąja kryptimi 
vedamas polemikas. Visokius asme
niškumus iš laikraščią skilčių turime 
mesti lauk. Tuomet atsiras daugiau 
rimtą laikraščią rėmėją ir palaiky
toją. Susidarys palankesnės sąlygos 
ir laikraščią platintojams. Tokiu at
veju butą pasiekta dvejopa nauda: 
dvasinė ir medžiaginė.

----- o-----
NEVIETOJE VAIDAI •

Vienos SLA. kuopos pirminin
kas rašo „Tėvynės” Redakcijai se
kamu reikalu:

1 „Kaip Tamstoms, beabejonės, 
jau žinoma, kad musą apylinkėje iš
kilo smarki kova tarpe angliakasiu. 
Susikūrė nauja angliakasių unija ir 
dabar angliakasiai kovoja tarpe sa
vęs už uniją pirmenybę. Senosios 
unijos narius einančius į darbą nau
josios unijos nariai gaudo ir kariais 
smarkiai sumuša. Ta kova išsilieja 
net namą išdinamitavimais. Musu 
SLA. kuopos nariu yra abiejose., 
unijose ir jie neišvengiamai tarpe 
savęs kovoja. Ir vienos ir kitos uni
jos nariai man pranešė, kad jie se
kamam -kuopos susirinkime reika
laus vieni kitus bausti už kenkimą 
darbininką reikalams. Todėl pri
sibijau, kad bus įnešta nesuvaldomi 
vaidai ir į musą kuopos gyvenimą 
pašaliniais reikalais. Ką tokiu atve
ju daryti ir kaip tą vaidą neįsileisti, 
aš tiesiog nesuprantu. Gal galėtumėt 
man patarti kas reikia daryti aky- 
vaizdoję tokios painios padėties.”

Reikalas visiškai -aiškus. Susi
vienijimas neturi nieko bendra su 
uniją reikalais ir SLA. nariai netu
ri teisės uniją reikalais ginčus ir 
vaidus pernešti į SLA. kuopas. Su
sivienijimas, kaipo apdraudos, pa- 
šelpos ir labdarybės kultūringa or
ganizacija negali kištis į narią as
meninius reikalus ir nurodyti prie 
kurios unijos nariai turi prigulėti. 
Kaip vienos, taip ir kitos unijos pri
tarėjai yra lygiais Susivienijimo na
riais su visomis nario teisėmis Orga
nizacijoj. Narią simpatijos ft* prita
rimas vienai ar kitai unijai dar ne
sudaro jokio nariams prasižengimo 
SLA. konstitucijos ribose ir už tai 
narią bausti negalima.

Jei šito aiškaus principo nariai 
negali ar nenori suprasti, tai kuopos 
pirmininko pareiga neleisti kuopos 
susirinkime tokiais visiškai pašali
niais ir su Susivienijimu nieko ben
dra neturinčiais reikalais ginčus ir 
diskusijas kelti. SLA. kuopą susi
rinkimuose tegali būti svarstomi tik 
pačios organizacijos reikalai, arba 
visiems bendri tautiniai ir kultūri
niai reikalai, kurie yra įbrėžti Susi
vienijimo konstitucijos pamatiniuo
se tiksluose. Tokie su organizacija 
nieko bendro neturinti reikalai, ku
rie narius dalina ir1 vaidus kelia, 
neprivalo rasti vietos SLA. kuopn 
susirinkimuose. Kuopą pirmininkai 
turi teisę ir konstitucijos jiems su
teikiamą galią prie tokią vaidą ir 
ginčą narius nedaleisti bent oficia
liuose kuopą susirinkimuose.

----- o-----
Juokas liūdesį nugali. Tvirtos 

valios žmogus ir nelaimės ištiktas 
pajėgia šypsotis.

Ml*
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NEMIGA.

Rašo Dr. Margeris.

Kas Yra Nemiga.
(Tąsa)

Neurastenikais, teisybę pasakius, dažniau
siai buna tokie žmonės, kurie į šį svietą ateida
mi neperdaugiausia nervų kapitalo teatsineša. 
O vis dėlto žmonės begaliniai ambicingi, savo 
kaimynus pralenkti norį, na, ir dievai žino, ko
kių augštybių pasiekti trokštą, žinoma, jiems 
nesiseka. Ir ima jie pykti, nervuotis, krimstis 
ir baisiai rūpintis. Bet taip nesąlygiai nervų 
jėgas eikvojant, suprantama, kad jų išsekimas 
ir atsigaminimas nustoja pusiausvyros, o del 
to nukenčia netiktai kūnas, bet ir protas. Neu
rastenikai, paprastai, visokiausiais, kokius tik 
jie įsivaizduoti tepajėgia, negalavimais guodžia
si. Rūpestis ir baimė tarytum niekados iš jų 
galvos neišeina. Miegas, žinoma, jiems nebe 
draugas. Ir iš karto , jie maža kiek jo tepaiso. 
Tik vėliau, kada jau visai žymiai pajunta ir ryš
kiai pamato, kad jų sveikata tarsi galvatrūk
čiais pakalnėn ritasi, pradeda nabagai galvą 
sukti, kaip čia užmigus, pasilsėjus ir nustotas 
jėgas atgavus. Bet nemiga netik nemažėja, ne- 
švelnėja, bet, atpenč, vis didesnė ir aštresnė 
darosi. O nelaimingi neurastenikai nejuokais ima 
manyti, kad nemiga jų 
minas graužte graužia, 
giau jie taip mano, juo 
sunkiau užmigti gauna.

Bet ir su lobinga bei ištverminga nervų sis
tema žmogus užgimęs, o vis dėlto gali neuras
teniku virsti. Tada, žinoma, neurastenijos prie
žastys bus kitokios, būtent, tos, kurias tenka 
įsigyti per netikslų auklėjimą arba ir per nepa
lankias aplinkybes. w

Netikslus auklėjimas kūdikių, vaikų ir, 
aplamai, jaunuomenės šiandien yra baisiai įsi
vyravęs. Tėvas, dar daugiau motina, dažniausiai 
auklėja savo kūdikius1 ir vaikus tik upu, o ne 
šaltu ir sveiku protu. Vaikus daugiausia išmoko 
tiktai dejuoti, guostis, kitus kaltinti, o save tei
sinti. Tokie, vaikai, suprantama, savy ydų ne
mato, o tik kituose. Ir viską ir visus jie kriti
kuoja, tik jau savęs, žinoma, tai ne. Tai buna 
dažniausiai nenuoramos ir labai smarkus keno 
nors ramų ir produktingą darbą griauti. Bet 
kad patiems ką nors naudingo sukurti, tai nėra 
juose nei pasirįžimo, nei iniciatyvos, nei paga
liau sugebėjimo. Mat, lepšiškai išauklėti, lep
šėmis tik ir tėra. Gyvenime pasisekimo jie ne-

sveikatą lyg koks kir- 
Suprantama, juo dau- 
labiau rūpinasi ir juo

ku-

Net 
nuo

turi. O vis dėlto daugelis jų baisiai trokšta tur
tų arba garbės. Del to, žinoma, tenka jiems ne
mažai sielotis1, nervuotis, rūpintis ir, supranta
ma, visai nereikalingai savo jėgas eikvoti. Neu
rastenija beveik visados juose šilumos suranda. 
O paskui, kaip jau žinoma, ir nemiga.

Bet sykiu kalta ir šių dienų mokykla, 
rioje bernaičiai, ir mergaitės auklėjami ne 
venimui, bet tik vieni dievai težino kam. 
koktu ir prasitarti, kaip toli tėra atsilikus
gyvenimo šių dienų mokykla. Tiktai pagalvoki
te: pradžios mokykloj mokinama ir prirengiama 
jaunuolį ar jaunuolę gimnazijai, gimnazijoje — 
universitetui, universitete — dievai žino kam. 
Tik ve grynam gyvenimui, tai niekur jaunuolis 
ar jaunuolė nėra prirengiami. O čia kaip tik 
ir didžiausia bėda. Mat, gimnazijos ir universi
teto prašmatnybių bei mandrybių daugelis jau
nuolių gali apsilenkti, bet gyvenimo anaiptol ne! 
Noroms nenoroms turi su juo santikiauti. Koks, 
tačiau buna skurdus su juo santikiavimas netu
rint jokio prisirengimo. Vienos tik bėdos, rū
pesčiai, neurastenija ir, pagalios, nemiga.

O dabar, kalbant apie gyvenimo aplinkybes, 
ištikrųjų, kas gi nežinome, kaip jos kartais pa
kerta net ir stipriausią kūniškai ir protiškai 
žmogų, na, ir paverčia jį gj’vu neurasteniku.

Visupirmiausia imkime ligas. Pavyzdžiui, 
ar mažai neurastenikų paliko 1918 metų influ
enza! O kiek jų padaro chroniškoji gonorėja 
(triperis). Bet nepaisant, kokia liga nebūtų, jei
gu tik ligonis ilgai jo's neišsigydo, tai kuone vi
sada ją paseka ir neurastenija.

Susižeidimai irgi neretai buna neurasteni
jos priežastimi. Kartais, rodos, ir nepavojingi 
ir neilgai patenką, vis dėlto silpnanervį ligonį 
taip skaudžiai sujaudina, kad jis beatvangiai 
besirūpindamas, galiaus ir neurasteniku virsta. 
O dideli kūno sužalojimai gana dažnai ir stip
riausių nervų žmogų neurasteniku paverčia. Bet 
pasitaiko, ypač traukinių bei laivų nelaimėse, 
kad žmogaus kūnas visai nebūna sužalotas, tik, 
taip sakant, didelis išgąstis, lyg ir koks dvasios 
sukrėtimas, kurį tuoj arba už kelių dienų pase
ka labai aštri neurastenija.

Nevisai retai ir tam tikros gyduolės, ypač 
narkotikai, kaip antai kokainas, morfinas ir al
koholis, gyvu neurasteniku žmogų paverčia. 
Bet šičia dalyką galima imti ir iš kito galo, 
vadinasi, kad kartais visokių nelaimių bei nepa
sisekimų iki gyvam kaului prikamuotas žmogus, 
pasirįžimo ir vilties nustoja, neurasteniku pa
virsta, o paskui, žinoma, susiraminimo bei lai
mės kokaine, morfine ar galiaus alkoholy ieško.

(Daugiau bus)

Europoj Azijatiški Vejai
(Kaip griaunama Vokietijos kultūra)

veik Europos vidury — Vokie
tijoj ir pradėjo tarytum tas 
laukinis humas Atila destiliuoti 
visą kultūrą, kurią Vokietija 
amžiais kure. Jis kruvinu kar
du palaimino savo parašytą lyg

— knygą „Main

Jis pradėjo 
prieš vokiečių kultūrą žiaurią 
ir laukinę akciją. Visas pasau
lis didžiavosi ir džiaugėsi vo
kiečių kultūros statiniais. Vi
sam pasauly skambėjo ir skam
bės tokių vokiečių tautos kūrė
jų — genijų vardai, kaip Go
ethes, Šilerio, Herderio, Heinės, 
Markso; naujasnių laikų — E. 
M. Remarko, Tomo Manno 
(Nobelio premijos laureato), 
Emilio Liudviko ir dešimčių ki
tų. Tai vis didieji poetai, mąs
tytojai, rašytojai. Tokiais žmo
nėmis, o tuo labiau jų pamink
lais didžiuojasi kiekviena tauta, 
kurioje 
Šiandien 
didžiųjų 
veikalus
sų Vokietijos knygynų lentynų, 
pradėjo atiminėti iš bibliotekų 
ir deginti. Pradėjo deginti ir 
kitų pasaulio didžiųjų rašytojų 
veikalus, kaip Emil Zola, Up
ton Sinclair, Maksim Gorkio, 
ir tt.

Kiekviena kultūringa tauta, 
jei ji turi ir plačią savo litera
tūrą, bet ir tų didžiųjų kūrėjų 
veikalus stengiasi savo kalbon 
išsiversti. Tai didžiausi kultū
ros paminklai, tai nenuperka
mas sielos turtas! O Hitleris 
Vokietijoj visa tai netik pradė-

tik tokių atsiranda, 
humas Hitleris tuos 
sielų paminklus — 

pradėjo svaidyti iš vi-

jo griauti, bet bemaž viską jau 
ir išnaikino.

Tokiu humų siautimu šian
dien pasipiktino visas pasaulis 
ir visų šalių politikai ir rašyto
jai prieš tai protestuoja.

Tuo labiau i tai mes turime 
atkreipti dėmėsi, kad tas vokiš
kųjų humų siautimas palietė 
Lietuvos dalį — Klaipėdos kraš
tą. Užsikrėtė hitlerizmu vieni 
kiti Klaipėdos krašto apvokietė- 
ję parsidavėliai bernai ir pra
dėjo didįjį dvasios turtą — 
knygas šluoti iš knygynų.

Prieš humų siautimą aktyviai 
ir Lietuvos rašytojai pareiškė 
protestą. Tik labai susidarė 
liūdnos pastabos. Ir Lietuvoj 
nevisi laikraštininkai protesta
vo prieš tą azijatišką siautimą. 
Tie visi, kuriems pirmiausia 
pareiga kultūrą ginti, kurie sa
ve skaito karščiausiais patrio
tizmo šulais ir stovi arčiau vir
šūnių — dantis suglaudę tylė
jo... Sakysim, kad ir Lietuvos 
oficiozai. Taip, jiems gal gra
žus azijatiškas žaidimas... Bet 
pasaulis liūdi, kai griaunąma 
kultūra, ir dar pasmaginama 
Šukiais „heil, heil!...”

Juozas Gaigalas.

Puikios Mintys
Graci j a '“kopi j uoj a padorumą, 

kaip kad mandagumas kopijuo
ja širdies malonybę.

Jėga įgyvendinama idėja nusto
ja savo reikšmes ir palieka vien 
smurto dalyku.

Nuosaikumas yra šilkinis siū
las bėgąs perdėm perlinį visų 
dorybių reteži.

Žmonių gyvenimo problemoms 
spręsti reikia genijalių protų.

Europiečiams Azija visada iš
rodo pasakinga, neištirta ir ka- 
žinkokia legendarinė. Bet gi pa
čiai Europai Azija yra šiurpi. 
Ji baisesnė už Sacharos dyku
mos uraganus. Kada jau senai
istorijos bėgy iš Azijos pradėjo | „evangeliją 
veržtis laukinių humų vadas 1 Kampf”, o visą vokiečių kultu- 
kruvinasis Atila ir azijatiški I ra pradėjo šluoti, 
barbarai ėmė siausti viską nai
kindami Europoje, sudrebėjo 
kultūros pastatai ir gražiai jau 
besusigyvenančios tautos. Bet 
barbaras azijatas aitresnis už 
audras. Jis nežino kas tai yra 
kultūra, menas, išmintis ir žmo 
niškumas. Jis visu įnirtimu 
siaučia.

Slinko šimtmečiai. Išgriauta 
Europos kultūra pradėjo išnau- 
jo atželti. Ir ji augo naujais 
pastatais, naujomis formomis. 
Pagaliau laikas atpūtė 20 am
žių. Tai gigantiškos pažangos, 
kultūros ir technikos išbujojimo 
ir nepalaužiamai našaus žmo
gaus proto amžius.

Europos tautos susiskirstė 
komplikuočiausiom politikos for 
mom. Kultūra išbujojo, rodos, 
nemari ir niekad nepalaužiama. 
Ir štai, tame 20 amž. Europon 
— Vokiečių žemėn—atėjo žydų 
kilmės skandalistas — Adolfas 
Hitleris (juodo mirties kry
žiaus garbintojas). Jis pats 
pradėjo šaukti ir nusivedė pas
kui save visą tautos jėgą — 
jaunimą, kurčiai šaukiantį 
„Heil, Hitler!” Ir nors jis gimė 
Europoj, bet jo kunan dvasia 
atplasnojo iš barbariškiausio 
dar neištirto Azijos kampelio. 
Jis iškėlė savo dešinę ranką

Mus prigimtis egzistuoja pa
gal judėsi; tobulas ramumas 
yra mirtis.
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Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius
Kol jaunas. o broli. sžk pasėlio midus 
Ir dirvos nepleiski! Tuomet, kada jausi. 
Kaip kuns ima stingti, dvasia jau susaudus. 
Vglu juk prie darbo: ne sėsi, nė pjausi.

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji.
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko. 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitu ugnis ta ant nieko I

Dr. V. KUDIRKA.

Vytautas Vizbarą — 145 sv., Alex. Kazalins- 
kas — 155 sv., Jonas Alekna — 165 sv., Sta
sys Kazalimskas — 175 sv. ir Bernardas Gere- 
birukas — sunkaus svorio. Pereitais metais 
jauktas susidėjo: Vincas Žukauskas — 125 sv., 
Saldonas Svirmas — 135 sv., Jonas Kvietkus— 
145 sv., Vytautas Vizbaras — 155 sv., Alex 
Kalazinskas — 165 sv. ir Jonas Alekna — 175 sv.

Gedeminas.

Zubka Kareivis
Parašė Stepas Jokubickas. I

Mes ir Musų Jaunimas
Musų, kaipo jaunimo auklėtojų., už

duotimi ^rra išauklėti 
kad jie butų tinkami 
draugijoms ir visam

eitį... Todėl ir liūdna, todėl ir graudu kai 
aš girdžiu eiklų „Fausto” valsą, kai jo 
supavimas visai pereina į plonyčių šilko 
gijų audimą — tokių plonyčių, kpip vai
kystės svajonės, kurias nesustiprėjusias 
gyvenimas, kaip didžiulis nuodingas vo-

lietuviškam ras> peranksti išdraskė, palikdamas širdį 
judėjimui, nes juose gludi musų tautos klykti tuštumoje...

jaunuolius tokiais,' 
musų tautai, mus 

musų

lietuvių pasilaikymas šio-ateitis ir visas 
je išeivijoje.

Jaunasis broli ir sesute, pamąstyld- 
te, kaip darbštus senesnieji lietuviai bu-

Arėjas Vitkauskas.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTE
vo, gyvendami šioje milžiniškoje 
Tiesa, jie nesukrovė milioniškų tur^ 
bet visgi ir nepertoliausia nuo to atsijj* 
ko; kaip kame mes dabar net lenkJy-\ 
niuojam ir su didelėmis tautomis. Nes į : 
taipgi vis dar progresuojame. JaunuoiįaiI 
taipgi turėtų žinoti, kad tiems se^es- 
niems veikėjams prisiėjo sulaužyti pir
muosius ledus, idant prasimušus į brie- 
šakį. Ir mums niekas kelio nepastojo, 
nors mes ir daug visokių priešų turėjo
me Todėl tiems pirmiesiems ledų lai
žė jams priklauso nemirtina garbe, nes 
šiandien mes jau turime kuo pasigirti ir 
kai ką kad ir svetimiems parodyti. Tik 
pasižiūrėkite, jaunuoliai: mes del jus 
tunme pritvėrę visokių draugijų, kliubų, 
net ir tokių didelių organizacijų, kaip

P-LĖ M. MILTINIUTĖ.

P-lė M. Miltiniute yra Montello, 
Mass, ir apylinkes darbuotoja bei 
gera dainininkė. SLA. 465 kuopos 
parengime, vasario 22 dieną, Lietu
vių Svetainėje, So. Bostone, ji dai-

MINERSVILLE, PA. 
Žymus Jaunuolis.

Čia gyvuojančios SLA. 13 kuopos finansų 
raštininku yra jaunuolis Mindaugis Šapannis. 
Apie šį jaunuolį verta atžymėti, kaipo apie 
pasižymėjusį netik tarpe lietuvių, bet ir ameri
konų. Nors jis yra dar jaunas vaikinas, bet 
jau turi 13 nuosavų saldainių krautuvių įvai
riuose šios apylinkės miesteliuose. Taipgi jis 
yra Schuylkill apskričio valdišku pieno inspek
torium. Be ko ki'ta, jis turi du kartu savaitėje 
lankyti daktarų susirinkimus skirtinguose mies
tuose ir aiškinti jiems apie pieno naudingumą 
kaip mažiems, taip ir suaugusiems. Trys metai 
atgal tūlo gydytojo, gyvenančio Frackville, 
numirė 16 metų duktė. Numirė džiovos liga. 
Tas gydytojas pasikvietė p. M. Šaparnį pasitei
rauti, gal jis žino 'tą priežastį, del kurios jo 
duktė džiova apsirgo. Jis pareiškė, kad naudoja 
sveiką maistą, mergaitė augo sveikose aplinky
bėse, o štai ėmė ir pagavo tokią ligą, kuriai 
<nebuvo jokios priežasties. Pieno inspektorius, 
p. M. Šaparnis ištyrė maistą ir karves to ūki
ninko, kur gydytojas pirkdavo pieną. Na, jis 
ir surado- priežastį: pasirodė, kad iš 29 karvių 
viena sirgusi džiova. Tokiu budu mergaitė, ger
dama džiova sergančios karvės pieną ir pati tą 
ligą pagavo ir numirė.

Ir bendrai paėmus, p. M. Šaparnis yra ga
bus vaikinas. Mums, SLA. nariams, garbė tokį 
jaunuolį’ savo 'tarpe turėti! Koresp.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje. Mes 
turime pristatę svetainių ir kitų viešų 
įstaigų. Ir šios draugijos bei įstaigos 
netaip jau blogai ir finansiškai stovi.

Tai atlikę, mes dabar iš jus, jaunuo
liai, tik vieno norime: laikykitės su mu-
mis, sekite musų pėdomis, prisirašykit 
prie tu musų sutvertų ir palaikomų orga
nizacijų ir neapleiskite jų; dirbkite jose, 
kad jos ir ateity gyvuotų.

Jaunuoliai, atsiminkite, kad senes
nių darbuotojų eilės jau mažėje: vienas 
paskui kitą jie eina į amžiną atsilsį. Bet 
iš mus skirdamies, jie žino, kad paskui 
save palieka jaunųjų burius, tuos musų 
gyvenimo ateities žiedus ir tie jaunuoliai 
ir ateity musų veiksmus palaikys, kad 
lietuvių susikurtas turtas ir iki šiol taip 
garbingai palaikytas vardas nežus. Vis
kas, ką senesnieji lietuviai iki šiol įkūrė 
— skiriama jums, jaunuoliai. Jus tik 
paimkite į savo rankas, į savo globą ir 
valdykite.

Tai tik tiek mes iš jus, jaunuoliai, 
norime. Todėl eikite pas mus. Neklai
džiokite svetimais keliais. Bukite prie 
lietuvių. Saugokite jų brangiai išaugštin- 
tą gyvenimą ir palaikykite jį tokiu, kokiu 
jis bent šiandien yra.

K. P. šimkonis.

------o-----
SO. BOSTON, MASS.

SLA. 365 Kp. Parengimas.
Vasario 22 d., Lietuvių Svetainėje, kampas 

E ir Silver Sts., So. Boston, Mass., SLA. 365 
jaunuolių kuopa, iš Jamaica Plain, rengia pui
kų vakarą: stato scenoje gražų veikalą ir iš
pildys muzikai} programą. Veikalas, kurį musų 
jaunuoliai vaidins yra labai juokingas. Po pro
gram© bus šokiai.

Programo pildyme dalyvauja: p-lė M. Mil
tiniute, A. Juga, P. Bratėnas, G. Jurėnaitė, V. 
Muraškiutė, Z. Kazlauskiutė ir daug kitų. Ne- 
kuriuos jaunuolius mums teks pamatyti dar tik 
pirmą kartą ir tai bus naujanybė. Man jau te
ko matyt veikalo repeticijas ir pastebėjau, kaip 
rūpestingai jaunuoliai šiam parengimui rengiasi. 
Todėl reikia visai neabejoti, kad parengimas 
bus labai pasekmingas: jaunuoliai savo užduo
tis atliks kogeriausiai.

Todėl patariu visiems šios apylinkės lietu
viams į minimą parengimą skaitlingai atsilan
kyti. Pilnai tikiu, kad visi atsilankiusieji bus 
patenkinti. Koresp.

“Fausto” Valsas...
Jaunystė ir berupestingumas—svajo

nių šokis! Taip jiems lengva, taip laisva, 
taip jauna! Aš negaliu ramiai klausytis, 
aš negaliu nematyti savo praeities, vi
suomet, kai į pačius sielos užkampiukus 
įsiskverbę garsų ritmiški čiurlenimai, ku- 
teka senas širdies rakštis, visus apsivy
limus ir iššaukia vaikystę be laimės šešė
lių, be džiaugsmo, be meilės...

Berupestingai linguoja jaunimas 
aikštėje, o man primena tas dienas, kai 
buvo taip nyku ir tamsu aplinkui, nors 
buvo vaikystės metai, kai sielos pasireiš
kimų karštį sutikdavo šiurkščios tėvų 
pastabos arba ir veiksmai, kai vienme
čiai mokino nertis į tą purvymą, kuriuo 
naudotis kiti jau buvo juos išmokinę... 
Čia aikštėje šviesu ir jauku, o mano vai
kystės aikštė man vaizduojasi niūri ir 
be išėjimų iš jos...

Tylus garsų čiurlenimas tampo pačią 
širdį, nei smuiko traukalą, per stygas. 
Ir nuo to stygų lietimo širdžiai skaudu 
ir graudu. Linguoja margi šokėjų aprė- 
dalai, margi — kaip mano vaikystės slo
pinti troškimai, šviesu ir graudžiai links
ma, kaip mano ir svajonės negalėjo bū
ti šviesios: nyki vaikystės bala negalėjo 
ir tokio šviesumo svajonių gėlių išaugin
ti...

Kiekvieną kartą „Fausto” valse aš 
esu be eilės savo metų ir pasijuntu ba
su berniuku, sėdinčiu dabar susirietusiu 
teatre; tuo berniuku, kuris jausdavosi 
vienas, vienas, kai bijodavo tėvų, kai ne
rasdavo draugų, kai iš niūraus nuobo
dulio mušdavosi su broliais. Tylus čiur
lenimai primena neišeikvotą vaikystę, 
kuri vis dėlto nebegrįžtamai nuėjo į pra-

PHILADELPHIA, PA. 
Apie „Lith” A. C.

Laiks nuo laiko Philadelphijos laikraščiuo
se pasirodo straipsniai, kuriais išgiriama lietu
vių mėgėjų ristikų jauktas (tymas). Ta gru
pelė yra pasivadinusi LITH A. C., prigulinti 
prie lietuvių pašelpinės draugijos, kuri randasi 
po numeriu 928 E. Moyamensing Avė. Sulig 
konstitucijos, šios draugijos visi nariai turi 
būti lietuviai. Todėl ir minimame ristikų jauk- 
te svetimtaučių nėra.

LITH A. C. yra nariu tautinės mėgėjų or
ganizacijos — Amateur Athletic Union. Reiš
kia, visi atletai veikia vien tik del sporto, o ne 
del pelno. Be to, Atletų Skyriaus pirmininkas, 
brooklynietis Vytautas Vizbarą dalyvauja A. A. 
U. Registration Committee ir Wrestling Com
mittee. Būdamas tose pozicijose, jis gali už
stot už šio kliubo teises ir atsilaikyt prieš di
desnius ir turtingesnius kliubus.

Tiesiog įdomu pamatyt, kokius didelius 
žingsnius šie atletai nužengė per du metu. 
Pradėdami be jokio mokytojo ir su žalia me
džiaga, Lith A. C. 1933 metais paėmė trečią 
vietą Philadelphijos apylinkės lygoje, o vėliau 
Middle-Atlantic Championships laimėjo pirmą, 
antrą ir trečią vietą 155 sv. divizijoj. Už jo 
pasižymėjimą pirmoj vietoj, Joną Alekną A. A. 
U. pasiuntė į Chicagą dalyvauti National 
Championships. Nelaimei tačiau, Alekną nu
galėjo galingasis McGrath iš Cornell College, 
Iowa, kuris yra vienas iš gabiausių universite
to ristikų.

Šį sezoną LITH A. C., po nekuriam laikui, 
pateko į pirmą vietą Philadelphijos Wrestling 
Conference. Jie nugalėjo: lenkų jauktą „Black
hawks” 9—8, Lighthouse Club 14—5, Physical 
Culture 12—3, Germantown Y. M. C. A. n—5, 
Germantown Boys Club 13—o ir Y. M. H. A. 
u—6. Nelaimė lietuvius ištiko kuomet jie run
gėsi su vokiečiais First German A. A. Abu 
jauktai stovėjo lygiomis kol Antanas Stadelni- 
kas, 165 sv. ristikas, išsilaužė koją ir tik tokiu 
budu vokiečiams davė viršų 15^—12%. Žin
geidi! tačiau pažymėti, kad žydų jauktas Y. M. 
H. A., kuris pereitais metais laimėjo 17—5 taš
kais, šiemet neatsilaikė prieš lietuvius.

Dabar prasideda antra lyga ir tikimės, kad 
LITH A. C. pasieks viršūnę, pergalėdami il
galaikius čampionus First German A. C., o 
Vidur-Atlantiko Championships vertėtų ^usų 
drutuoliams pagrobti netik vieną pirmą vietą, 
bet ir daugiau, nors ir jiems dar reiks supliek
ti Pennsylvania University, Temple, Villanova, 
Haverford College, Lehigh ir kitų kolegijų 
žvaigždes. Jei lietuviams tai pasisektų, tai yra 
manoma, kad jiems tektų proga keliauti į 
Ames, Iowa, del National Championships, ba
landžio mėnesy.

Jauktas susideda: Leo Batdorf — 135 sv.,

Mažamečių Kampelis
Tėve, paskaityk šias pasakėles 

savo vaikučiams.

JONUKAS IR MARGIUKAS.
Jonukas ir Margiukas — tai geriau

si draugai. Jiedu visuomet sykiu. Kur 
eina Jonukas — ten ir Margiukas, kur 
Margiukas — ten ir Jonukas. Net ir į 
mokyklą Margiukas Jonuką palydi. Pa
lydi ir, rodos, atsisveikina: „Iki pasima
tymo, drauguži! Laimingai mokytis! 
Susitiksim po pamokų!”

Kuomet Janukas išeina iš mokyklos, 
tai Margiukas jo jau laukia ir abu vyk
sta namo.

Dažnai Jonukas net pagalvoja: „Ko
dėl ir Margiukas negalėtų mokytis?” Ir 
jis, kai kada, rodo Margiukui knygą, aiš
kina raides. Bet Margiukas tik nobo- 
džiauja, matyt nieko nesupranta... Lau
kia jis tik kol Jonukas padės knygą į 
šalį ir pradės su juo žaisti...

Bet vieną dieną... Tos dienos Jonu
kas niekad neužmirš. Jis išėjo iš mokyk
los, apsidairė — Margiuko nematyti. 
Švilpia Jonukas ir šaukia. Margiukas ne
pasirodo. Eina namo nulindęs Jonukas. 
Galvoja: „Gal Margiuko mamytė neleido 
,į mokyklą’, gal jis sirguliuoja...” Bet... 
ir namie Margiuko nėra.

Neramu ir liūdna Jonukui be draugo. 
Išbėgiojo, išieškojo jis visur. Margiuko 
nė kvapo.

Tik sekančią dieną gavo Januko tė
vas iš policijos žinią, kad Margiukas (Už
darytas. Kaip vėjai Jonukas su tėvu nu
dūmė į policijos stotį ir atsiėmė Margiu
ką, c

Kiek čia džiaugsmo, kiek smagumo! 
Jonukas glamonėja Margiuką, o šis tik 
šokinėja aplinkai, tik unkstauja. Jonu
kas jam sako: „Ak tu mano šunyti! 
Koks tu geras mano draugas!” Tai gir
dėdamas Margiukas, rodos, supranta ir 
Jonukui net ant krutinės šoka ir jo vei
dą laižo...

E, maža tokių draugų, kaip Jonukas 
ir Margiukas! —b.

ŽVEJYS IR MAŽA ŽUVYTĖ.
žvejys, ištupėjęs pas vandenį ištisą 

dieną, pagavo merškere mažą žuvytę.
— Ponuli, susimildamas, paleisk ma

ne, .— maldavo žuvytė. — Aš dar perma- 
ža maistui. Paleisk mane atgal į vandenį, 
aš ten užaugsiu, o paskui, kiek vėliau, 
mane pasigausi ir tada jau galėsi pasi
gaminti iš manęs tinkamą užkandį!...

— Ne, ne, mano žuvyte! — atsakė 
žvejys. — Aš dabar jau laikau tave. Pa
leidęs gi galiu niekados tavęs nebesu- 
gauti!

Kad ir mažas daiktas rankose yra 
daug vertesnis už laukiamąjį didelį daik
tą.

ŽUVYTĖ.
Radus slieką upėj, 
Mažiukė žuvytė, 
Širdingai gailėjos, 
Kad negal praryti. 
Pasitraukė į šalį, 
Pamačius lydeką, 
Kuria sliekas, o su juo 
Ir meškerė teko. 
Regėdama žuvytė, 
Kaip gali pražūti, 
Tarė: „Gera, kai kada, 
Ir mažyte būti!”

(Tąsa)
Trečia diena lyja. 0 debesų dar kupetos 

slankioja danguje. Saulė dezertyravo ir negrįž
ta. Tik šiąnakt mėnulis retkarčiais, lyg slapu
kas, dairosi, išsivadavęs iš palšų debesų glėbio, 
žvaigždės atostogose ir, naudodamosios kova 
tarp mėnulio ir debesų, ilsisi dangaus pievose. 
Mus fronte ramu. Tik vakar netekom Bakuno 
ir Sabo. Juodu pateko nelaisvėn, bežvalgydami 
priešo teritoriją. Samuolis truputį sužeistas.

„Karas” baigtas. Mes maudomės Nery. 
Tomkus neblogas ir vandens akrobatas. Be to, 
jis prieš porą savaičių išgelbėjo skęstantį Sabą, 
kad paskui tas patektų į nelaisvę. Tuo tarpu 
„žaliųjų” ir „mėlynųjų” vadai padarė paliaubas 
neribotam laikui.

* * *

Ir vėl mes kareivinėse. Vėl tas pats kašta
nas ir jovarai šlama lapais. Baltrušis su Sa- 
moliu kartais šaukia — „važiuojam”.

— žinai, — sako Ryman tas, — man kariuo
menės gyvenimas vis del to paliks pėdsaką. Mes 
susirinkom iš visų Lietuvos kampų, įvairaus 
išsilavinimo, skirtingų įsitikinimų, įvairiausių 
profesijų. Bet čia mes visi tapom kariai. Visus 
suvienodino uniforma, drausmė, tvarka, bendri 
reikalai, vienas tikslas — pasitarnauti tėvynei. 
Vieni įsisąmonino ir suprato karo tarnybos pras
mę. Kiti gi drįsta sargyboj užmigti. Visokių 
yra, bet kaip ten bebūtų, išeidami iš kariuome
nės visi šį tą išsinešim.

O kiti ir, labai daug — pavyzdžiui aš, — nu
sijuokia jau grandinis Zubka.

Visi laukia išvažiavimo dienos, bet kuo ji 
arčiau, tuo visi nori, kad ji dar, (neateitų taip 
greit. Viršininkai dažnai kalba su vykstančiais 
atsargom Teiraujasi kokius kelius ateičiai ren
kasi jų išauklėti kariai.

— Zubka, ką pats pradėsi, nusivilkęs mun
durą? — klausia kuopos vadas.

— Pas tėvą vagas guldysiu, tamsta vade!
— Ūkininkauti ?
— Taip, tamsta vade!
— Manau, kad Zubka busi geras ūkininkas, 

kaip buvai geras kareivis.
— Stengsiuos, tamsta vade.
Zubka linksmas. Linksmas, kad vadas pa

gyrė. Linksmas, kad Rymantas žada jį kada 
nors aplankyti. Jis su nuoširdumu mėlynose 
akyse pasakoja man kokiais keliais patekti į jo 
tėvo sodybą ir prašo neužmiršti, kad jo motina 
vaišinga senutė.

* <• *
Paskutiniai bendri pietus. Visų veiduose 

melancholija ir akyse (nedrąsa. Atsiskyrimo jaus
mas yra kaž koks slegiantis. Bet tas nekliudo 
dainai suplėšyti prislėgtą nuotaiką. Daina nutįla. 
Paskutinis garsas, išlindęs pro pravirą langą, 
nulekia išilgai rajoną ir paskęsta jovaruose...

Paskutiniai apsikabinimai, paskutiniai ran
kų paspaudimai, ir mes skirstomės į visus ketu
ris šonus.

— Ar susitiksim kada, ir kokiose aplinky
bėse? — garsiai galvoja Rymantas.

— Vilniuj! — šuktelia Zubka.
— Vilniuj! — aidas kartoja...

* * *
Nužydėjus trims vasaroms, daug kas pasi

keičia kasdieninėje dienų rikiuotėje. Bet vis 
del to nei nauji įspūdžiai, nei naujas gyvenimas 
nepajėgia iš atminties išstumti karo tarnybos 
prisiminimų. Ir kai skaitau Rymanto laišką, 
man vėl gyvai prisimena ginklo draugai. Jis ra
šo:

„Prieteliau!
„Painus mus gyvenimo keliai. Kartais sun

ku nuspėti kuriam kryžkely keisim savo kelio
nės kryptį. Tad nesistebėk, kad aš tau rašau 
laišką iš Zubkos pastogės. Esu jo svečias.

„žinoma, tau įdomu, kaip jis gyvena, kaip 
klostosi jam dienos civiliškam gyvenime. Pasa
kysiu, kad norėčiau, jog kiekvienas vyras, atli
kęs karinę prievolę, panašia kryptim pasuktų 
savo gyvenimą.

„Mielasai drauge! Jau trys metai kaip iš
siskyrėm kareivinių rajone. Daug kas keitėsi 
gyvenime, bet Zubka Vincas?... Nežinau, bet 
man rodos, kad jis liko toks pat. Prieš trejatą 
metų jis buvo pavyzdingas kareivis — kareivis 
be dėmės. Dabar jis yra kaimynams be prie
kaišto draugas ir nuoširdus patarėjas.

„Jis savo pasirįžimus įgyvendino. Jis ir 
dabar viskam užtenka laiko. Pirmininkauja V. 
V. S-gos skyriui ir veda savo paties įsteigtą 
knygynėlį — skaityklą, iš kurios visa apylinkė 
skolinasi knygas. Į jo pirkią pareina 9 laikraš
čiai bei žurnalai. Tad nesistebėk, kad šventa
dienių vakarais Zubkos pirkia prisirenka pilna 
svečių. Vieni skaito, kiti ginčijasi įvairiais 
klausimais, treti žaidžia ping-pong, arba kovoja 
šachmatų lentoj. Dabar organizuojama sporti

ninkų grupė. Zubkai padeda kaimyninės mo
kyklos mokytojas.

„Zubka dabar faktiškas ūkio šeimininkas. 
Jis stengias, kiek galint, pavyzdingiau tvarkyti 
tėvo paliktą „gaspadą”, užtat Strungiškių kai
me agronomas dažnas svečias.

„Jau visas mėnuo braidau Strungiškių kai
mo pievose, bet, tikėk, dienos neprailgo. Vinco 
motina nuostabiai vaišinga senutė, o kaimynai 
malonus žmonės. Daug suvalgiau puikiausiu 
obuolių, išgėriau pieno ir ne vieną lėkštę švie
žio medaus ištašiau. Be to, daug pagyrimo žo
džių, taikomų Vincui Zubkai, girdėjau, lankyda
masis pas apylinkės ūkininkus.

„Tiesa, šį rudenį Vincas į savo pirkią žada 
parvesti naują šeimininkę. Pažįstu jo išsirink
tąją. Ir pasakysiu, kad Stasė Venciutė simpa
tiška mergiotė. Sako, ji žemės ūkio mokyklą 
baigus.

„žodžiu, ilsiuos kultūringoj aplinkoj. Su 
Vincu dažnai prisimenam senuosius draugus. 
Jis tau siunčia daug linkėjimų ir žada, nors ir 
prievarta, tave parsigabenti į savo vestuves. 
Kągi, tikiu, kad jis ir tai ištesės.

„šiandien šventa ir jau girdėti Domeikos 
Juozo balsas. Tai ženklas, kad busimieji kariai 
ateina pasiklausyki transliuojamo per radio .ka
rių pusvalandžio’.

„Tuo tarpu pakaks. Už savaitės grįžtu ir 
tada daug ką papasakosiu apie Vinco Zubkos 
gyvenimą. 0 jis tikrai įdomus.

„Tavo Rymantas.
Strungiškiai.”

(Užbaiga)

DUONA

Juk man vistiek:
Išeisiu į Jaukus,
Ar čia, po miestą, klaidžiosiu, — 
Nesusitiksiu duonos.
0 duona vaikščioja,
Kaip kam net ir ant stalo užlipa, 
O kai kam dar buna ir prie duonos.
O, gerbiamoji ponia duona!
Kodėl tu taip karštai pamilus mano brolius?
Kodėl gi jiems tarp lupų nuolatos taukų 

pavasariai?
O, duona!
Kodėl toks liūdnas vakaras?
Atsiliepk.
Juk tu gera,
Juk tu vienoda motina
Ir man,
Ir tam,
Kuris tave taip spardo ir nekenčia.

O, duona!
Kad tu žinotum, kaip aš tave myliu 
Ir kokiomis iliuzijomis aš kaišausi, 
Tai tu pas mane ristumeis, 
Ne kepalais, 
O menesiais ir saulėmis, 
Nė kiek nemažesnėm’s, 
Kaip ten, 
Tariamoje dangaus mėlynėj.
Kodėl toks liūdnas vakaras?
Kodėl taip garsiai švilpia vėjas?
Nejaugi paskutinį kartą švilpia vėjas? 
Nejaugi verčiasi dangus?
Nejaugi — žvaigždės...
O, ne.
Tai duonos kepalai
Man krinta ant galvos! 
Tai salve ir hosanna! 
Tai eina minios 
pasitikt manęs,
Į žemę atkeliavusio pasaulių intendanto.

Visiems po porciją, 
Visiems tokią, 
Kaip žemės kepalas, 
Visiems po kepalą 
Tokį, 
Kaip žemė.
„Hosanna iš aukštybių!” 
Eikšiakite visi, 
Pamilę duoną, 
Tą amžinąją Kleopatrą, 
Ta velnišką ir siuntančiąją Karmeną.

Visiems,
Visiems po duonos skritulį, 
Po skritulį didžiausią,
Kad su juom išdrįstumėt aplėkti žemę 
Ir jau paskui —

paskui gyventi savarankiškai, 
Puikiausioj nepriklausomybėje nuo alkio ir 

(liūdėjimo.
Kurie ateina į svečius
Tada,
Kai mes taip norim valgyti.

Juozas Tysliava.
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S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

PROTOKOLAS
SLA. Penkto Apskričio Suvažia
vimo. Įvykusio Sausio 28, 1934, 
SLA. Centre, 307 W. 30-th St, 
New York, N. Y.

1. Suvažiavimą atidarė SLA. 
penkto apskričio pirmininkas, 
p. A. S. Trečiokas, 11 vai. ry
te, pratardamas keletą žodžių i 
atvykusius SLA. kuopų atsto
vus.

2. Mandatų komisijon pirm, 
paskyrė SLA. 245 kp. atstovą, 
p. V. Ambrazevičių ir. SLA. 
126 kp. atstovą, p. S. E. Vitai- 
tį.

3. Į apskritį įstojo SLA. 70 
kp., iš Cliffside, N. J.

4. Mandatų komisija prane
ša, kad i suvažiavimą yra iš
rinkta šių kuopų atstovai:

SLA. 38 kp., Brooklyn, N. 
Y.: J. šniras ir P. Tiškevičius;

SLA. 70 kp., Cliffside, N. J.:
J. Karsokas;

SLA. 76 kp., Brooklyn, N. Y.:
K. Kontrimas, V. Ivonis (neat
vyko), J. Genaitis ir J. Laučiš- 
kis;

SLA. 126 kp.. New York, N. 
Y.: M. L. Vasil, M. Draugeliu- 
tė, J. Varnės (neatvyko), S. E. 
Vitaitis ir M. J. Vinikas (neat
vyko) ;

SLA. 245 kp., Newark, N. J.: 
V. Ambrazevičius, V. Petrulis 
(neatvyko) ir A. Žiugžda (ne
atvyko) .

Suvažiavime dalyvauja šie 
valdybos nariai: pirm. A. S. 
Trečiokas, sekr. P. Bajoras ir 
iždin. A. B. Strimaitis.

Viso išrinkta 15 delegatų; 
neatvyko 5; dalyvauja 10. Su 
apskričio valdyba su sprendžia
mu balsu suvažiavime dalyvau
ja 13.

minimai organizacijai negali
ma nieko paaukoti, b) Skaity
tas laiškas iš 1932 metų paren
gimų komisijos narės, ponios 
Pridotkienės, kuri 1932 m. prie 
vieno parengimo pridėjusi savų 
pinigų virš $10.00 ir dabar pra
šo, kad apskritys tą skolą jai 
atmokėtų. Apsvarsčius, nutarta 
skolą atmokėti tuomet, kai ap-

Į skričio ižde bus pinigų.
9. Įnešta šį metą surengti' 

bent dvi pramogas — vieną dar 
šią žiemą, o kitą — sekančią 
vasarą. Apsvarsčius, nutarta 
pramogas surengti. Pramogų 
surengimui komisiją sudaryti 
iš kiekvienos į apskritį priklau
sančios kuopos įimant po du 
nariu. Apskričio valdyba tuo 
reikalu parašys kuopoms, o su
važiavime buvę atstovai para
gins, kad tokius komisijos na
rius išrinkus. Sudaryta visų 
kuopų rinktinių narių komisi
ja ir apskričio valdyba pasirū
pins pramogas surengti.

10. Įnešta pakelti t mokestį 
į apskričio iždą. Apkalbėjus, 
nutarta palikti po senovei, mo
kant po vieną centą nuo kiek
vieno kuopoje esančio nario.

11. Padaryta pasiūlymas ap
kalbėti kai kuriuos naujai ren
giamos SLA. konstitucijos pa
ragrafus ir padarytus pataisy
mus pasiųsti SLA. Įstatų Komi
sijai. Kadangi apskričiai neturi 
teisės bent kokias SLA. konsti
tucijos pataisas daryti — nu
tarta šiuo reikalu paraginti ap
skrity gyvuojančias kuopas, 
kad jos savo susirinkimuose S. 
L. A. konstitucijos numatomas 
pataisas apkalbėtų ir taisytinus 
paragrafus pataisę SLA. Įstatų 
Komisijai nurodytų. Apie tai

I savo kuopose pareferuos apskri- 
i čio suvažiavime dalyvavę atsto- I vai.

12. P-as V. Ambrazevičia pla

IŠ S. LA KUOPU 
DARBUOTES

GRAND RAPIDS, MICH.
Iš SLA. 42 Kp. Susirinkimo

Susirinkimas įvyko 4 d. va
sario, šv. Jurgio draugijos sa
lėj. Susirinkimą atidarė ir, ve
dė pirmininkas p. P. Medelin- 
skas. Atlikus kitus reikalus, 
skaitytas laiškas iš SLA. Cen
tro.

Penki nariai persikėlė iš S. 
L. A. 60 kuopos į šią kuopą: 
R. Mačiulis, O. Mačiulienė, K. 
Ciganavičius,, A. Ciganavičienė, 
ir A. J. Bernotas. Malonu pa
žymėti p. A. J. Bernotas, 
kuris SLA. darbuojas per dau
gelį metų, yra buvęs įvairiuo
se urėduose kuopos valdyboj, 
daug dirbęs ir daug narių pri
rašęs prie SLA.

SLA. konstitucijos projekto 
pataisų patiekimo komisija pra 
nešė, kad pataisas sutvarkė ir 
pasiuntė SLA. Įstatų Komisi
jai.

Surengimui kompozitoriui A. 
P. Vanagaičiui koncerto komi
sija perskaitė laišką nuo arti
sto J. Olšausko. Nutarta su
rengti koncertą 7 d. balandžio.

Nutarta perkelti balandžio 
mėnesio kuopos susirinnimą iš 
pirmo sekmadienio, tai yra iš 
l d. balandžio, į antrą sekma
dienį, tai yra 8 d. balandžio.

P. Greičaitis.

Dainininkė Z. Vai t k ai t ė iš 
Montello, Mass., dalyvaus SLA. 
365 jaunuolių kuopos parengi
mo programe vasario 22 d., š. 
m., Lietuvių Salėje, So. Boston, 
Mass.

kurie ir negali užsimokėti duok 
lių! Vistiek ateikit. Gal kokia 
išeitį ar, pagelbą rasim.

Tad stokim į darbą visi kol 
nepervėlu.

V. A. Kerševičius.

5. Suvažiavimo vedėju iš
rinkta p. A. S. Trečiokas, sek
retorių — P. Bajoras.

6. Praeito suvažiavimo pro-i 
tokolas skaitytas ir priimtas: 
kaip perskaitytas.

7. Valdybos raportai, a) 
Pirm. A. S. Trečiokas, išduoda 
ilgoką raportą žodžiu. Nupasa
koja visą praeitų metų apskri
čio darbuotę. Kadangi veikimui I 
aplinkybės gana sunkios, tai j 
perdaug ir nenuveikta. Rengta I 
p. J. Januškevičiaus paveikslų 
iš Lietuvos maršrutas, kuris me I 
džiaginiai pavyko nekaip, bet j 
organizacijai davė gerokos mo- i 
ralės naudos. Raportas priim
tas. b) Iždininkas, p. A. B. 
Strimaitis, nusiskundė, kad ap
skričio ižde nėra pinigų ir šiuo 
tarpu keletas dolerių deficito 
turima. Ne visos kuopos duok
les į apskričio iždą užsimokėję 
Raportas priimtas, c) Sekreto- j 
riaus raštiškame raporte pažy- • 
mėta, kad ne visos kuopos su į 
apskričio valdyba kooperuoja ir i 
gal tik dėlto nebuvo galima į 
daug kas nuveikti. Januškevi
čiaus paveikslų maršrutas su
rengta tik penkiose kuopose. į 
kuomet šiame apskrity randasi i 
apie 20 kuopų. Kokias pasek
mes šis maršrutas davė, dar ne
galima pasakyti, nes jį rengu
sios kuopos su apskričiu dar i 
neatsiskaitė. Išrodo, tačiau, kad! 
medžiaginių pasekmių nebus J 
Ragino kuopas daugiau Susivie-Į 
nijimo labui dirbti. Raportas! 
priimtas, d) Išvažiavimų komi-j 
sijos vardu raportą žodžiu išda
vė tos komisijos narys, p. J. j 
Laučiškis, pareikšdamas, kad. 
išvažiavimų surengimui pasek-1 
mių išanksto nenumatyta, to- 
del ir nesirūpinta juos sureng-j 
ti. Raportas priimtas.

tokai nušvietė a. a. Petro Mi- 
kolainio darbuotę musų organi
zacijai, Lietuvai ir bendrai lie
tuvių išeivijai. Velionis, visų 
delegatų atsistojimu, pagerbtas.

13. Pasiūlyta rezoliucija dė
lei SLA. 60 kuopoje einančių 
nerimtų įvykių, smerkiant S. 
L. A. Pildomąją Tarybą, kad ji 
nesirūpina to organizacijai ža
lingo reikalo likviduoti. P-ui S. 
E. Vitaičiui plačiai SLA. 60 
kuopos reikalą perstačius, nu
tarta į tai nesikišti.

15. Valdybon šiems metams 
išrinkta: pirm. A. S. Trečiokas, 
vice-pirm. J. Karsokas, iždin. 
A. B. Strimaitis, sekr. P. Bajo
ras.

15. Sekantis suvažiavimas 
nutarta laikyti Brooklyne, SLA. 
38 kuopos ribose.

Suvažiavimas uždaryta 2 vai. 
popiet.

Suvažiavimui užsibaigus, S. 
L. A. 126 kuopos pirmininkas, 
p. M. L. Vasil, varde šios kuo
pos, pakvietė visus delegatus' 
pietums. Susirinkus viename 
New Yorko restoranų, gardžiai 
papietauta, pasikalbėta SLA. 
reikalais ir geroje nuotaikoje 
išsiskirstyta namo.

SLA. 126 kuopai už geras 
vaišes, SLA. penkto apskričio 
valdyba taria širdingą ačiū.

Suvažiavimo valdyba:
A. S. Trečiokas, pirm., 
P. Bajoras, sekr.

------ o------
COAL CENTER, PA.

SLA. 95 Kp. Valdyba *
Pirm. B. Durša, vice pirm. 

K. Sarpalius, fin. ir prot. rast. 
A. Kubilskis, iždin. ir organi
zatorė P. Kubilskienė, iždo glo-

8. Laiškų skaitymas, a) j bėjai K. Sarpalius, Y. Kuzas 
ALTASS atsišaukia paramos i ir D. Bagočius, ligonių lanky- 
antram į Lietuvą skridimui, i tojai A. šūkis, P. Kubilskienė, 
laiškas padėtas į archyvą, nes maršalka S. Lapinskas, dakta- 
ižde nėra pinigų ir šiuo tarpu j ras kvotėjas Dr. Forqhar.

WILKES BARRE, PA.
Iš SLA. 115 Kp. Susirinkimo.

Sekmadienį, vasario 4, įvyko 
115 kp. susirinkimas. Narių su 
sirinkio nemažai. Buvo išduo
tas metinis kuopos finansinis 
raportas. Kuopa turi 130 narių, 
esančių geram stovy. Kuopos 
turtas $60.00.

Buvo plačiai apkalbėta Susi
vienijimo reikalai. Kadangi šioj 
apylinkėj yra daug jaunuolių, 
tai buvo pageidaujama, kad bu
tų galima juos patraukti prie 
Susivienijimo. Bet kaip juęs 
pritraukti? Pasirodo, kad jau
nuoliui į Susivienijimą įsira
šyti kainuoja virš aštuonių do
lerių ir jiems tai yra peiaug- 
šta mokestis, kuomet visokios 
apdraudos (insurance) kompa
nijos visus priima be jokios į- 
stojimo mokesties. Pageidauta, 
kad Centras atkreiptų į tai do- 
mę ir palengvintų jaunuo
liams į Susivienijimą įstoti. Jei
gu čia gimę jaunuoliai nesira- 
šys į Susivienijimą, o iš Lie
tuvos mažai kas atvažiuoja, tai 
Susivienijimas turės mažėti ir 
nykti.

Kitas klausimas buvo apie 
jaunuolius tai tas: Jaunuoliai 
prirašomi į Susivienijimą iš 
mažų dien, jie moka iki 18 
metų, tuomet jei nori priklau
syti prie Susivienijimo, turi į- 
sirašyti į suaugusių skyrių ir 
su daktaro paliudymu. Ką jau
nuolis sumokėjo iki 16 metų, 
nieko už tai negauna. Todėl jam 
buna skriauda. Kaip žinoma, iš 
tos priežasties, daug jaunuo
lių pameta -Susivienijimą, ne- 
sirašo į suaugusių skyrių, nes 
jrm perdaug kainuoja. Į tai 
taipgi Pildomoji Taryba turė
tų atkreipti domę ir paliuosuot 
jaunuolius (buvusius Susivieni
jime jaunuolių skyriuj) nuo į- 
stojimo mokesties.

Trečias klausimas buvo pa
keltas, kad sužeistam nariui pa- 
šelpa butų mokama iš pirmos 
dienos. Dabai* už pirmą savaitę 
sužeistam ar susirgusiam ne
mokama. Yra tokių ligonių, 
kuomet ligonių lankytojai a- 
teina, tai ligonį su čeverykais 
apsiavusį randa lovoj, reiškia, 
jis nesirgdamas „serga’ . Tai 
gerai kad panašiems ligoniams 
nemokama. Bet sužeisti turėtų 
gauti pašelpą iš pirmos dienos, 
šis dalykas irgi sulaiko gavi
mą į Susivienijimą narių, šie 
mgščiau minėti klausimai tu
rėtų būti Seime svarstomi.

Kuopa mano siųsti į Seimą 
du delegatu. Kad pedidinti kp. 
iždą nutarta išleisti išlaimėji-

mo dovanoms $25.00, iš kurių 
padaryta 4 dovanos: pirma 
$10.00, antra $7.50, trečia $5.- 
00, ir ketvirta $2.50. Dovanų 
išlaimėjimai įvyks sekmadieny, 
birželio 3, laike kuopos susi
rinkimo.

Visų kuopos narių pareiga 
kucplačiausiai išparduoti tikie- 
tus, kuriuos galėsit gauti pas 
komisijos narius ir, kuopos raš
tininkus S. Pileckį ir J. Tu
naitį. Siuntimui į Seimą dvie
jų delegatų, tų pinigų ką kasoj 
yra, neužtektų. Tad visi kuopos 
nariai yra kviečiami į talką pa
sidarbuoti nors vieną sykį į ke
lis metus.

Kuopos Narys.

SO. BOSTON, MASS.
Pastaba SLA. 43 Kp. Nariams 

šiais metais musų kuopoje 
padaryti nauji patvarkymai. 
Pirmiaus apsirgę nariai turėda
vo pranešti finansų raštinin
kui, bet dabar, finansų rašti
ninkas rūpinsis tik narių duo
kles priimti, o ligonių reikalais 
rūpinsis protokolų raštininkas.

Kiekvieną mėnesį peržiūrėki
te savo mokesčių knygeles ir 
pasisaugokite, kad nebūtumėte 
suspenduoti, nes raštininkas 
kai kada ir su geriausiais no
rais neturi galimybės kiekvie
ną asmeniškai matyti ir para
ginti užsimokėti. Kurie galite, 
visi lankykite kuopos susirin
kimus, kurie įvyksta Lietuvių 
Salėje, E St., So. Bostone, kas 
antras terčiadienis kiekviena
me mėnesy. Kurie del darbo ar 
kitų priežasčių negalite daly
vauti susirinkimuose, tie gali
te asmeniškai raštininką suti
kę arba į namus užėję savo 
duokles užsimokėti pas finan
sų raštininką K. J. Paulauskas, 
256 W. Third St., So. Boston, 
arba pas kuopos iždininką J. 
Leki, 7 St. Marks Rd., Dor
chester, Mass.

Jeigu pasitaikys kada ku
riam susirgti, tai apie susir
gimą malonėkite pranešti pro
tokolų raštininkui, B. Navic
kas, 689 E. Eight St., So. Bos
ton, Mass. Prašau visų kuo
pos narių šį pranešimą įsitėmy- 
ti, tas bus naudinga kuopai, 
pačiai organizacijai ir visiems 
'nariams.

K. J. Paulauskas.

WEST LYNN, MASS.
Iš SLA. 127 Kp. Susirinkimo

SLA. 127 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko vasario m. 
2 d. Lietuvių Piliečių Kliubo 
salėje. Susirinkimą atidarė ir 
vedė pirm. K. Praitis. Protoko 
lų sekretorius, A. čebatoraus- 
kas, perskaitė pereito susirinki
mo protokolą, kuris priimtas 
vienbalsiai.

Prisirašė keturi nauji nariai: 
Veronika Kuraitė, Jonas Gin- 
kus ir Juozas Eidukonis ir į 
vaikų skyrių — Jonas Lingai- 
tis. Už tai didžiausia pagarba 
nuo musų kuopos tenka šios kp. 
vice-pirmin. ir organizatoriui 
St. Ganiprauskui, kurio inicia
tyva ir pasidarbavimu musų 
kuopa sparčiai auga ir bujoja. 
Nėra to susirinkimo, kad ne
turėtume naujų narių ir vien 
daugiausia per jo pasidarbavi
mą. Ateinantį susirinkimą mu
sų gerb. organizatorius pasiža
dėjo dar daugiau naujų narių 
gauti. Laukiame. Valio!

Nutarta gavėnios laikotarpy, 
šeštadieniais, rengti „Whist 
Party”, Lietuvių Piliečių Kliu
bo salėje. Kas turi norą kor
tomis lošti, kviečiame atsilan
kyti, kur linksmai laiką pralei
site ir savo laimę išmėginsite. 
Bus duodama geri laimėjimai.

Paskirta iš kuopos iždo $10. 
del „Pittsburgh’© Universiteto 
Lietuviu Kambario Fondo”, c
Amerikonai sako: „Lietuvių 
tauta kultūringa, kad taip gy
vai atsiliepia į šį kultūros klau 
simą”. Taigi ir mes, Lynn’o 
lietuviai, neatsiliekame nuo kul 
turingo ir pažangaus darbo.

Pirmą šeštadienį po Velykų, 
t. y. balandžio 7 d., rengiame 
šokius, kurių pelnas skiriamas 
musų „sparnuotajam paukš
čiui” — Juozui Janušauskui, 
transatlantinio skridimo rei
kalams. Vertėtų visiems lietu
viams paremti šį musų paren
gimą ir kartu patriotinį darbą. 
Šių šokių gaspadorium išrinkta 
— A. čebatarauskas.

Daug buvo ir kitų naudingų 
ir svarbių sumanymų ir klau
simų, kurie liečia musų orga
nizacijos veikimą.

Sekantis susirinkimas įvyks 
kovo mėn. 2 d.. Prašome visų 
narių skaitlingiau lankytis į 
kuopos susirinkimus.

K. Mereškevičius.

PLYMOUTH, PA.
Iš SLA. 5 Kuopos Susirinkimo

SLA. 5 kp. susirinkimas įvy
ko 14 d. sausio. Susirinkimą 
atidarė pirm. A. Dadurkevi- 
čius. Atlikus organizacijos rei
kalus, prieita prie finansų raš
tininko raporto, kuris telpa že
miau.

Su pirma diena šių metų pil
nai užsimokėjusių narių 93.

Kuopos turtas The Plymouth 
N. Banke ant nuošim. $214.88 

t

Nuošimčių bankoje — 3.21
Ant čekių knygelės 122.35 
Liet. L. Pask. Bonais 300.00

Dainininkas S. Paura iš So. 
Boston, Mass., dalyvaus SLA. 
365 jaunuolių kuopos padengimo 
programe vasario 22 dĮ š. m., 
Lietuvių Salėje, So. / lost on, 
Mass.

DANBURY, COįętf.
/

Iš SLA. 306 Kp. Suvirinsimo.
Priešmetinis SLA. 30d kp. 

susirinkimas įvyko gruodžio m- 
1933 m. Susirinkimą atidarė 
pirmininkas M. Veitekutis. Pro 
tokolas perskaitytas ir vienbal
siai priimtas. Po trumpo apkal 
bėjimo, buvo linkimai naujos 
valdybos del ateinančių metų. 
Valdybon išrinkta šie nariai: 
pirm. V. Veitkunskas, vice pir- 
min. K. Grejauskas, fin. rašt. 
A. Radzevičius, užrašų rašt. 
J. Mulioiis, iždin. K. Cegelskis, 
knygų peržiūrėtojai F. Molis ir 
I. Veitekutis.

i 
I

Iš SLA. 306 Kp. Metinio 
Susirinkimo

Metinis susirinkimas įvyko 
sausio 4 d. Susirinkimą atida
rė musų naujas pirmininkas. 
V. Veitkunskas. Pirmiausia 
perskaitytas protokolas, kuris 
vienbalsiai buvo priimtas. Po- 
tam buvo išduotas knygų per
žiūrėtojų raportas. Pasirodė, 
kad musų kuopoj yra viskas 
tvarkoj.

Fin. rašt. išdavė savo meti
nį raportą:

1933 m. pasiųsta Cent-
ran ___________ $325.66

Išlaidos kp. reikalais 396.81 
Viso turto SLA. 306 kp.

Banke ir pas iždininką 
ant rankų _____ $367.91

Pasirodo, kad SLA. 306 kp.
nevisai plastai stovi.

S, L. A KALENDORIUS
KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ
PARENGIMAI

DETROIT, MICH. — SLA. 21 
kuopa rengia gražų pasilinksmi
nimo vakarėli šeštadieny, vasario 
17 d., adresu 4616 Junction Ave., 
pradžia 7-tą vai. vakare. Bus ge
ra muzika ir visi atsilankj galės 
smagiai pasišokti. Vakarėlis ren
giamas SLA. 21 kuopos naudai. 
Meldžiame visus atsilankyti — bu
site užganėdinti. Įžanga veltui. 
Visus širdingai kviečia — Komite
tas.

—o—
JAMAICA PLAIN, MASS. — S. 

L. A. 365 jaunuolių kuopa rengia 
įvairiu programų vakarą ketvirta
dieny, vasario 22 d., Lietuvių Sa
lėje, kampas E ir Silver gatvių, 
So. Bostone, pradžia 7:30 vai. va
kare. Bus suvaidinta juokinga 
dviejų veiksmų komedija „Petro 
Pampalio Piršlybos” ir taip pat 
bus Įvairus koncertinis programas, 
kurį išpildys parinkti dainininkai- 
kės, šokėjos, smuikininkas ir pia
nistai. Širdingai kviečiami visi 
Bostono ir apylinkės SLA. nariai 
ir visi geros valios lietuviai atsi
lankyti ir paremti jaunuolių veiki
mą. Įžanga tik 35c. ir augštyn, 
vaikams ioc. Visus kviečia atsi
lankyti — Rengimo' Komitetas.

širdingai kviečiame visus at
silankyti. Bilietus prašom užsi
sakyti išanksto pas J. Micke
vičių.

Rengimo Komisija.

SCRANTON, PA. 
Laikas SLA. 30 Kp. Pabusti 

Iš Miego.
• Kas šiandien liko iš didelės ir 
veiklios .SLA. kps. kokia 30-ta 
kuopa buvo? Net griaudu pa
galvojus, nes ta kuopa dabar 
jau kai numirus.

Apie metai atgal į susirinki
mus ateidavo apie 100-300 na
rių ; visuomet sėdynių trukda
vo. O dabar? Pereito (sausio) 
susirinkimo kaip ir nebuvo. O 
juk tai metinis mitingas. Vasa
rio gi mėn. į susirinkimą atėjo 
apie tuzinas, net viršinnikų pu
sės nebuvo (fin. rašt., abiejų 
iždo globėjų ir vice pirm.).

Aš manau, kad jau laikas 
truputį daugiau savo organiza 
ei jos reikalais rūpintis. Lan
kyki! susirinkimus, nors ne-

Abelnas kp. turtas $640.44
Išrinkta kp. valdyba ' šiems 

metams: pirm. A. Dadurkevi- 
čius, vice pirm. Kaz. Bračiulis, 
fin. rašt. ir iždin. J. Kunigonis, 
užraš. rašt. J. Rimavičius, iž
do globėjai A. Toluba ir A. 
Staškevičius, maršalka M. šė
mis, daktaras-kvotėjas J. M. 
Stadulis, organizatoriais J. Ku
nigonis ir J. Remavičius, ligo
nių lankytojai J. Keris ir M. 
3ausavičius.

SLA. 5 kp. susirinkimai bus 
aikomi kas antrą nedėldienį 
mėnesio, 2 vai. popietų, toj pa
noj vietoj, Jono Kunigonio na
me, 52 E. Main St., Plymouth, 
?a.

J. Remavičius, 
SLA. 5 kp. užraš. rašt.

Vakarienė.
Po susirinkimui musų gas- 

padinės parengė puikią vakarie 
nę. Visi labai gražiai linksmi
nosi. Po tam musų kuopos nau
jas pirmininkas pasakė pra
kalbą apie Susivienijimo reika
lus ir darbus. Pareiškė, kad S.
L. A. 336 kp. geroj padėty ir 
kad -musų nariai ir narės šiais 
metais dar geriau pasidarbuo
tų.

Po tam kalbėjo musų fin. 
rašt. A. Radzevičius apie jau
nuolių organizavimą prie Susi
vienijimo. V. Veitkunskas sa
vo kalboje patarė paminėt ir 
pagerbt musų lakūnus Darių ir 
Girėną ir musų viena narė M. 
Veitekutienė paprašė visų porai 
minutų atsistoti, kas ir pada
ryta.

Gaspadinėmis buvo: G. Veit- 
kunskienė, O. Radzevičienė, J. 
Cegelskienė, M. Giejauskienė,
M. Simeliavičienė. Visom išta
riam širdingą ačiū. A. R.

BENTON, ILL.
Iš SLA. 156 Kp. Susirinkimo.

SLA. 156 kp. laikytas susi
rinkimas 7 d. sausio, A. Pau
lavičiaus svetainėj, 10 vai. ryte. 
Narių dalyvavo pusėtinai. Su
sirinkimą atidarė pirm. Anelė 
Janienė.

Pirmiausia buvo viršininkų 
peršaukimas, visi dalyvavo. 
Protokolas perskaitytas ir vien
balsiai priimtas. Knygų per
žiūrėtojų raportas priimtas. 
Knygos rasta geroj tvarkoj.

Mus kp. finansai labai men
kai stovi, nes laike bedarbės 
negalima jokių parengimų pa
rengti. Nutarėm kožnam na
riui po 50c. užsimokėti ir pa
dauginti lėšas. Tai meldžiu vi
su nariu atsilankvti i susirinki- 
mą ir užsimokėti skolas ir už
vilktas1 duokles.

Musų kp. valdyba išrinkta 
šiam metui atsakanti: pirm. 
Anelė Janienė, vice-pirm. S. 
Jokubinas, fin. rašt. A. Paula
vičius, užrašų rašt. Jonas Ma- 
tukaitis, iždin. Ona Paulavičie- 
nė, organizatorė Morta Sal- 
tienė, iždo globėjai Mikolas Juš- 
kauskas ir Jurgis Paulavičius, 
maršalkos Antanas Janinas ir 
Ignas Krutulis.

Mus kp. per pereitus 1933 
metus sumokėjo $750.66. Į Cen
trą pasiųsta $731.19. Kp. liko 
$19.47.

Mus kp. ižde randasi $11.65, 
bet dar nemokėta viršininkams 
ir už svetainę.

Mus kp. daug ištraukė iš S. 
L. A. iždo: pašelpų $726.60, 
vieno nario pomirtinė $150.00, 
iš N. ir N. Fondo vienai narei 
$35.00, paskolinta užsimokėti 
duokles $62.76.

A. Paulavičius, 
SLA. 156 kp. sekr.

MONTELLO, MASS.
SLA. 17 Kp. Parengimas

SLA. 17 kp. rengia iškilmin
gą vakarienę ii* linksmus šo
kius ketvirtadieny, vasario 22 
d., L. T. namo salėje, kampas 
North Maine ir Vine Sts. Pra
džia 5 vai. vakare ir tęsis iki 
vėlumos vakare. Dus skani va- 
, • • • T. 1karienė ir gerų gėlimų. Puikus Į 
orkestras gros lietuviškus ir a- 
merikoniškus šokius. Prašomi

TAMAQUA, PA. 
Atskaita SLA. 204 Kp. 

Už 1933 Metus.
Su 1 d. sausio 1933 m. kuo-

pa turėjo narių 80. Per meta 
mirė 1. išsibraukė 1, liekasi 78. 
Prisirašė naujų 1. Dabar kuopa 
turi 79 narius.
Duoklių sumokėjo — $1,579.81 
Pasiųsta Centran----- 1,490.44

Kuopai liekasi $89.37 
Ligonių buvo 8, numirė 1. 
Išmokėjo Centras:

Pomirtinių-------------- $600.00
I Pašelpų ligoje----------  358.50
Paskolos bedarbiams — 56.14 
Organizatoriui atlyginta. 2.00

visi atsilankyti į šį iškilmingą
parengimą, kuriame galėsite 
linksmai praleisti laiką ir sma- i
giai pasišokti. Įžanga tik 50c. Viso Centras išmokėjo $1,016.64
asmeniui. Pasiųsta Centran — $1,490.44



i

Gauta iš Centro___ 1,016.64

Liekasi Centrui $473.80

Kuopos Stovis.
Nuo 1932 metų likusių
pinigų _____________  $9.14
Per metą įėjo _______ 89.37

Viso — $98.51
Išmokėta:

Už svetainę_________ $12.00
Daktarui kvotėjui-------- 1.00
Kuopos valdybai -------- 54.55

Viso išmokėta $67.55
Liekasi kuopos ižde iki
1 d. sausio, 1934 m. __ $30.96

F. Vasiliauskas,
• SLA. 204 kp. fin. sekr.

MICHIGAN CITY, IND.
Iš SLA. 222 Kp. Susirinkimo

SLA. 222 kp. susirinkimas į- 
vyko vasario 4 d. Atlikus vi
sus kuopos reikalus, skaityta 
atsišaukimas apie lakūno Juo
zo James-Janušausko skridimą 
Į Lietuvą. Įnešta, paremta ir 
nutarta iš kuopos iždo paauko- 
it $10.00. Taipgi padaryta ir 
kolekta tam tikslui. Po $1.00 
aukojo šie nariai: L P. Varka- 
la, M. ir S. Lašai, A. ir O. Gu- 
mulauskai, J. ir O. Dilei, J. ir 
J. Rupšei, P. ir A. Lukauskai, 
J. ir S. Eitauskai, P. ir E. Vai- 
kauskai; po 50c.: A. ir. M. Stri 
binskai, A. ir K. Prutai. Kiti 
po mažiau. Aukų surinkta $10.- 
55. Pridėjus kuopos auką $10.- 
00 — viso pasidaro $20.55.

Pinigai pasiųsta į ALTASS. 
centrą. Patartina ir kitoms kp. 
šiam svarbiam reikalui paau
koti. Narys M. Lašas.

MILWAUKEE, WIS. 
SLA. Veikėjui Surengta „Sur

prize Party”
Sausio 28 d. pp. J. Kloriams 

surengta „surprize party” at- 
žymėjimui jų vedybinio gyve
nimo 20-metinių sukaktuvių.

Kadangi pp. Kloriai yra la
bai draugingi ir visą laiką gy
vena ant vietos, tai yra įsigi
ję nemaža idėjinių draugu, ku
rie ir surengė del jų minimą 
vakarėlį, bei jame dalyvavo.

Minimą dieną, apie 7 vai. va
kare skaitlingas būrelis pp. 
Klorų draugų su užkandžiais, 
gėrimais, dovanomis ir muzika 
atvyko pas juos į namus. Jubi- 
lijatai tuojau tinkamai papuo
šti ir susėdus prie stalo iškelta 
tikra vestuvių puota.

šios puotos surengime gal 
daugiausia pasidarbavo pp. Pili 
pavičiai.

Pp. J. Klorai turi savo na
mą ir auklėja gražią šeimyną 
— dvi dukreles, kurių viena tu
ri 15, o kita 13 metų amžiaus. 
Jie taipgi yra SLA. 117 kuo
pos nariais ir veikėjais. Laike 
bolševikų siautimo Susivieniji
me, p. J. Kloras buvo šios kuo
kos organizatorių ir dirbo S. 
L. A. naudai.

Linkime pp. Klorų šeimynai 
laimingai koilgiausius metus 
gyventi ir dar iškilmingesnio 
jubilėjaus susilaukti.

X J. M.

GARY, IND.
Iš SLA. 284 Kuopos 

Darbuotės.
SLA. 284 kp. susirinkimas į- 

vyko vasario 4 d. Narių į šį 
susirinkimą atsilankė nemažai. 
Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm., J. A. Grakey. Kuopos 
valdyba dalyvavo visa. Praeito 
mėnesio susirinkimo protokolas 
perskaitytas ir priimtas vien
balsiai.

Skaityta laiškas iš SLA. Cen
tro sekretoriaus reikale vienos 
narės ligoje pašelpos. Apkali įė
jus, nutarta, kad tai narei pil
na pašelpa butų išmokėta.

Pakelta klausimas, kokiu bu- 
du butų galima kuopos iždą pa
didinti. Padaryta įnešimas pa
vasary surengli balių. Vienbal
siai nutarta balių rengti. Visi 
nariai pasižadėjo darbuotis, kad 
parengimas pavyktų. Baliaus 

surengimui išrinkta komisija 
iš trijų narių: J. Raškauskas, 
Jr., J. A. Grakey ir S. Kučas.

Kuopos Valdyba.
SLA. 284 kp. valdybon šiems 

metams įeina šie nariai: pirm. 
J. A. Grakey, vice-pirm. A. Ma
lišauskas, prot. rašt. J. Vait
kus, fin. rašt. D. Vaitkus, iždin. 
S. Kučas, iždo globėjai J. Misiū
nas ir. K. Kamičaitis, daktaras- 
kvotėjas Dr. K. Sahadeli, mar
šalka M. Juška.

SLA. 284 Kp. Valdyba.

DETROIT, MICH.
Iš SLA. 352 Ko. Susirinkimo.

Vasario 4 d., Lietuvių Svetai
nėje buvo SLA. 352 kp. mėne
sinis susirinkimas. Protokolas 
priimtas taip, kaip užrašytas. 
Naujų narių prisirašė du, bū
tent: A. Conrad ir Anna Gillis. 
Iš ligonių lankytojų pranešimų 
paaiškėjo, kad šiuo sykiu kuo
pa turi gana daug sergančių 
narių; trys šiame susirinkime 
atsisakė nuo pašelpos. Jais yra: 
Venslovienė (jai už girta pašel
pos $102.00), Sabaliauskui pa
šelpos užgirta $37.00 ir J. 
Maskeliui $54.00.

Skaityta laiškas iš Antrojo 
Transatlantikio Skridimo Komi
teto Detroit skyriaus. Komite
tas prašo šią kuopą prisidėti 
prie šio kilnaus ir visiems lie
tuviams garbingo darbo. Ap
kalbėjus, pasirodė, kad kuopa 
pati neturėdama pinigų, nieko 
negali paremti, o suradimui 
tam tinkamo parėmimui budo 
nesimato. Todėl prašymas neiš
pildytas.

Taipgi skaitytas laiškas iš 
Centro sekretoriaus. Sekreto
rius patarė kuopai atmestą bilą 
išnaujo gražinti Pildomąjai Ta
rybai ir jis mano, jog ji bus 
apmokėta.

Finansų raštininkas, J. Ši- 
manskas, papildė savo metinį 
raportą pereitame susirinkime 
išduotą, padarydamas sutrau
ką, kiek ši kuopa per pereitus 
metus nusiuntė pinigų į pašel
pos skyrių ir kiek nariai pašel- 
pomis išėmė. Pasekmės buvu
sios tokios: pinigų nusiųsta į 
pašelpos skyrių $1,126.10, gi 
pašelpom išimta $1,321.00; 
reiškia, kad musų kuopa išėmė 
daugiau $194.90. Tai yra daly
kai, kuriais nė kuopa, nė Su
sivienijimas negali džiūgauti.

F. M—zas, koresp.

DES MOINES, IOWA. 
SLA. 227 Kp. Atskaita.

Čia paduodu SLA. 227 kp. 
apyskaitą nuo 1 d. sausio 1932 
m. iki 1 d. sausio 1934 m., tai 
yra dviejų metų. Sekretoriaus 
pareigas pradėjau eiti su 1 d. 
sausio, 1932 m. Narių kuopoje 
buvo 31. Per tą laiką du nariai 
persikėlė į kitas kuopas. Taipgi 
per tą laiką du nariai atsikėlė 
iš kitos kuopos, tai dabar kuo
poje narių yra 31; du skolingi 
po vieną mėnesį, o vienas už du 
mėnesius; visi kiti yra pilnai 
užsimokėję.

Per tą laiką kuopa duoklių 
sumokėjo ir Centrui pasiuntė 
sekamai:
Apsaugos____________$350.70
Pašelpos________  509.70
Pašelpos lėšoms ir SLA.
reikalams ____________ 140.41
Tautiškiems reikalams — 7.39 
Našlių ir Našlaičių Fondui 12.60 
Už paliudymą_________ , .50

Viso — $1,021.30
Iš Centro per. tą laiką gauta: 

Ligoje pašelpos____ $646.50
Vladas Baranauskas, 

SLA. 227 kp. fin. sekr.

MONTELLO, MASS.
SLA. 17 Kp. Metinė Atskaita 

Už 1933 Metus.
Balansas iš 1932 m.___ $12.87
Narių mokesčių___ ._ 1,210.91
Iš judamų paveikslų_  19.38
Naujų narių įstojimo_  235.25

Viso įplaukė per 1933 $1,478.41 
Išmokėjimai:

Pasiųsta Centrui___ $1,163.75
Už naujus narius 
įstojimas________ 118.14
Už 12 'susirinkimų
(po $2.00) ----------------  24.00
Dr. F. Budreckiui__ L__ 61.00
Visos kitos kp. išlaidos 39.60
Iždin. išlaidos______  3.10

Viso iždin. išmokėjo $1,409.59
Balansas---------------- $68.82
SLA. 17 kuopos narių stovis:

Vyrių narių geram stovy_ 72
Moterų ________________ 34
Vaikų skyriaus _________ 16

Viso sykiu 17 kuopa 
narių turi 122 

Suspenduoti 7 nariai.
Prisirašė naujų narių 
per 1933 metus_________61
Prisirašė į vaikų skyrių___ 4

Viso sykiu prisirašė 65 
Sirgo 5 nariai.

Išmokėta ligoj pašelpos $152.00
Antanas Jakavonis, 

SLA. 17 kp. sekr.

HUDSON, N. Y.
Iš SLA. 315 Kp. Susirinkimo.

SLA. 315 kuopos susirinki
mas įvyko sausio 2 d. šiame su
sirinkime dalyvavo didžiuma na 
rių. Išrinkta valdyba šiems me 
tams: pirm. Jonas F. Malonis, 
fin. rašt. Jonas Savinčius (jis 
išrinkta ir vice-pirm.), iždin. 
Mateušas Kosaitis, maršalka 
Petras Rebokas.

Taipgi atlikta SLA. Pildomo
sios Tarybos nominacijos.

Prie pabaigos, išduota atskai
ta už visų metų darbuotę. Pasi
rodė, kad musų kuopą truputį 
nuskriaudė First National & 
Trust Co. bankas, kuris buvo 
uždarytas nuo praeito kovo mė
nesio. Dabar jis atidaryta ir 
valdžios priežiūroje, bet vistiek 
kuopos ten žuvo 17 dol.

Praeitais metais kuopa nieko 
neveikė, nes didelė bedarbė. 
Todėl ir musų kuopos sekreto
rius, p. J. Savinčius, ėmė tik 
pusę algos — vietoje $6, paėmė 
tik $3. Protokolų raštininkas 
taipgi paėmė tik pusę, o iždi
ninkas, p. M. Kosaitis, tai visai 
nieko neėmė ir už svetainę, kur 
susirinkimai laikoma, kas kuo
pai per metus kainuodavo $12, 
nieko nerokavo. Tokiu budu 
kuopai jis padovanojo $12. Už 
tai jam tariame širdingą ačiū.

Jonas Diokas,
SLA. 315 kp. koresp.

NEKROLOGIJA
McADOO, PA.

A. a. Ignas Stepulevičius, 
SLA. 54 Kuopos Narys.

A. a. Ignas Stepulevičius pa
simirė lapkričio 4 d., 1933, tu
rėdamas 52 metus amžiaus. 
Palaidotas lapkričio 7 dieną, ai
rių kapinėse, su bažnytinėmis 
apeigomis.

Velionis prie SLA. prigulėjo 
per 13 metų. Dideliame nubudi
me paliko savo moterį, penkis 
sūnūs ir keturias dukteris.

Lai buna jam lengva šios ša
lies žemelė.

A. a. Antanas Kruvelis, 
SLA. 54 Kuopos Narys.

Velionis A. Kruvelis su šiuo 
pasauliu atsiskyrė sausio 12 d., 
turėdamas 53 metus amžiaus. 
Palaidotas sausio 15 d., nepri- 
gulmingose prie Romos katali
kų kapinėse, su bažnytinėmis 
apeigomis.

Prie SLA. velionis prigulėjo 
apie 13 metų. Dideliame nubu
dime paliko savo moterį, vieną 
sūnų ir dvi dukteris. ;

Lai buna jam lengva šios ša
lies šaltoji žemelė.

A. a. Pranė Gabrienė, 
SLA. 54 Kuopos Narė.

A. a. Pranė Gabrienė pasimi
rė sausio 27 d., turėdama 42 
metus amžiaus. Palaidota sausio 
30 d., airių kapinėse, su bažny
tinėmis apeigomis.

Prie SLA. velionė prigulėjo 
per 8 metus. Dideliame nuliu-

SLA. NARIŲ TRIBŪNA
REIKALAUJAME VISUOTL 
NO BALSAVIMO PILDOMO
SIOS TARYBOS RINKIMUL

Kaip jau matėme, pertaisy
tos SLA. konstitucijos projek
tas perėjo per „Tėvynę”, kad 
SLA. nariai jį apsvarstytų ir 
savo pastabas—pataisymus lai
ku pasiųstų Įstatų Komisijai.

Vienas iš svarbiausių SLA. 
nariams dalykų, tai visuotinas 
balsavimas — rinkimas Pildo
mosios Tarybos visuotinu narių 
balsavimu. Betgi, kaip projek
te matėme, tai visuotino balsa
vimo klausimu Įstatų Komisi
ja tarpe savęs nesusitaikė: di
džiuma komisijos (p. Birštonas 
ir adv. Borden) projekte siūlo 
tik kandidatus į Pild. Tarybą 
nominuoti visuotinu balsavimu, 
o pačius rinkimus palieka Sei
mui. Bet komisijos mažuma 
(adv. Bagočius) kaip nominaci
jas, taip ir rinkimus Pild. Ta
rybos siūlo atlikti visuotinu na
rių balsavimu.

Rinkimas Pild. Tarybos vi
suotinu balsavimu, kaip žino
me, yra demokratiškas būdas 
ir yi'sus organizacijos narius 
patenkina, nes kiekvienas narys 
turi progą ir gali (jeigu tik 
nori) dalyvauti rinkimuose ir 
balsuoti už tokius žmones į 
organizacijos valdininkus, koki 
jam patinka. Rinkimais gi 
Pild. Tarybos Seime, daugelis 
narių visuomet nepasiganėdins. 
0 narių nepasiganėdinimas or
ganizacijos tvarkymu ir valdy
mu, organizacijai daro nuosto
lius. Jeigu Seime visi organiza
cijos nariai butų atstovaujami, 
tai butų gerai, bet šiandien 
taip nėra.

Kaip žinome, į Seimą delega
tus gali pasiųsti (ir pasiunčia) 
tik tvirtesnės finansiškai kuo
pos; gi finansiškai silpnos kuo
pos tik retais atsitikimais1 de
legatą į Seimą pasiunčia (tū
los g’al ir niekuomet).

SLA. 25-tas Seimas, atsibu
vęs Chicagoj 1910 metais, įve
dęs visuotiną balsavimą nutarė, 
kad ateityje išrinktus visuoti
nu balsavimu Centro viršinin
kus Seimai tik užtvirtins. Ir 
taip per eilę metų tas buvo 
Seimų daroma-pildoma, o SLA. 
nariai rinkdami Pildimąją Ta
rybą visuotinu balsavimu, buvo 
pilnai užganėdinti. Tad kodėl 
į pertaisytą SLA. konstituciją 
visuotino balsavimo neįrašyti ? 
SLA. nariai turi to reikalauti.

P. A. Deltuva.

PASTABA „TĖVYNĖS” 
REDAKCIJAI.

Kadangi Tamsta redaktoriau 
pašalinės spaudos užsipuolimus 
ant musų SLA. organizacijos 
apginate per organą, tai yra 
girtinas dalykas už tai. Bet 
tuo pačiu sykiu negalima apsi
eiti nepadarius Tamstai pa.; ta 
bos.

Štai kame dalykas: jei yra 
„Dirvoj” kas nors rašoma apie 
SLA. reikalus teisingai ar ne
teisingai, tai Tamsta didelius 
editorialus parašai „Dirvos” 
antrašu. Bet tuo pačiu sykiu 
nutylite prieš „Keleivį” ir 
„Naujienas”, kuriuose telpa di
džiausios demagogijos reikale 
incidento SLA. 60 kp. iš Grand 
Rapids, Mich, prieš SLA. Pil
domąją Tarybą, nors aišku yra, 
kad 60 kp. pasielgimai yra kal
ti ir reikia pagirti Pildomąją 
Tarybą, kad prisilaiko konsti
tucijos patvarkymo.

Tas ir duoda manyti apie 
Tamstos vienpusiškumą, ar ko- 

dime paliko savo vyrą, du posū
niu, dvi dukteris, vieną brolį 
ir seserį Amerikoje. ■

Lai buna jai lengva ilsėtis 
šios šalies šaltoje žemelėje.

V. Labutis, 
SLA. ^54 kp. narys. 

kius kitus išrokavimus, kad 
prieš „Keleivį” ir „Naujienas” 
nutylite.

J. A. Urbonas,
SLA. 105 kp. narys, 

Dayton, Ohio.
NUO REDAKCIJOS. Visai 

ne vietoje p. J. Urbono prime
timas „Tėvynės” Redakcijai 
vienšališkumo gynime organi
zacijos reikalų. Visų pirma p. 
Urbonas sumaišo du skirtingu 
dalyku. Clevelando savaitraščio 
redakcija ir jo bendradarbiai 
falsifikuoja pamatinės svarbos 
organizacijos reikalų padėtį, 
tikslu diskredituoti Susivieniji
mą visuomenės akyse ir sukel
ti nepasitikėjimą Susivienijimu 
net pačiuose jo nariuose. Tuo 
tarpu .SLA. 60 kuopos inciden
tas yra vieną tik kuopą liečian
čiu reikalu ir pasižymi vien ap- 
silenkimu su konstitucijos nuro 
domos tvarkos techniškumais. 
Pagaliau ir tuos tendencingus 
Pildomosios Tarybos apkaltini
mus ir savo neteisėtų žygių 
teisinimus pašalinėje spaudoje 
rašė patys SLĄ. 60 kuopos va
dai.

Bet ir šiuo reikalu — SLA. 
60 kuopos incidentu „Tėvynė
je” buvo rašyta ir visas reika
las paaiškinta net keliais atve
jais, tuos visus neteisėtus SLA. 
narių žygius pasmerkiant, šiuo 
incidentu Redakcijos rašiniai 
tilpo „Tėvynės” 40 ir 43 num. 
pereitų metų ir šių metų 3 ir 
5 num. Kiti plačiai visą reika
lą nušviečianti rašiniai tilpo 
„Tėvynės” pereitų metų 42, 44 
ir 48 num.

Mums, todėl, nesuprantama 
kuo pasiremdamas p. J. Urbo
nas randa galimu kaltinti „Tė
vynės” redaktorių vienšališku- 
me.

PRANEŠIMAI
__ V .

LONG ISLANDIEČIAI IŠKIL
MINGAI MINĖS LIETUVOS 

NEPRIKLAUSOMYBĖS 
ŠVENTĘ.

Suffolk ir Nassau apskričių 
lietuviai rengiasi iškilmingai 
paminėti Lietuvos Nepriklauso
mybės 16-kos metų sukaktuves, 
šiuo parengimu rūpinasi netik 
pavieniai veikėjai, bet ir orga
nizacijos, kaip tai: SLA. 333 
kuopa, Vaizbos Butas, Piliečių 
Kliubas iš Port Fefferson, Jau
nuolių Kliubas iš E. Setauket, 
taipgi girdėtis, kad prie paren
gimo prisideda SLA. kuopos iš 
Huntingtono ir Easthamptono. 
Todėl šis parengimas bus visų 
Long Island lietuvių.

Šis iškilmingas parengimas 
įvyks šeštadieny, vasario 17 d., 
ponų Walters svetainėje. Yap
hank, L. I. Pradžia 8 vai. vaka
re. Programo išpildyme yra pa
sižadėję dalyvauti dainininkas 
Juozas Babravičius ir daininin
kė Marijona Str.umskienė. Kal
bės „Vienybės” redaktorius J. 
Tysliava ir vienas amerikonas 
žymus kalbėtojas. Pasiklausę 
gražių dainelių ir įspūdingų kal
bų galėsime ir pasilinksminti, 
nes po programui galėsime pa
sišokti.

šis patriotingas parengimas 
ne pelno tikslu rengiamas ir 
todėl įžanga bus tik 35c. asme
niui. Tikslas yra, kad visi ge
ros valios lietuviai bendrai susi
rinkę paminėtumem svarbiausią 
lietuvių tautinę šventę. Visi nuo 
širdžiai kviečiami atsilankyti.

J. Spurga.

PHILADELPHIA, PA. 
Iškilmingai Minėsim Lietuvos 

Nepriklausomybės šventę.
Nedėlioj, 18 d. vasario, Lie

tuvių Muzikalėj Svetainėj, Al
legheny Ave. ir Tilton gatvė, 
rengiama Lietuvos Nepriklauso
mybės 16-kos metų sukaktuvių 
paminėjimas. Pradžia 2-rą va
landą popietų.

ši šventė bus labai įspudin- 
bėtojai pasakys atatinkamas 
gai minima: vietos žymus kal- 
momentui kalbas. „Dainos” ir 
„Liaudies” chorai, o taipgi J. 
Kurnėtos orkestras išpildys mu- 
zikalę programo dalį. Kelios žy
mios solistės ir solistai sudai
nuos rinktines dainas, bus ir 
daugiau gražių pamarginimų.

Prie progos bus paminėta prie 
žastis žuvimo musų didvyrių — 
Dariaus ir Girėno, o taipgi bus 
aiškiai painfortuota publika dė
lei antro skridimo į Lietuvą 
ateinančią vasarą su Antrąja 
Lituanica Juozo R. Janušausko. 
Todėl Phi’adelphijos ir apylin
kės lietuviai prašomi be išim
ties šioje šventėje dalyvauti, 
nes tokios iškilmės musų mies
te yra retenybė. Įžanga visiems 
veltui. Kiekvieno lietuvio yra 
privalumas švęsti Lietuvos Ne- 
prigulmybės Šventę, nes nepri
klausomybė tautai yra brangiau 
sias dalykas, šias iškilmes ren
gia Lietuvių Muzikalio Namo 
Bendrovė ir Vilniaus Vadavi
mo Sąjungos Skyrius, kuriame 
priguli didesnė pusė Philadel- 
phijos lietuvių. Kviečia visus—

Rengimo Komitetas.

Laiškas į Redakciją
ATSAKYMAS AMERIKOS 

LIETUVIŲ DAKTARŲ 
DRAUGIJOS SEKRE

TORIUI DR. G. I. 
BLOŽIUI.

New York—Kaunas Lakūnų 
Skridimą remti sekretorius iš 
A. L. D. Dr-jos sekretoriau® 
niekuomet negavo jokio laiško, 
nei aukos $25.00, kurių ieško
te viešai per „Tėvynės” špal- 
tas.

Jei Tamstų draugija aukojo 
tam šventam tikslui, tai turėtų 
žinoti kam pinigus davė ir pa
sižiūrėti kas jums išdavė nuo 
priimtų pinigų kvitą. Kas ant 
kvitos pasirašęs, tas už pinigus 
privalo atsakyti.

Jei Daktarų Draugijos sekre
torius butų į tai pažiūrėjęs rim
tai, tai butų radęs faktus savo 
archyve ir nereikalautumem 
polemizuoti viešai spaudoje.

Galbūt, kad yra ir daugiau 
žmonių pavienių ir draugijų, 
kurie davė kam nors -lakūnų 
reikalams aukas, bet ar aš tu- 
turėčiau už tai atsakyti ir ves
ti viešas polemikas?

New York—Kaunas lakūnų 
skridimą remti atvejų atvejais 
skelbė, kad norinti aukoti la
kūnams per komiteto tarpinin- 
kystę, išrašytų čekius ar mo
ney orderius komiteto iždininko 
p. A. Povilanskas vardu ir 
siųsti sekretoriaus adresu.

Aukojusieji prisilaikę tvar
kos, prisiuntę aukotojų vardų 
sąrašą man, negali rugoti, nes 
aš jiems pasiunčiau kvitas ir 
aukojusius paskelbiau laikraš
ty, taip pat paminėjau atskai
tose ir už tas aukas, kurios mi
nima atskaitose, jei butų kokia 
klaida, aš pilnai privalau atsa
kyti.

Apie A. L. D, Dr-jos auką 
pas mane rekordų nėra. Jei tik
rai aš klystų, prašau man įro
dyti.

A. B. Strimaitis, 1
NewYork—Kaunas Lakūnų 

Skrid. Rem. Kom. sekr.

Skaisčios Mintys
Gyvenimo vakaras atsineša 

su savim savo lempą.
*

Pirm negu užrašysi puikų žo
dį, padaryk jam vietos.

* .
Amžinybė įsimylėjo į laiko 

produktus.
❖

Vienas, kurs turi daugelį sa
vo mirties liudininkų, gali drą
siai mirti.

*
- Mąstyk ryte, dirbk vidudie

ny, valgyk vakare, miegok nak
čia. v. j.‘b.

SLA. PILDOMOSIOS TARY
BOS IR PASTOVIŲJŲ KO

MISIJŲ ADRESAI

Pildomoji * Taryba:

S. Gegužis, Prez., 
Mahanoy City, Pa.
A. Mikalauskas, Vice Prez.. 
2309 E. 21-st St., 
Brooklyn, N. Y.
Dr. AI. J. Vinikas, Sekr., 
307 W. 30-th St., 
New York, N. Y.
K. P. Gugis, Iždiniu. 
3323 So. Halsted St 
Chicago, Ill.
Dr. J. S. Staneslow, Dr.-Kv.,
95 N. Main St., 
Waterbury, Conn.
J. Januškevičius, Jr„ BL 
219 S. Highland St., 
W. Hartford, Conn.
S. Mockus, Iž. GL 
327 E Street, 
So. Boston, Mass.

Kontrolės Komisija:
J. J. Bachunas, 
Sodus, Mich.

X. Strumckis, 
115 So. i-st Stree* 
Brooklyn, N. Y.
M. A Raginskas, 
291 Phillips Avė.

(Lynwood), 
Wilkes Barre, Pa.

Įstatų Komisija:
P. W. Birštonas. 
Oak Street, 
Shenandoah, Pa.

F. J. Bagočius, 
253 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

J. R. Borden, 
105 West Monroe St, 
Chicago, III.
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Gilesnis Žvilgsnis į 
Mus Praeitį

Įdomus Pasiskaitymai
Rašo V. S. JOKUBYNAS.

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A B. STRIMAITIS.

Rašo P. Urbanavičius.
„Plačiame ruime tarpe pie

tinių pussalių, Baltųjų marių, 
Volgos prietakų, tarpe Dvinos 
ir Upos versmių”, sako Dr. Ba
sanavičius, „žeme užsėta musų 
palaikais — žymėmis. Tenai s, 
ant Balkanų pussalio, mes ran
dame sausą Thrakiją ir kalnus 
Makedonijos Skardus, čion nau
joje tėvynėje randame drėgną 
lytingą Lietuvą, o žemiau kiek, 
kalnus Karpuotus (Karpatus).
— Tetais mes matome Mėlynas 
(juodas), Auksines mares, čion 
gi Baltas Jūres — mares, atsa
komai bangų dažui pavadintas.
— Tenais matome upes: Įstirą 
su Tiesia, Porotą ir tt. Paris- 
tinį, Tyrą ir k., čionais Vistu- 
lą, Labą, Viliokę, Molingą, Mes
tą, Dvyną ir kitas.”

Vinco Krėvės „Šarūnas” yra 
musų didvyris, kuris gilioje se
novėje gyveno, taip sakant apie 
tokį laiką, kuris musų beveik 
užmirštas. Visi iš mus pripa
žįstam, kad mes esame labai 
sena tauta ir kad mus kalba 
taip pat sena. Sakyti, kad musų 
kalba parodo kas mes esame, 
yra nepilnas pareiškimas. Ką gi 
mus kalba parodo? Kaip kam 
ji nieko neparodo. Kitiems — 
daug. Musų nerašyta literatūra 
dar vos tik pajudinta. Dainų, 
priežodžių ir pasakų keliu tyri
nėti praeitį yra nelengvas dar
bas, o tik tuo keliu mesi tega
lime eiti.

Lietuvių tautoje gyvuoja la
bai garbinamas tūlo senovės 
didvyrio priežodis: „oi, aš ne
moku nė skaityti, nė rašyti, o 
žada mane karalium pastatyti”. 
Ir kas to sakinio nežino? Tas 
senovės didvyris, mat, turėjo 
būti labai žymiu, kad niekados 
neužmirštas. Pasakos išreiškia 
tą didvyrį labai aiškiai: jis 
buvo vežamas vežime i kita ka
ralystę. Jo tėvas buvo karalius, 
o kad palaikius taiką su kitu 
karalių, jis buvo atiduotas arba 
varu išgabentas i kitą šalį kai
po sudermė. Važiuojant, šis 
nežinomas didvyris esą kalbė
jęs, kad jis nemokąs nė skaity
ti, nė rašyti ir kad jį karalium 
ketina pastatyti po jo tėvo gal
vos. Toliau, taip pat kalbėjęs, 
kad, gal koronė, o ne karūna 
jam yra likta susilaukti. Esą, 
prie vežimo pasipainiojęs ko
kis tai barzduotas senis su 
maišeliu aukso. Tas senis, gir
dėdamas, kad vežamas bernio
kas prieš savo valią vežamas 
kokių tai kareivių, šoko prie ve
žimo ir prašėsi sykiu važiuoti. 
Pasiėmę senį, keliauja toliau. 
Senis ramino bernelį ir kely sa
kėsi, kad mokąs ir skaityti ir 
rašyti ir galėsiąs jį pilnai pava
duoti, net ir jo vietoje karalium 
tapti. Nežinomais galais senis 
buvo kankintas. Pakankinus 
kiek, jo klausė: „ar dar vis no
ri būti karalium”. Senis vis sa
kėsi, kad norįs. Nežinia kas to
liau su juo dėjosi, bet berniokas 
pasisavino jo maišelį aukso. 
Taip skamba pasaka.

Tas berniokas turėjo būti di
dis asmuo bei labai augštos kil
mės, jei jis ir nūdien dar mena
mas. Kas tai galėjo būti? Atsa
kymas: Makedonijos Pilypas, 
Didžiojo Aleksandro tėvas, 
prieš kurį Demostenas taip 
griežtai kalbėjo, ir kuris, tarp 
savo draugų turėjo Isokratą ir 
Aristotelį. Prie šio didvyrio 
lengvai priskiriama ir priežodį 
„Pilypas iš kanapių”, kuris daž
nai lietuvių tautoje vartojamas 
maždaug šiokiame pavydale: 
„Ne kožnas Pilypas iš kanapių 
gali būti”. Makedonijos žmo
nės kanapių ir daug augino. Pi
lypas, būdamas apie penkioli
kos metų amžiaus vaikėzas, bu
vo atiduotas kaipo sudermė į 
Gre^iją. Gyveno jis Thebuose 
ir mokėsi visokių mokslų, o 
ypač kaip kariauti, po vadovys
te didžio grekų karo vado Epa-

minondu. Metuose 359 pirm 
Kr. Pilypas tapo Makedonijos 
karalium. Tais1 laikais mažai 
mokėjo skaityti ir rašyti, net 
Pilypo motina vos tik savo se
natvėje pramoko rašyti, ir už 
tai buvusi „labai dėkinga”. 
Pats Pilypas, matydamas moks
lo reikalingumą, savo sinui 
Aleksandrui stengėsi kogeriau- 
sį mokslą duoti. Jis pasikvietė 
Aristotelį, idant sūnų išmoky
tų. Toliau, tas musų protėvis 
užkariavo visą pasaulį.

žodžiais „mekabažninkas” ir 
„karabelninkas” mes taip pat 
atmename savo didvyrius. Už
klausus lietuvio, nuo ko paeina 
gėrimas, gauname atsakymą — 
„nuo raguočio”, šokis ir „nuo 
raguočio paeina”. 0 tas „raguo
tis” musų senojoje tėvynėje 
buvo Dionyzas, kuris, ištikrųjų, 
ragus turėjo ir buvo linksmy
bių dievaitis. Kodėl Vytautas 
Didysis pasiėmė sau vardą Alek 
sandras kuomet apsikrikštijo? 
Todėl, kad jis jautė giminingu
mą tarpe savęs ir. Aleksandro 
Didžiojo. Vytauto laikuose tau
tos veikalai buvo visai dar žali 
žmonių atmintyse. Tarpe Vy
tauto ir Aleksandro galėjo būti 
tik apie 38 kartos aplamai 
skaitant, o mes nuo Vytauto 
esame tik per dvylika kartų. 
Pasakos dar ir nūdien mena 
„stiprų”, „galingą” ir „narsų” 
Aleksandrą.

Einant musų istorininkų pė
domis, mes aiškiai matome, kad 
mes esame kilę iš Pietų Euro
pos. Grekų raštinę kalbą, pa
sak daugelio mokslininkų, var
tojo tik turtingoji — valdomo
ji klesa Grekijoje. Tas luomas 
buvo vos tik 20-tas nuošimtis 
visų Hellos gyventojų. Thrakus 
ir Makedonus tas 20-tas nuo
šimtis išvadino „barbarais”. 
Visi buvo barbarai apart vieno 
20-tojo nuošimčio, kurie statė
si virš visų tautybių, šiandien 
Lietuvoje randasi pavardė Pie
ta. Pas grekus buvo didis iš
minčius Plato. Vardas Plėta 
mus kalboje rišasi su daug tos 
paties kilminiuotės žodžiais — 
plėtoti, plėsti, plinta, plisti. 
Grekų Plato yra tiesioginis mus 
protėvis, nors jis ir vartoje 
tuometinę rašto kalbą.

Čia reikia tarti su Vytautu 
Sirvydu „ieškokime daugiau ži
nių”, kaip jo pasakyta „Trakų 
Karaliaus žiede”, žinių, taip sa
kant, mes turime užtektinai, 
tik mums reikia daugiau veri
fikacijų ir vieningo darbo, ži
nia, kuri čia patiekiama yra ki
lus iš Pašvintinio, Panevėžio ir 
Biržų srities, taip sakant, ji 
gyvuoja toje Lietuvos daly, ku
rioje žmonės neturėjo mokyklų 
net iki po karui. O per tuos 
šimtmečius, vienatiniu tų žmo
nių mokslu buvo pasakos, prie
žodžiai ir dainos. Kaimiečiai ne
turėjo kuo daugiau nusitverti, 
kaip tik atkartoti kas jų tėvų 
buvo pasakota. Tuo tautos 
mokslu šiandien yra galima 
daug išvadų daryti kaslink mus 
praeities. Kad jau musų dieno
se tam krašte užtinkama daug 
folkloro ir tai vis pas beraščius 
žmones. O 500 ar daugiau metų 
atgal to folkloro buvo daugiau. 
Priežodis, „oi, aš nemoku nė 
skaityti, nė rašyti, o žada ma
ne karalium pastatyti”, taip pat 
ir paikos apie jaunuolį, kuris 
buvo taręs tuos žodžius ir kurį 
atidavė kaipo suderinę į kitą 
karalystę, yra kilę iš kaimie
čių, kurie nemokėjo nė skaity
ti, nė rašyti. Tie kaimiečiai 
vieningai sako, kad nė jų tė
vai, nė jų tėvų tėvai nemokėję 
skaitymo bei rašymo. Kaip pati 
kalba nuo lupų į lupas gyvuoja, 
toji kalba turi su savim ir sa
vo praeitį, taip pat ir atsispindi 
ir tautos veikalai joje, priežo- 
džiaife, dainomis ir pasakomis.

TELEVIZIJOS TEATRAI.
Anglijos filmų magnatas, 

Goldvin, pernai pasakė, kad ne
trukus žmonės galės turėti te
atrus savo namuose, nereikalau 
darni iš namų išeiti. Juokėsi iš 
tos pasakos nevienas. Tačiau ta 
pasaka, pagaliaus, virsta tikre
nybe ir Anglijoj dabar rengia
masi tą tikrenybę sutikti netru
kus. Su pabaiga kovo mėnesio, 
šių metų, visoj Anglijoj pasi
baigia kontraktai dabartinių 
teatrų ir teatrėlių, kuriuose ro
doma krutanti ir kalbanti pa
veikslai. Ir kaip tik tie kontrak
tai pasibaigs, tuojau pasirodys 
naujos rūšies toki pat paveiks
lai, tik rodomi jau kitokiu bu- 
du. Prie to galutinai rengiasi 
du technikai, būtent, West ir 
Eckersella.

Nauju budu rodomi krutanti 
ir kalbanti paveikslai skirsis 
nuo dabartinių tuo, kad jie pa
eis iš vieno šaltinio. Tuo šalti
niu bus viena centralinė stotis, 
iš kurios paveikslai bus perduo
dami į mažesnes stotis, tai yra 
į teatrus, kur susirenka publi
ka tų paveikslų pasižiūrėti. Tai 
būdas toks pat kaip ir dabar 
duodamų radio programų. Kaip 
dabar programai per radio per
duodami iš didėsės, arba centra 
lines stoties, taip lygiai ateity 
krutanti ir kalbanti paveikslai 
iš centralinės stoties bus per
duodami į teatrų stotis prieš 
ekraną.

Tam tikslui jau senai darbuo
jasi dvi bendrovės, būtent Bri
tish Broad Casting ir Baird’o 
Televizijos bendrovė. Viskas 
jau yra priruošta ir išbandyta. 
Kol viskas bus ištobulinta, nuo 
kart iš centralinės stoties pa
veikslai bus galimi perduot į 
paprastuosius teatrus, kurie tu 
rėš priimtuvus, per 30 angliš- 
gų mylių. Kada viskas bus išto
bulinta kaip reikiant, tada bus 
ieškoma būdų, * kad paveikslus 
butt) galima perduot tolimes
niems atstumams, žinoma, pa
veikslai, iš centralinės 'stoties 
perduodami į kitas stotis, arba 
teatrus, bus vienodi, taip kaip 
dabar radio centralinės stoties 
perduodami į kitas stotis pro
gramai yra vienodi. Paveikslai 
bus dviejų rūšių, būtent, vieni 
kalbanti, kiti tylinti.

Yra sakoma, kad 'su šituo te
levizijos budu vėliau bus gali
ma perduot paveikslus ir. iš į- 
vairių katastrofų, nuo vietos 
atsitikimo, kuomet pats būdas 
bus ištobulintas. Tokiu budu 
greitosios žinios teatruose bus 
perduodamos greičiau, negu per 
laikraščius. Dabar, kuomet pa
sibaigus dabartinių teatrų kon
traktams, televizijos sistema 
įgis tiesą rodyti paveikslus, pir
miausia bus paimta rodymui 
drama „Kaip aš buvau žvalgu”. 
Tai bus pirmutinis lošimas ši
tos rūšies.

Viskam susitvarkius, kas no
rės, galės savo namuose įsireng 
ti priimtuvus su ekranais ir ne
reikalaus važiuoti į teatrų sto
tis pasižiūrėti paveikslų, nes 
tuos pačius paveikslas galės ma 
tyt namie, ant savo ekranų. 
Tik namuose įrengtų stočių, 
sulig vietos, ekranai turės but 
maži, todėl ir perimami paveiks 
lai bus mažyčiai, palyginus su 
teatruose matomais paveikslais, 
kadangi teatruose esant daug 
vietos, bus didesni ekranai ir 
paveikslo padidinimo aparatas 
bus didelis, kokiam namuose 
truks vietos ir todėl reiks apsi
eiti su mažu.

AKLŲ ŽMONIŲ KAIMAS.
Pasauly yra visokių keiste

nybių. Bet vargiai bus .galima 
rasti kur kitur tokių keisteny
bių, kokių laikas nuo laiko pa
sirodo Amerikoj, štai ir. dabar 
mokslininkai atkreipė domę į 
vieną tokių keistenybių, kuri 
nelabai senai atrasta Meksikos 

valstijoj Oaxaca, šitoj valsti
joj, 4,500 pėdų žemiau jurų pa
viršiaus, yra mažas kaimelis 
Tiltepec, kurį dabartiniais lai
kais ėmė lankyti viso pasaulio 
mokslininkai, čia juos traukia 
ta keistenybė, kad šio kaimo 
gyventojai yra visi akli. Nėra 
jie čia tremtiniais negi kokių 
katastrofų aukomis, nes jie tam 
pa aklais tuojau užgimę, arba 
tiesiog gema akli. Jei kūdikis 
užgema su regėjimu, tai ilgiau
sia kad vienus metus išgyvenęs, 
paskui apanka ir liekasi jau ak
lu visam gyvenimui. Visi jie 
vienok gyvena normališką kai
miečių gyvenimą, veik visi vers
damiesi žemdirbyste. Visus dar 
bus jie atlieka kaip reikia, tik 
skirtumas, kad jiems darbų su
dirbimas ima beveik dvigubai 
laiko, negu kad žmonėms turin
tiems regėjimą, šalę savo dar
bų, visi jie gyvena smagiai: 'su
sirinkę dainuoja, išsigeria svai
ginančių gėrimų, griežia savo 
rūšies muzikališkais instrumen
tais ir. tt. žodžiu tariant, gyve
na jie taip, kaip ir visi kiti 
žmonės.

Gyvenimo namus jie turi pa
sistatę iš akmenų, su siauromis 
durimis įėjimui. Šviesa jiems 
nereikalinga, todėl savo grin- 
čiose jie langų neturi. Nors jų 
namai yra sustatyti sodžiaus 
formoje, vienodame tolume vie
ni nuo kitų, tačiau gyventojai

Pašto Ženklų Rinkimas 
ir Lietuviai

Rinkimas senų ir naujų, var
totų ir nevartotų, pašto ženklų 
šiandien pasauly tiek išsiplati
nęs, kad apima milionus žmo
nių. Į šį naminį sportą sudėta 
milionai dolerių, leidžiama laik
raščiai ir žurnalai, kasmet spau 
sdinama katalogai, rengiama 
parodos ir rinkėjų suvažiavimai. 
Nėra abejonės, ir tarp lietuvių 
yra daug to užsiėmimo pasekė
jų, tik dar nėra pas mus orga
nizacijos, savo laikraščio, kaip 
pas kitų tautų rinkėjus. Pasku
tiniais laikais šis trukumas 
pabandyta užkišti. Šio straips
nio tikslas yr.a nušviesti, kiek 
man žinoma, šį reikalą. Gali bū
ti, atsilieps kiti lietuviai rinkė
jai Amerikoje, galėsime susipa
žinti ir kokią organizaciją su
kurti.

Pašto ženklų rinkimas, be 
smagumo, kurį rinkėjams sutei
kia, kai kada, sudaro ir gerą 
būdą pinigų pasidaryti. Anglų 
„Daily Mail” laikraštis aną die
ną aprašė tabako fabrikanto 
Manus’o kolekcijos išpardavimą, 
ženkliukus rinkti p. Manus pra
dėjo būdamas 10 metų berniu
ku. Jo tėvas buvo tabako fabri
kantų agentas Olandijoje ir gau 
davo laiškų iš viso pasaulio 
kraštų. Sūnūs ženkliukus rinko 
per 70 metų ir sudarė tokią ko
lekciją, kad, išpardavus, gauta 
už 50,000 ženklų apie 165 tūk
stančius dolerių.

Vienas rinkėjų Lietuvoje, 
Jonas Grigaliūnas, laiške man 
nurodo, kad Lietuvos paštas 
iki šiol išleidęs 365 pašto ženk- 
lukus (ir ruošias išleisti 7 nau
jus Dariaus-Girėno atminčiai). 
Vokiečių Michel’io firmos kata
loge tie ženklai įvertinami apie 
700 markių (apie 175 doleriai). 
Reiškia, jei kas norėtų susida
ryti pilną visų musų tėvynės 
pašto išleistų ženklukų rinkinį, 
turėtų pakloti apie 175 dole
rius. Jei butų pirkęs tada, kada 
jie buvo leidžiami parduoti, bu
tų galima jų buvę įsigyti už 
trečdalį, ar mažiau, tos kainos.

Bal. 8, 1933 Kaune tapo įre
gistruota „Lietuvos Filatelistų 
Sąjungos” įstatai, o spalių mė
nesy pasirodė pirmas tos sąjun
gos laikraščio numeris „Naujas

nė vienas nepaklysta ir visuo
met be kliūčių kiekvienas patai
ko į savo namus. Nakties metu 
jie visi ilsisi ant didelių pečių, 
statytų tokiu pat stilium, kokį 
vartojo jų protėviai aztekai.

Pirmutinis apie šitą primity
višką aklų gyventojų kaimą ži
nias pasauliui paskleidė Meksi
kos daktaras Ramon Pardo. Jo 
paskleista žinia greitai apibėgo 
platųjį pasaulį ir netrukus iš vi 
sų pusių ėmė lankytis moksli 
ninkai, kurie turėjo du tikslu: 
pamatyt tą kaimą kaipo keiste
nybę, prisižiurėt jos gyvento
jams ir patirt priežastis, kurios 
verčia žmones ten but aklais, 
arba net užgimus su regėjimu, 
vėliau apakti.

Tyrinėdami priežastis, moks
lininkai priėjo išvados, kad šita 
aklybe paeina iš atmosferos 
spaudimo ties tuo kaimu; pati 
aklybės epidemija yra limpanti, 
todėl ir su regėjimu užgimę vė
liau ja užsikrečia. Tokią išvadą 
padarę, mokslininkai dabar ieš
ko priežasčių, kurios tą epide
miją platina. Buvo manyta, kad 
epidemija kįla iš kalnuose au
gančių augalų, vadinamų La 
Verguonza, paskui manyta, kad 
ją platina laukinės musės, vė
liau kaltė primesta šikšnospar
niams ir vampirams. Tačiau, 
nuodugniau viską tyrinėjant, 
pasirodė, kad nors teorijoj ši
tie kaltininkai gali būti akly
bės epidemijos platintojais, ta
čiau nesurasta dar prirodymų, 
kokiu budu tai galima. Todėl 
mokslininkai darbuojasi toliau 
tame reikale.

„Pagarbinta buki, tu mano gimtine, 
Priglaudus nevieną likimo tremtinį, 
Ir jus ežerai, ir milžinkapi senas, 
Krutinėję amžiną ugnį kūrenas!”

S. Z.
-------- o--------

Atgimusio nepriklausomo Lietuvos gyvenimo šventę jau 
tenka švęsti šešioliktu kartu, švenčiame tas kilnias sukaktu
ves ir mes, toli nuo tėvynės gyvenanti Amerikos lietuviai. 
Kadangi mums, tiems vargo pelėms, lemta per dienų dienas su 
vargais grumtis, kuomet progresas jau ne žeme slinkte slenka, 
bet plačiais sparnais padebesimis skrenda, tai nors mums ne
tenka oru skristi, bet gyvenimo aplinkybės verete verčia su 
progresu bėgti, todėl neturėdami laiko pasekti visos musų 
spaudos, negalime suprasti, kokį progresą Lietuva padarė nuo 
praeitų metų iki šių metų nepriklausomybės šventės minėjimo.

Santikiuose su kitomis valstybėmis žinome, kad praeitais 
metais nieko nepaprasto neįvyko. Tie santikiai, apskritai i- 
mant, buvo normalus. O jei neskaityti užgrobtos musų sosti
nės Vilniaus su trečdaliu teritorijos, tai Lietuva butų visiškai 
normalėje padėty.

ŠEŠIOLIKTA NEPRIKLAUSOMYBĖS METŲ ŠVENTĖ.

Lietuvos Filatelistas”. Redak
torius, S. Martinėnas, nurodo 
iškrikimą, kuris pas mus šioje 
srity viešpatavo: „Iki šiol nebu
vome organizuoti, negalėjome 
keistis pašto ženklais; ieškojom 
draugų, bet nežinojom kur ras
ti, nes nepažinojom vienas ki
to; jeigu mums reikėjo pirkti 
pašto ženklų, nežinojome kur 
kreiptis kad nebūtume apgauti 
ir išnaudoti visokių spekulian
tų, kurie tik ir laukia pasipelny
ti iš mažiau šioje srity prityru
sių”. Nario mokestis 10 litų 
metams, už ką gauna ir laikraš
tį. (S-gos adresas, Kaunas, ža
lioji g-vė, 39).

Antrame sąjungos organo nu 
mery aprašoma tas smūgis Lie
tuvos pašto ženklų rinkikams, 
kurį sudarė buvusio pašto vir
šininko inž. Sruogos meklerys- 
tės. Per, vienerius tik 1932 me
tus, spekuliavimo ir pasipelny
mo tikslu, Kaune išleista apie 
150 skirtingų pašto ženklų, kuo 
met tokia sena valstybė kaip 
Franci j a, visu savo gyvavimo 
laiku, teišleido apie 300. šalia 
to, buvo tyčiomis leidžiama 
ženklų su spaudos klaidomis, 
nes jie, būdami reti, rinkoje 
brangesni.

Kiek man žinoma, tarp Ame
rikos lietuvių yra šios kolekci
jos:

A. P. Skliutas, Nashua, N. 
H., turi rinkinį 800 nevartotų 
viso pasaulio pašto ženkliukų. 
Renka penkti metai.

K. Barauskis, Nashua, N. H., 
turi 4,000 skirtingų pasaulio 
nevartotų pašto ženkliukų. Jis 
yra narys Lietuvos Filatelistų 
Sąjungos, ir abu su p. Skliutu 
priklauso „Latvian Exchange 
Club” sąjungai Rygoje.

Aš turiu apie 3,500 pašto 
ženkliukų, daugiausiai J. V., 
Kanados, Lietuvos, Latvijos ir 
Sovietijos.

Butų malonu susipažinti su 
kitais Amerikos lietuviais, ku
rie pašto ženkliukų rinkimu do
misi. Mažu galėtume Lietuvos 
Filatelistų Sąjungos skyrių su
kurti?

Vyt. Sirvydas,
14 State St., 

Rouses Point, N. Y.

Vidujiniame valstybės gyvenime irgi įžymių įvykių nesi
mato, didelio progreso irgi nepadaryta. Keletas organizacijų 
suvažiavimų, keletas neliuosų prakalbų, keletas naujų vietoj 
mirusių (nesavo mirčia) laikraščių pradėta leisti, keliolika 
brošurėlių ir pustuzinis didesnių veikalų išleista. Pastūmėta 
pirmyn D. L. K. Vytauto Didžiojo penkių šimtų metų sukak
tuvėms minėti muzėjaus statymas. Keleto įstatymų pakeiti
mas, poros senų įžymių bilų išsprendimas, konsulatų ir atsto
vybių pakeitimas. Ir kas daugiau?

Kaip mes, Amerikos lietuviai, žiūrim į savo tėvynės eigą? 
Ar, mes pasitenkinę tuo visu progresu, jei taip butų leista iš
sireikšti? Jei nepasitenkinę, ar kas mus paiso? Kuo mes šiais 
metais prisidėjome, kad pastūmėti tą nesulaikomą sparnuotą 
progresą ir musų šaly Lietuvoje, kad jis pasektų ir paliestų 
ir musų tėvynę, kad Lietuva tik nepasiliktų užpakaly kitų 
progresuojančių šalių.

Pasiuntėm Darių ir Girėną Lietuvos laikinon sostinėm 
Tie musų garbės vyrai ėmė ant savęs atsakomingiausias pa
reigas, kaipo tikrieji Lietuvos sūnus, kad parodyti pasauliui, 
jog ir Lietuvos mažutėj tautoj atsirado pasirįžusių vyrų, ku
rie prisidėjo prie sparnuoto progreso, užkariauti didįjį vande
nyną, ištirti oro erdves, kad tuo savo pasišventimu pelnyti 
tautai kreditą ir garbę.

Kaip mes, amerikiečiai, žiūrėjome į tų didvyrių pasirįži- 
mą? Kiek mus prisidėjome prie jų prirengimo tai tragiškai 
kelionei? Ar buvo bent vienas 'nuošimtis čia gyvenančių lie
tuvių, kurie butų prisidėję prie to švento darbo? Drąsuolius 
ištiko nelaimė, bet ar mes žinome tikrąsias priežastis jų žu
vimo? Tyrinėta, tardyta ir viskas ramiai užbaigta. Didelės 
laidotuvės surengtos su dideliausiomis iškilmėmis. Ir kas to
liau?

Devyniasdešimts devyni nuošimčiai Amerikos lietuvių, 
švęsdami šešiolikos metų Lietuvos nepriklausomybės sukaktu
ves ir dabar dar nesupranta, kodėl Lietuva ir jos gyventojai 
negalėtų turėti savo valios ir apsisprendimo teisės, kurias 
gvarantavo Lietuvos piliečiui Steigiamasai Seimas, patiekda
mas konstituciją. Vieni jų nieko nesako, nes pragyvenę šioj 
šaly po 20—30 ar daugiau metų, pamiršo savo brolių vargus. 
Kiti apsilankę tėvynėje ir savo akimis pamatę, pajutę ant sa
vo kailio, kiek Lietuvos lietuviai mano apie Amerikos lietu
vius, sugrįžę Amerikon, pastatė kryžių ant lietuvybės ir tėvy
nės kultūros ir progreso: buvę prieš Lietuvos nepriklausomy
bės atgavimą kaišti tėvynainiai — dabar tapo negatyviais. 
Jie netik patys Lietuvai nieko gero nelemia, bet ir savo jau ir 
taip galvatrūkčiais ištautėjančių vaikų niekur neleidžia del lie
tuvybės veikti.

Tiesa, mes turime devyniasdešimtą dalį vieno nuošimčio 
tautininkų, kurie save šimtą nuošimtiniais tautininkais vadina. 
Bet jų „tautiškumas” ginti vyriausybę, o tauta, liaudis jiems 
niekas. Jei Lietuvoje liaudis neturi apsisprendimo teisės, jei 
ji neturi spaudos ir susirinkimų laisvės, jei Lietuvos trečdalis 
teritorijos su sostine Vilniumi lenkų pagrobtas, jei ten musų 
broliai persekiojami už savo kalbą „šimto nuošimčių” tauti
ninkams tas nei kiek neapeina. Jei diskusijose jiems pasa
kysi, kad „man dirbusiam per keturiasdešimts metų Lietu
vai ir šiandien Lietuvos reikalai stovi arti ‘ prie širdies” 
— „šimtanuošimtinis” tautininkas tau stačiai į akis pasa
kys: „Tu neturi reikalo kištis į Lietuvos reikalus! Jei nori kal
bėti Lietuvos reikalais — keliauk į Lietuvą!” Tai tiek „šim- 
tanuošimtiniams” tautininkas Lietuva ir jos liaudis apeina.

Gaila, bet faktas. „Nesikišk į Lietuvos reikalus”. Kad Lie
tuvos liaudis ir prie kryžiaus butų kalama — „nesikišk į jos 
reikalus”. Kad lenkai užgrobę laiko sostinę Vilnių — „nesi
kišk į Lietuvos reikalus”. Kuomet musų broliai persekiojami 
už musų brangią kalbą, tai toks obalsis „nesikišk į Lietuvos 
reikalus” yra tūkstantį kartų biauresnis, negu tas pasakymas, 
kad „Lietuvai nė cento”.

O vienok to obalsio skleidėjai „nesikišk į Lietuvos reika
lus” drįsta save perstatyti visuomenės akyse „šimto nuošimčių 
tautininkais”, tie kurie metų eiles dirbo ir dirba Lietuvos 
naudai ir, jos garbei, net išgamomis nekartą išvadinami...

Vyrai, apsistokit ir pagalvokit, kur link jus žengiate? 
žiūrėkime, kad metai po metų, minėdami Lietuvos nepriklau
somybės šventę, neliktumem visai beprasmiai, be principų ir 
be publikos. Budėkime, kad musų laimėjimų džiaugsmas ne
virstų prakeismu musų numylėtai tėvynei, kurią dar mylime.
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SO. BOSTON, MASS.
Lietuvos Nepriklausomybės 

Minėjimas.
Vasario 18 d., 7:30 vai. va

kare, Lietuvių Salėje, E ir Sil
ver Sts., So. Boston, įvyks Lie
tuvos Nepriklausomybės minė
jimas. Rengia So. Bostono Lie
tuvių Piliečių Draugija, SLA. 
43 kuopa ir Sandaros 7 kuopa. 
Kalbės žymus amerikonas ir 
adv. F. J. Bagočius. Muzikali 
programą pildys Gabijos Cho
ras ir vietos bei apylinkės ar
tistai. Patartina So. Bostono ir 
apylinkės lietuviams ateiti ir iš
kilmingai paminėti savo tautos 
nepriklausomybės šventę.

j
Sandaros 20 Metų Jubilėjinis 

Bankietas.
Sausio 28 d. So. Bostone 

sandariečiai surengė bankietą 
paminėti „Sandaros” 20 metų 
jubilėjų. Publikos dalyvavo 
apie 300. Tas parodė, kad 
„Sandara” per 20 metų veik
dama lietuvių tarpe turi daug 
draugų ir pritarėjų.

Art. J. Babravičiaus Koncertas.
Vasario 4 d. Municipal salė

je įvyko J. Babravičiaus kon- 
r2rtaš. Publikos buvo apie 200. 
Sulig Bostono, tai permažai. 
Žinoma, daugelis nusiskundžia 
del blogų laikų, buk negali bi
lietus pirkti, bet dažnai nusis- 
kundėjai visai bereikalingai nu
meta dolerį kitą, tai kodėl ne
gali prie progos doleri paskir
ti ir kultūriniam dailės darbui. 
Gerb. Babravičius išpildė nepa
prastai didelį ir įdomų progra
mą. Kurie nebuvo, tie turi gai
lėtis negirdėję.

K. J. Paulauskas.

BALTIMORE, MD.
Minėsim Vasario šešioliktą.
Baltimorės Lietuvių Dr-jų 

Taryba energingai rengiasi mi
nėti tautos šventę, Lietuvos ne 
priklausomybės sukaktuves va
sario 18 d., Lietuvių salėje, 851 
Hallins St. Kalbės įžymiausi 
vietos kalbėtojai: adv. N. Ras
tenis, Dr. J. Bučnis, Dr. J. Be- 
nešiunas, Dr. I. Bronušas ir p.
J. čėsna. Dainuos Lietuvos ope
ros artistė p-lė Emilija Mickū
nai tė iš Philadelphijos. Gros 
„Dainos” simfonija, vedama p.
K. šliakio. Dalyvaus ir Balti
morės lietuvių skautų grupe, 
vadovaujama p. Vatsono Ru
činsko. Be to, dar toje tautos 
šventėje bus vienas iškilmin
giausių Baltimorės lietuvių is
torijoj numeris, tai įteikimas 
per Lietuvos atstovybę Lietu
vos prezidento p. A. Smetonos 
skilta dovana Gedimino orde- 
nas senam dramaturgui gerbia
mam Vincui Nagornauskiui už 
jo literatinius nuopelnus lietu
vių tautai dar spaudos uždrau
dimo laikais, šia proga yra pra 
šoma gerb. lietuvių visuomenė, 
o ypatingai teatrų mylėtojai at
siųsti tam žilagalviui seneliui 
(kuris šiandien yra amžinai ne
tekęs sveikatos ir gyvena gana 
vargingai), nors pasveikini
mus, o jei kas išgali tai ir. do- 
lerį-kitą aukų, kurios bus mie
lai priimtos ir perduotos tam 
seneliui, kuris savo veikaluose 
vaizdžiai piešė Lietuvos praei
tį, jos kovą už laisvę, už gyvy
bę prieš križiokus ir ponus.

' Pasveikinimus ir aukas galima 
siųsti augščiau pažymėtu ant
rašu.

Kunigų Fanatizmas.
Prieš keletą savaičių kuni

gas Bružikas, laikydamas misi
jas lietuvių Šv. Alfonso para
pijoj, iš sakyklos prakeikė visus 
tuos lietuviškus laikraščius, ku
rie nešoka pagal Romos smui
ką ir liepė tokius laikraščius 
šluoti iš namų ir deginti, o jų 
vietoj išsirašyti gerus, katali
kiškus laikraščius. Dabar tą 
kunigo Bružiko pasėtą sėklą 
bando ugdyti vietos kunigai.

Kartą vienas lietuvis kunigas 
užėjęs (žinoma, kolektuoti) į 
vieną lietuvišką valgyklą ir pa
matęs, kad čia yra parduodami 
visi lietuvių pažangus laikraš
čiai, tuoj paliepė šeimininkei 
tuos laikraščius išmesti ir. su
deginti, o jeigu to nepadarysi, 
tai pati degsi per amžius pra
gare. Šeimininkei atsisakius iš
pildyti kunigo reikalavimą ir 
pareiškus, kad kunigas nesu
pranta biznio, kunigas pasakė: 
„Jeigu tu paklausysi manęs ir 
išmesi tuos bedieviškus laikraš
čius, tai aš tau kas savaitė, iš 
savo ,pėdės’, duosiu po dolerį.”

Tai matote, kokias akis ir są
žinę turi tas Dievo tarnas.

Balandėlis.

vadskis. Taipgi tikimasi, kad 
gal bus ir operos dainininkė 
p-lė Katkauskaitė, jei tuo laiku 
neišvyks į kitą koloniją. Greta 
jos, tikimasi, kad dalyvaus p. 
žimanskienė. Taipgi mokyklos 
mokiniai pasirodys su savo ta
lentais, po vadovyste seserų 
mokytojų. Abelnai programas 
bus įdomus ir, įvairus.

S. B. Pikturna.

CLEVELAND, OHIO.
Lietuvos Nepriklausomybės 
Paminėjimo Dienos Komisi

jos Tarimai.

Komisija, kuri susideda iš 
tautiškų ir katalikiškų draugi
jų atstovų, turėjo susirinkimą 
sausio 30 d. Viskas plačiai ap
kalbėta, kaip geriau ir pasek- 
mingiau surengus apvaikščioji
mo dieną vasario 18. Visi dar
buojasi geroje sutarty.

Nutarta apvaikščiojimą pra
dėti L. K. Daržely. 3 vai. popie- 
tų visi susirinks prie Lietuvių 
salės Visos mašinos bus aprė
dytos amerikoniškomis ir lietu
viškomis vėliavomis. Viena ma
šina vežš vainikus. Iš ten, po- 
licistui palydint, visi važiuos į 
parką, kur randasi lietuvių dar
želis. Ten lietuvaitės, pasiren
gusios lietuviškai, padės vaini
kus ant Dr. Jono Basanavičiaus 
biusto. Bus pasakyta patriotiš
ka kalba. Kadangi ir Basanavi
čius yra miręs vasario 16 dieną, 
tai kaip tik ir bus geras prisi
minimas jo mirties. Iš ten visi 
grįžš atgal į Lietuvių salę, kur 
įvyks bankietas — visi pasival- 
gys, pašnekučiuos ir apie šeštą 
valandą prasidės programas, 
kuris susidės iš kalbų, dainų ir 
šiaip pamarginimų. Bus ir sve
čių kalbėtojų iš artimesnių ko
lonijų. Į koncertą įžanga 15c. 
ypatai, o vakarienės tikietai po 
50c. To vakaro visas pelnas 
skiriamas L. K. Darželio fondui.

Taigi brolau ir sese, visi atei
kime į salę vasario 18 dieną ir 
išneškim protestą prieš lenkus 
skriaudikus, kurie kankina mu
sų brolius ir seseris pavergtoje 
Vilnijoje.

Jonas Jarus.

HARTFORD, CONN. 
Kaip Bus Minima Nepriklauso

mybės šventė.
Vietos lietuviai rengiasi iš

kilmingai švęsti liet, tautos ne
priklausomybės šventę bendrai. 
Iniciatyvą iškėlė WS. sk. na
riai savo susirinkime 11 d. sau
sio. Kadangi parapija ir 8 liet, 
draugijos bendrai sudaro VVS. 
skyrių, tai bendrai jame ir vei
kia, daro prisirengimus paminė
ti tautos laisvės šventę.

Komiteto Posėdis.
Vasario 1 d. mokyklos salės 

rūmuose VVS. sk. komitetas 
turėjo posėdį, kuriame dalyvavo 
gerb. veikėjai: WS. -sk. pirm, 
p-lė E. Povilaitytė, sekr. p-lė J. 
Penkauskaitė ir J. Leonaitis, 
iždin. A. Mašiotas, komisijos 
nariai S. B. Pikturna, S. Šrup- 
ša, A. želonienė, A. Galickas. 
Nutarta padaryti atatinkamus 
garsinimus, taipgi išduota ra
portai, pasidalinta darbais.

Programas.
Kalbėtojais pasižadėjo vieti

niai gerb. kleb. J. Ambotas, 
kun. Gradeckis, kun. prof. Liut
kus, V. M. Čekanauskas ir mies
to burmistras p. Beach. Kon
certinę programo dalį išpildys 
Šv. Cecilijos choras, po vado
vyste p. Burdulio. Solistai: p-lė 
Kaunietaitė, pp. Kripas ir ža-

BINGHAMTON, N. Y. 
Remiam Antrą Skridimą.

Nors Binghamtonas nedidelė 
lietuvių kolonija, bet bando 
nuveikti didelius lietuvybei dar
bus, kurie dažniausia išeina su 
geriausiomis posekmėmis. Daž
nai tenka pastebėti laikraščiuo
se, kad Binghamtonas užima 
pirmą vietą savomis aukomis 
del musų tautos labo.

Taigi ir dabar yra pradėtas, 
bet dar nepabaigtas darbas del 
pakėlimo musų tautos, tai J. 
R. Janušausko skridimas per 
Atlahtiką į Lietuvą. Tam tiks
lui binghamtoniečiai jau turi 
sutverę transatlantiko skridimo 
sąjungos skyrių ir jau daug 
narių turi prirašę. Todėl nėra 
abejonės, kad ir čia bingham
toniečiai negautų pirmo prizo. 
Nors jau daug lietuvių yra pri
sirašę, bet gal dar. visi neturė
jote progos prisirašyti, tai aš 
čia paduosiu komiteto narių var 
dus, prie kurių galite bile kada 
kreiptis ir jie jus prirašys ir 
išduos narystės paliudijimus: 
P. B. Balčikonis, A. Lepa, K. 
L. Almonas, J. D. Chamo, J. 
Cinikas, J. A. Kaminskas. O jei
gu jų nepamatysite, tai M. Ur
bas ir J. Kavaliauskas ir. patys 
pas jus nuvažiuos, nes jie turi 
geriausią automobilį. Aš ma
nau binghamtoniečiai jiems vi
siems pasitikėsite.

Korespondentas.

WORCESTER, MASS.
Minėsime Nepriklausomybės 

Sukaktuves.
VVS. rengia didelį paminėji

mą Lietuvos Nepriklausomybės 
šventės vasario 16 d., 7:30 vai. 
vakare, Lietuvių Piliečių Kliu- 
bo salėje, 12 Vernon St. Tą va
karą bus prakalbos, teatras ir 
kiti paįvairinimai. Kalbės „Vie
nybės” redaktorius, p. Juozas 
Tysliava, vietiniai ir. iš kitų 
miestų profesionalai. Teatrą su
vaidins Worcesterio gabiausi 
artistai. Bus atvaizdinta mirtis 
Juozo Bakanausko, kurį nužudė 
lenkai-barbarai už lietuvybę. 
Bet čia viskas sunku ir aprašy
ti, kas bus tą vakarą veikiama, 
žodžiu noriu pasakyti, kad pa
rengimas bus didelis, nes daug 
draugijų priklauso į VVS., to
dėl bus didelis ir programas.

Kviečiame visus lietuvius į šį 
parengimą atsilankyti ir ben
drai Lietuvos Nepriklausomy
bės šventę paminėti. Neužmirš
kite, tai įvyks vasario 16 d., 
Liet. Piliečių Kliubo Salėje.

Koresp.

SCRANTON, PA.
Nepriklausomybės šventė

16 d. Vasario.
Vasario 16 d. vakare Scran- 

tono ir apylinkės lietuviai mi
nės Lietuvos nepriklausomybės 
atgavimą, gražioj Junior, High 
School salėje.

Surengimo darbą apsiėmė 
Taurų Kliubas ir Liet. Polit. 
Kliubas, kurie visus iškaščius 
padengs ir jokios kolektos ne
bus.

Kalbės augščiausio teismo
(Penn. vals.) teisėjas Geo. W. 

Maxey, kuris paeina iš Forest 
City, Pa. ir lietuvius pažįsta la
bai gerai; Scrantono miesto 
majoras Stanley Davis, kuris ir 
lietuviškai kalba. Iš lietuvių 
kalbėtojų bus advokatė Z. šal- 
nienė, iš Boston, Mass, ir adv. 
J. Lopatto, iš Wilkes Barre, 
Pa. Muzikalis programas bus 
geras.

Tad visi yra kviečiami, nes 
tai yra tautos šventė!

V. A. Kerševičius.

T fi V Y N E

WILKES BARRE, PA. 
Susiorganizayo Lietuvių 

Politinis Kliubas.
Kiek laiko atgal veiklesniems 

lietuviams pasikalbėjus, pasiro
dė reikalas čia turėti lietuvių 
politišką kliubą. Nutarta — 
padaryta ir, prabėgus dviems 
mėnesiams, kliubas suorgani
zuota. Ir nors tai, palyginamai, 
trumpas laikas, bet kliube jau 
yra 40 narių.

šio kliubo vardas Lietuvių 
Progresyvių Vyrų Kliubas, ku
rio užduotis — dalyvauti vi
siems politikoje ir paremti tuos 
kandidatus, kurie rems lietu
vius; taipgi stengtis meilėje su
gyventi, rengti spektaklius, pra 
kalbas, balius, koncertus, išva
žiavimus, palaikyti vienybę tar
pe lietuvių šioje šaly ir tt. Pri
sirašymas į šį kliubą tik 50c., 
mėnesinė duoklė — 10c. .Susi
rinkimai buna pas Jurgį Križe- 
nauską, 274 E. Market St., kas 
trečią nedėlią po pirmam, 2:30 
vai. popiet.

Į valdybą įeina šie nariai: 
pirmininkas A. Skarnulis, vice- 
pirm. Juozas Adomaitis, užrašų 
rast. Jurgis Križenauskas, f in. 
rašt. Juozas Tunaitis, iždin. 
Juozas Kunca, iždo glob. K. 
Bekampis ir Jurgis Skučas, ko-

Kelionės Įspūdžiai
Rašo J. M. Tumavičienė.

Viso $4,402.66

Ta bažnyčia yra pastatyta iš 
marmuro ir todėl labai brangi. 
Nuvedė mus į pobažnytinį rūsį, 
kur yra grabas ir kaulai Kris
tupo Zingm. Paco su žmona ir 
jų vaikų. Tai buvęs vienas Lie
tuvos didikų, kuris savo lėšo
mis pastatė šitą Liet, brangiau
sią bažnyčią, ši bažnyčia sta
tyta 1667—1674 metais. Yra 
durys į požemius ir sakoma, kad 
tie požemiai, senovės laikuose 
ėjo iki Kauno, apie 5 kilomet
rus. Reiškia, 300 metų atgal 
Lietuva jau turėjo tunelius. 
Savo laiku buvo idėta didelis » 
turtas į šią bažnyčią, nes jos 
vidų puošia garsiausi anų laikų 
menininkai italai freskais ir or
namentais XVII amž. Kai 1795 
m. Lietuvą grobė rusai, šie tuo- 
jaus puolėsi į Pažaislio bažny
čią, o jau 1831 m. po Kosciuš
kos sukilimo, vienuolyną ir, baž
nyčią pagrobė provoslavai ir jie 
ją savo rankose laikė iki Pa
saulinio Karo, kuomet, 1915 m., 
galutinai iš Lietuvos išsinešdi
no. Kol rusai laikė savo ranko
se šitą Lietuvos brangenybę, 
čia tais laikais palaidota daug 
provoslavų dvasininkų ir kitų 
žymių asmenų. Čia šventoriuje 
yra palaidotas drauge su savo 
žmona ir monarchinės Rusijos 
himno „Bože caria chrani” 
(Dieve carą saugok) autorius, 
žymus rusų kompozitorius
Aleksiejus, Feodoro sūnūs, Lvo
vas. Lvovas buvo generalmajo- 
ra's, rusų caro Nikalojaus I ad
jutantas. Jis numirė Kaune 
1870 m. ir palaidotas Pažaisly. 
Jo kapas, su marmurine pa
minkline lenta ir užrašu yra už
silikęs iki šių laikų. Tai bene 
bus užsilikus Įdomiausia rusų 
viešpatavimo laikų liekana Lie
tuvoje.

Taipgi mus nuvedė į vieną 
rūsio kambarėlį, čia sudėta vi
sokių dalykėlių, kurių gali ke
leiviai pasipirkti atminčiai ir 
ant 'sienos toblyčia su užrašu. 
Pastebėjau ir iš Mass, valst. 
keleto man pažįstamų kunigų 
pavardes. Už jų stambias aukas 
jų vardai bei pavardės didelė
mis raidėmis užrašyta ant tob- 
lyčios. Prie pardavimo daiktų 
stovi lėkštė, kur dėti pinigus, 
nes sesutė į savo rankas ne
ima: pirkėjas turi pinigą patsai 
padėti ir jei reikia grąžos, tai 
patsai turi išsikeisti. Reiškia, 
jų gyvenimas taip suvaržytas, 
kad pinigus joms į rankas imti 
draudžiama. Na, o kaip su ku
nigais ? !...

Laikas jau mums grįžšti į 

respondentas Mikas Kupris. 
Tai visi labai veiklus vyrai ir 
todėl tikima, kad šis kliubas iš
augs nariais bei nuveiks gana 
daug gražių darbų tarpe vieti
nių lietuvių.

Mikas Kupris.

ALTASS. Atskaita 
-------- o--------

AMERIKOS LIETUVIŲ TRANSATLANTINIO
SKRIDIMO SĄJUNGOS PAJAMOS

(Iki sausio 20 d., 1934 m.)
NEW BRITAIN, CONN.

» Kur Busi Vasario 18?
Vasario 18 d. visi New Bri- 

taino ir apylinkės lietuviai yra 
kviečiami dalyvauti paminėjime 
16 metų Lietuvos Nepriklauso
mybės sukaktuvių. Paminėji
mas bus Lietuvių salėj, 354 
Park St., 2 vai. popietų. Pro
gramas bus labai įdomus. Da
lyvaus vietiniai dvasiški vadai: 
kun. A. Vaškelis, kun. P. Kar- 
lonis, adv. C. Tamulionis, adv. 
A. Povilaitis, adv. T. Kubilius, 
Dr. A. Tutliutė ir Dr. C. Le- 
Lashu. Taipgi V. Vitukinas, J. 
Gerdauskas, miesto majoras G. 
A. Quigley ir tt. Muzikali pro
gramą išpildys Šv. Cecilijos 
choras, po vadovyste vargoni
ninko K. žalnieraičio, Varpo 
choras, po vadovyste P. Bru- 
žausko, Ukrainų choras, po va
dovyste prof. C. Tutoris. Bus 
solų, duetų ir vyrų kvartetas.

Visi atsilankykit.
Stasė Matulytė.

RUGSĖJO
•Narių mokesniai __________________________ $134.00
Ford-Lansing Aviacijos Diena______________  1,081.98

SPALIO
Detroito Aviacijos Diena ____________________  152.33
Narių mokesniai ir aukos____________ ,______ 144.50
ALTASS prakalbų Auditorijoje įplaukos----------- 38.20

LAPKRIČIO
Narių mokesniai ir aukos____________________  207.50
Binghamton, N. Y., Aviacijos Diena___________ 121.00
Connecticut Aviacijos Diena ________________  287.35
Pittsburgh, Pa., Aviacijos Diena________________ 135.10

GRUODŽIO
Cleveland, Ohio, Aviacijos Diena----------------------- 180.00
Town of Lake kolonija, Chicago, Ill.___________ 66.00
Sid. ženkliukų pelnas________________________ 11.25
Narių mokesniai_____________________________ 72.00

SAUSIO
Naujų Metų įplaukos iki sausio 20 d.__________ 1,110.92
Philadelphia, Pa., Aviacijos Diena ir narių mokesniai 311.00
Iš Lietuvos „Pieno Centro”---------------------------- 79.38
Narių mokesniai ____________________________ 8.00
Omaha, Nebraska____________________________ 17.10
Montreal, Canada____________________________ 6.75
Fort Colbourne, Canada--------------------------------- 8.25
Clinton, Iowa _____________________________ 9.00
Pittsburgh, Pa. ____________________ :________ 4.00
Brighton Park, Chicago, Ill.___________________ 139.55
Roseland, Chicago, Ill. --------------------------------- 77.50

Kauną. Sėdom į autobusą ir at
sisveikinę su Pažaisliu, vėl dai
nuodami grįžom į Lietuvos lai
kinąją sostinę, Kauną.

Kaunan įvažiavus, ekskursi
jos vadas užkamandavo šoferį 
važiuoti į Karo Muzėjų, kur 
tuojau įvyks vėliavos nuleidimo 
ceremonijos. Einame į Karo 
Muzėjaus darželį. Čia 'susitikom 
Užsienio Lietuviams Remti 
Draugijos pirmininką, pris. adv. 
Skipitį ir amerikietį F. Rimkų. 
Adv. Skipitis paprašė visų sus
toti į eilę ir prasidėjo ceremo
nijos. Visų pirma, Amerikos 
Lietuvių Laisvės Varpas sus
kamba, karo invalidų orkestras 
griežia gėdulos maršus, uždega
ma tam tįkra ugnis aukure, pa
gerbimas vėliavos ir tai daro 
begaliniai jaudinantį vaizdą. Ir 
kam teko dalyvauti vėliavos 
nuleidimo ceremonijose, tas 
niekuomet to vaizdo neužmirš. 
Patarčiau, kad kiekvienas, kam 
pasitaiko būti Lietuvoje, daly
vauti vėliavos nuleidimo cere
monijose prie Karo Muzėjaus, 
kas įvyksta kiekvienos dienos 
vakare. Dalyvaujant ceremoni-1 
jose ne vienam ašaros ištryško 
iš akių prisiminus, kaip bran
giai kainavo atpirkti Lietuvos 
nepriklausomybę, jau nežiūrint 
į šiuos jaunuolius karo invali
dus... .

Po visų apeigų, mus visus 
amerikiečius pakvietė eiti į 
Lietuvos viešbutį „Metropolį”. 
Visi susirinkome į trijų kuni
gaikščių kambarį, čia buvo di
delis 'stalas apkrautas visokiais 
valgiais ir gėrimais. Visus su
sodino aplink stalą ir visųpir- 
miausia adv. Skipitis, U. L. R. 
Dr. pirmininkas, visus pakvie
tė prie paruoštos vakarienės, 
pabrėždamas, kad amerikiečiai 
nesivaržytų, nes nereikės nieko 
mokėti, o mes jau per dieną iš
sivažinėję bei vaikštinėję buvo
me pusėtinai ir išalkę.

Susėdus prie tokios puikios 
vakarienės, kokioj ne vienam 
mus pasitaikė dar būti tik pir
mu kartu savo gyvenime, kai 
kurie nežinojome nei iš kur 
pradėti. Vakarienė, mat, susi
dėjo iš visokios rųšies žuvų, 
„ikrų”, „venigreto”, dešrų, 
kumpio, pamidorų, agurkų, kiau 
šinių ir visokios mėsos bei dar
žovių. Taipgi visokie gėrimai: 
šampanas, vynas, valstybinė, 
krupnikas bei alus, žodžiu sa
kant, kur tu čia viską ir iš
skaičiuosi. O tie valgiai ir gėri
mai — vienas skanus, kitas dar 
skanesnis.

AMERIKOS LIETUVIŲ TRANSATLANTINIO 
SKRIDIMO SĄJUNGOS IŠLAIDOS

(Iki sausio 20 d., 1934 m.)

Green Duck Company už sidabrinius ir
auksinius ženklelius aukotojams _____________ $322.94

Mimeografas ____________________ _______________  50.10
ALTASS Čarteris _________________________________ 10.00
Aviacijos Dienų kolonijose surengimams plakatai, 

bilietai, posteriai ir kiti spaudos darbai: 
Scranton, Binghamton, Boston, Detroit, 
Philadelphia, Connecticut ir Cleveland $250.06

American Railway Express______________19.62
Telegramos _________________________ 6.31
Kelionės____________________________ 149.26
Už eroplano naudojimą kelionėj Vernon

Myers, Chicago Municipal Airport___ 163.33
James-Janušausko kelionė eroplanu,

lapkr. 31 d., gruodžio 2 d., 1933 m.,
Cleveland, Detroit, Chicago----------- 40.00

Viso ______________________  $628.58

Įvairus raštinės reikmenys, kaip protokolų
knygos, „carbon paper”, etc. _________________ 6.60

žemėlapiai _____________________________________ 11.75
Pašto išlaidos laiškams, siutimams_________________  45.16
Lakūnui J. R. James-Janušauskui pragyvenimas

nuo rugs. 7, 1933 ___________.__________________ 300.00
Chicagos Lietuvių Auditorijos salės nuoma---------------- 3.00
Kitos smulkios išlaidos__________________________ 79.43

Viso $1,457.56

AMERIKOS LIETUVIŲ TRANSATLANTINIO 
SKRIDIMO SĄJUNGOS TURTAS

(Sausio 20 d., 1934 m.)

Pinigai pas iždininką
Deponuoti Metropolitan State
Bank, Chicago, Ill.------------------- $2,817.60

Dar nedeponuoti ____________________ 127.50

Viso____________________  $2,945.10
Pinigai kolonijose

Lawrence, Mass.________________ $386.67
Boston, Mass. __________________  290.17
Scranton, Pa.____________ v______ 200.00
Kitose kolonijose
ištisas sąrašas centro raštinėje___  1,425.00

Viso $2,301.84

Pinigai draugijose (paskirti arba sukelti) _________ $515.00
Narių mokesniai, neįstaitant tų, kurios yra

kolonijų ižduose ____________________________ - 142.00
Auksinės ir sidabrinės špilkutės išsiuntinėtos

kolonijoms_________________________________  280.34
Mimeografas___________________________________  50.10
Klišės ir kita propagandinė medžiaga______________ 17.10
Krites, „stationery”, vokai, aukų rinkimo lapai,

buhalterijos knygos, antspaudos, „Corporation Seal” 95.00
Pašto ženklai __________________________________ 15.00
Kitos smulkmenos_______________________________  2.00
Fondui priklauso už garsinimus ir Naujų Metų

baliaus bilietus ____________________________  114.25

Viso $6,477.73
Antanas S. Vaivada, 

ALTASS Sekretorius.



Vasario 16, 1934.8... ... ... T Ė V Y N Ė

VIETINES ŽINIOS
„BIRUTĖS” PERSTATYMUI 

PRISIRENGIMAS EINA 
VISU SMARKUMU.

Jau buvo laikraščiuose rašy
ta, kad Operetės Choras rengia 
gražų vakarą vasario 25 d., La
bor Lyceum Salėj ir šis parengi
mas viršys visus praeities pa
rengimus, nes kaip solistai, taip 
ir choras stropiai rengiasi Įspū
dingai suvaidinti komp. M. Pet
rausko istorinio turinio liaudies 
operą „Birutę”. Operetės Cho
ras yra meno draugija, tad visi 
veikalo dalyviai tą žino ir todėl 
dedamos visos pastangos, kad 
savo užduotis atlikti kogeriau- 
siai.

Musų vedėjai, kaip p-nas 
Xaveras Strumskis chorvedys, 
taip ir p-nas Pijus Bukšnaitis 
režisierius nesigaili truso ir sa
vo jėgas įtempę mokina, dri- 
liuoja, kad „Birutė” išeitų tik
rai artistiškai. Vadovaujančias 
roles vaidins žinomi musų me
nininkai, kaip: „Birutės” rolę 
vaidins Zosė Vitaitienė, kuri 
yra pati iš prigimties žemaitė; 
Broliai F. Morkus ir S. Kaže- 
mėkas, žunsteinas K. Kriaučiū
nas, Senis Vaidyla — V. Bukš
naitis, šie keturi dainininkai 
yra seni Operetės Choro nariai 
ir trubadūrai. Krivės rolę vai
dins šteinys ir Tėvūno rolę — 
kitas Šteinis, Krivių-Krivaičio 
Lizdeikos rolę vaidins pats re
žisierius P. Bukšnaitis. Keistu
tis bus jaunas vyras, nesenai 
iš Lietuvos atvykęs (vardo ne
žinau). Be to, vaidelytes, liau
dį sudarys visas Operetės Cho
ras.

Nusipirkite Bilietus Išanksto.
Bilietai atspausdinti ir. parda

vinėjami, nes vietos salėje yra 
rezervuotos, tad kurie norės 
arčiau sėdėti, turi išanksto bi
lietą nusipirkti. Programas pra
sidės r vai. po pietų. Programui 
užsibaigus bus šokiai prie gero 
orkestro muzikos.

A t s ilankydami parodysite, 
kad kultūrą lietuviai moka Įver
tinti ir tuo pačiu paminėsime 
svarbiausią lietuvių tautinę 
Šventę — Lietuvos Nepriklauso
mybės 16-kos metų sukaktuves 
ir pagerbsime kompozitorių Mi
ką Petrauską, kuris pirmutinis 
atvykęs į šį kraštą pralaužė di
džiausius ir sunkiausius ledus 
musų muzikos ir dainos meno 
darbuotėje. Musų Mikas yra 
vertas tiek visų pagarbos, kiek 
tik mes galime jam to suteikti. 
Nuolatos gėrimės svetimais, 
kartais labai menkais, darbais, 
todėl kiekvieno mus pareiga 
pagerbti tokius didžius kultūri
nio veikimo darbus, kokius yra 
atlikęs Amerikos lietuviams 
kompozitorius Mikas Petraus
kas.

Liaudies opera „Birutė” pa
puošta žavėjančia patriotine 
muzika ir veikale atvaisdinama 
visos lietuvių tautos garbina
ma Palangos mergelė Birutė. 
Tikimės gausaus publikos atsi
lankymo Į ši vakarą, įvairių pa
žiurti lietuvius tikimės matyti 
jame, nes parengimo tikslas 
svarbus ir programas reiškia 
tikrą dainos meno šventę. Tad 
vasario 25 d. kiekvieno kultū
ringo lietuvio vieta Labor 
Lyceum salėje.

ž—te.

perskaityta Lietuvos Nepriklau
somybės Deklaracija.

—o—
Lietuvos Nepriklausomybės 

Šventės paminėjimą rengia ben 
drai krikščionys demokratai ir 
Tautininkų Kliubas sekmadieny, 
vasario 18 d., 2-rą valandą po- 
pietų, Klasčiaus salėje, Mas- 
pethe. Bus žymus programas 
susidedantis iš kalbų ir dainų. 
Rengėjai kviečia Brooklyn© ir 
apylinkės lietuvius atsilankyti i 
ši iškilmingą svarbiausios lie
tuvių tautinės šventės paminė
jimą.

TAPYBOS MENO PARODA 
PRATĘSIAMA.

Menininkų — p-lės Natalijos 
Jasiukynaitės ir p. Igno Bana- 
sevičiaus paveikslų paroda dar 
pratęsiama savaitei laiko, bū
tent paroda baigsis vasario 18 
d. Parodos lankytojams pagei
daujant šis pratęsimas padary
tas. Kaip žinoma, paroda eina 
Hotel Irvin, reception kamba
ry, 308 W. 30-th St., New York 
City. Atdara kasdien nuo 10 
vai. ryto iki 10 vai. vakare. Į- 
ėjimas nemokamai.

Kurie lietuviai šios parodos 
dar neatlankė, patartina ją ap
lankyt ir, pasigėrėt gražiais mu
sų menininkų kuriniais. Tikrai 
yra kuo pasigėrėti. Įvertinkime 
musų menininkų gražias pastan 
gas ir priduokime jiems ener
gijos toliaus darbuotis tapybos 
meno srity.

Parodą Aplankęs.

su atatinkamu pažymėjimu jas 
apdarę, įdės į New Yorko Vie
šojo Knygyno lietuvių sekciją.

Iš Kliubo iždininko raporto 
paaiškėjo, kad finansiškai Kliu
bas pasilaiko gerai. Susirinki
mas baigtas diskusijomis apie 
lietuvių su lenkais santikius 
praeityje ir dabar. Buvo Įdo
mios ir svarbios diskusijos, ku
rios kiekvieną plačiau supažin
dina Lietuvos santikiais su jos 
nedraugingu pietiniu kaimynu.

—o—
Kliubo metinis pokilis, kuris 

Įvyko vasario 10 d., Park Cen
tral Kotelyje, buvo sėkmingas. 
Svečių atsilankė apie 150 ir visi 
linksmai laiką praleido. Prie 
skanios vakarienės draugingai 
pasikalbėta ir geram orkestrui 
grojant smagiai pasišokta. Bu
vo tikrai smagus ir draugingas 
socialis pasilinksminimas, ku
riuo visi atsilankę pilnai paten
kinti. Pokily j e dalyvavo dau
giausiai jaunimo — senesniųjų 
profesionalų ir inteligentų la
bai maža atsilankė.

Kliubo Koresp.

SĖKMINGOS „VIENYBĖS” 
BAZARO UžBAIGTUVĖS. 
Pirmadieny, vasario 12 d., 

buvo labai sėkmingas, per trijų 
savaičių pabaigas ėjusio, „Vie
nybės” bazaro užbaigtuvės. Su
sirinko skaitlingai publikos ir 
visi linksmai laiką leisdami tu
rėjo progos gerų ir. brangių 
daiktų pusdykiai nusipirkti ir 
taip pat dovanomis išlošti. Bu
vo atvykę į bazaro užbaigtuvės 
net Long Islando „Vienybės” 
šėrininkai: pp. Augunai, Trei
giai ir Jokūbaitis.

Muzikantams smagiai grojant 
įvairius šokius susirinkusieji 
iki sočiai pasišoko ir pagaliau 
p. A. Kandrotui vadovaujant i- 
vyko įdomios dviejų ristikų 
rungtynės. Nors rungtynės bu
vo tik svečių palinksminimui, 
tačiau ristikai vikriai ir nuo
širdžiai imtynių sportą demonu 
stravo.

Ne tik sėkmingos ir „Vieny
bei” pelningos bazaro užbaig
tuvės buvo, bet kartu ir links
mos. Dalis svečių susitarę že
mutinė j (i „Vienybės” salėje su
sidarė sau net pokili. Užkan
džiaudami ir alaus užsigerdami 
gražiai padamavo ir. smagiai pa 
silinksmkio iki vidurnakčio. 
Linksmai ir sėkmingai užbaig
tas „Vienybės” parėmimui nau
dingas darbas.

Reporteris.

LANKĖSI REDAKCIJOJ.

Vasario 9 d. lankėsi „Tėvy
nės” Redakcijoj SLA. veikėjas 
ir „Tėvynės” bendradarbis, bu- 
vusis „Vienybės” redaktorius p. 
V. širvydas. Kaip žinoma dabar 
p. širvydas turi valdžios tarny
bą — yra imigracijos inspekto
rium ir tarnauja Kanados pa
sienio punkte, Rouses Point, N. 
Y. Dabar p. širvydas atostogau
ja, nes šio punkto imigracijos 
valdininkai vasaromis ynp, per
daug užimti keleivių i Kanadą 
ir. iš Kanados prižiūrėjimu ir 
tik žiemomis gali atostogas gau 
ti. Šia proga p. Širvydas keti
na pasisvečiuoti pas savo brook- 
lyniečius ir apylinkės draugus 
ir pažįstamus virš savaitę lai
ko.

LINKIMAS POKILIS.
Žinomų Brooklyno biznierių 

ponų Kiburių jaunesnėj) dukre
lė Adelė užbaigė augštesniąją 
biznio mokyklą, tad jos tėveliai 
surengė vasario 9 d., savo biz
nio vietoje: 948 Jamaica Ave., 
Brooklyne, mokyklos užbaigimo 
pokili. Kadangi čia prie 'savo 
aludės ponai Kiburiai turi gra
žią šokiams salę ir taip pat val
gomąją salę, tai sukvietė daug 
kaip savo dukrelės, taip ir savo 
draugų — galėjo būti apie 300 
asmenų.

Baigiant svečiams valgyti 
skanią vakarienę, toastmesteris 
p. V. Matusevičius, Lietuvių

ir gabiai p-lei Adelei nežiūrint 
ko ji nesimokytų.

Reporteris X.

NEWARK, N. J.
Lietuvos Nepriklausomybės 

Šventės Paminėjimas.
Newarko ir apylinkės visi 

lietuviai bendrai rengia Lietu
vos Nepriklausomybės 16-kos 
metų sukaktuvių minėjimą sek
madieny, vasario 18 d., Šv. 
Jurgio Draugijos Salėje, 180—2 
New York Ave., Newark, N. J. 
Pradžia 7 vai. vakare.

Dalyvaus Šv. Cecilijos choras, 
vedamas muz. A. Stanišausko. 
Bus suvaidinta „Leiskit į Tėvy
nę” vaizdelis.

Kalbės: Lietuvos gen. konsu
las P. žadeikis, „Vienybės” re
daktorius J. Tysliava, p. V. F. 
Jankauskas ir kun. Ig. Kelme
lis.

Lietuvi atlik savo pareigas 1 
Ateik kartu su visais paminėti 
Lietuvos Nepriklausom y b ė s 
šventę. Įžanga nemokamai. Vi
sus širdingai užkviečia —

Bendras Komitetas.

sodžio v., Vilkaviškio apskr., gyve
nęs Cambria apskrity, Pennsylvani- 
joje, dirbęs Mountaindale ar Mar
tindale kasyklose.

Gapšiai, Vincas, Dominikas ir 
Teklė, gyvenę Minneapolis, Minn., 
Utica, N. Y. ir Chicago, Ill.

Jasmontas Jurgis, kilęs iš Vilniaus 
miesto, gyv. Harrison, N. J.

Jackevičius Jeronimas, gyvenęs 
Bostone ir Newark, N. J.

Kuras .Juozas, kilęs iš Rygiškių 
km., Griškabūdžio v., Šakių apskr., 
gyvenęs Hoboken, N. J.

Kunickas Jeronimas, gyvenęs Ma- 
hanoy City, Pa.

Klykunas- Povilas, kilęs iš Ramy- 
galis apylinkių, Amerikon atvykęs 
tuoj po rusų-japonų karo.

Ieškomieji arba apie juos ką ži
nantieji maloniai prašomi atsiliepti j
- Consulate General of Lithuania,

ii Waverly Place East, 
New York, N. Y.

ANT PARDAVIMO
PARSIDUODA FARMA.

Parsiduoda dvylikos akrų farma. 
Netoli miestelio. Astuonių kambarių 
gyvenamas namas. Naujas kluonas. 
Du vištininkai. Apie 300 vaisinių 
medžių. Yra vynvuogių ir šiaip vuo- 
gų. Platesnių informacijų atsiklaus
kite pas:

Mrs. Maude A. Romberger, 
Waverly, New York.

Už LIETUVOS BONUS
Mes mokame augščiau- 

sią rinkos kainą. Nepar- 
d nokite pirm parašymo 
pas mus.

Kurt H. Schurig & O., 
50 Broadway, New York.

Tel. Newtown 9-4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

I Vienybė
SENIAUSIAS LIETUVIŲ DU-KART 

SAVAITINIS LAIKRAŠTIS

Leidžia

Liet. Spaudos Korporacija

KITŲ RENGIAMI VASARIO 
16-tos PAMINĖJIMAI.

V. Matusevičiaus vedama Lie
tuvių Radio Valanda penktadie
ny, vasario 16 d., iš WMBQ 
stoties duoda pusvalandžio pat- 
riotingą programą Lietuvos 
Nepriklausomybės Šventei pami 
nėti. Programas prasidės 6:45 
vai. vakare. Programo išpildy
me dalyvauja Operetės Choras 
ir bus pasakyta atatinkama mo 
mentui prakalbėlė, *aip pat bus

LIETUVIŲ ALUMNŲ IR STU
DENTŲ KLIUBO DARBUOTĖ.

Lietuvių Alumnų ir Studen
tų Kliubo suirinkimas įvyko va
sario 4 d., p. Edvardo Kanzler 

I namuose. Kaip paprastai susi- 
i rinkimas buvo skaitlingas. Dau 
giausiai laiko pašvęsta aptari
mui rengiamo metinio Kliubo 
pokilio, kuris įvyko vasario 10 
d., Park Central Hotely.

Antras svarbus klausimas bu
vo diskusuojamas, tai sumany
mas gražiai apdaryto knygų 
rinkinio Įdėjimas į New Yorko 
knygyną atminčiai velionio Pet
ro Mikolainio. Įkūrimu šio lite- 
ratinio paminklo Kliubas jau
čiasi pagerbęs vieną žymų lie
tuvį patriotą, visą amžių dir
busi lietuviškai kultūrai. Išrink
ta Į komitetą p-lė Alberta Stri- 
maitytė ir p. Ed. Kanzleris, ku
rie parinks tinkamas knygas ir

Radio valandos vedėjas, pakvie
tė keletą svečių pakalbėti ir 
varde susirinkusių pareikšti jau 
nai Adelei linkėjimus. Kalbėjo 
M. Liaukus, adv. Briedis, P. At- 
kočaitis, K. B. Knaučiunas, P. 
Karvelis, P. Zienis, G. Norkus, 
K. Venckus, S. E. Vitaitis pa
sakydami atatinkamas kalbas ir 
linkėdami p-lei Adelei gero pa
sisekimo gyvenime. Ant galo 
pats šeimininkas p. Kiburis pa
dėkojo atsilankiusiems į jo duk
relės mokyklos užbaigimo atžy- 
mėjimui pokilį. Kalbėjo ir pati 
šio pokilio svarbiausioji ypata 
— p-lė Adelė Kiburiutė lietuvių 
ir anglų kalbose dėkodama savo

Paieškojimai
Degutis Vincas, Mykolo ir Ievos 

sūnūs, kilęs iš Pilviškių valse., gyve
nęs Scranton, Pa.

Švelnys Petras, kilęs iš Juškakai- 
mio, Slavikų v., Šakių apskr., gyve
nęs Waterbury, Conn.

Rutka Juozas, kilęs iš Šilavoto- 
Klebiškio v., Mariampolės apskr., 
gyvemęs Rosemont, W. Va.

Bagdonavičius Juozas, kilęs iš Pa- 
nevėžio-Babtų parap., gyvenęs Ode
soje, dirbęs laivuose, neva gyvenęs 
Vašingtone ir New Yorke.

Čepinskas Mykolas, gyvenęs Bro
oklyn, N. Y., dirbęs vagonų taisymo 
dirbtuvėse, pasivadinęs Šulcu.

Aleksandravičius Petras, .Juozo ir 
Liudvikos Šafranaitės sūnūs, Ameri
koje gyvenąs apie 34 metus.

Bakšys Antanas, Igino sūnūs, kilęs 
iš Skonių vk., Pabaisko' v., Ukmer
gės apskr., Amerikon atvykęs 1921 
m., gyvenęs New Britain, Stamford 
ir Hartford, Conn, miestuose.

Češkevičius Juozas, Jono sūnūs, 
kilęs iš Patašinės km., Veiverių v.

Dilginas-Dilginaitis Augustinas, ki
lęs iš Egliniškių k., Kaupiškių (Kap-

SUGRAŽINKITE JAUNYS
TĖS DIENAS

NUGA-TONE yra pastebėtinas 
vaistas del ligonių ir silpnų žmonių. 
Po to kaip jus jj vartosite vieną sa
vaitę, jus pastebėsite abelną pagerė
jimą ir jeigu ir toliaus vartosite, jus 
atgausite savo normalią sveikatą ir 
spėką.

Jokie kiti vaistai neturi tokią pa
stebėtiną istoriją kaip NUGA-TO
NE. Per 45 metus jo gyvavimo mi- 
lionai moterų ir vyrų atgavo svei
katą ir spėkas. NUGA-1 ONE par
duodamas visose vaistūnyčiose. Žiū
rėkite kad gautumėte tikrą NUGA- 
TONE. Neimkite pavaduotojų, nes 
jie yra be vertes.

tėveliams ir visiems susirinku
siems į jos vardu surengtą po
kili. Gražiai padainavo Helen 
Morris.

Po vakarienei orkestrui gro
jant įvairius šokius visi susirin
kusieji smagiai pasišoko iki 
2-ros valandos ryte. Buvo labai 
linksmas ir draugingas pokilis 
ir visi atsilankiusieji jautėsi 
kaip namie, nes ponų Kiburių 
svetimgumas ir visus svečius 
paragino jaustis draugingai ir 
laisvai.

Paklausus p-lės Adelės Kibu- 
riutės ar mananti siekti augšto- 
jo mokslo ir kurioje srity, at
sakė, kad ji norinti mokytis or- 
laivininkystės mokslo ir prašy
sianti savo tėvelio, kad ją leis
tų šioje srity mokytis. Linkėti
na geriausio pasisekimo jaunai L

Reumatizmas Sausgėle
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
'— raumenų sukinu, nes skau
dėjimai nat patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
mįnėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

SKAITYKITE KNYGĄ

AMERIKA
Rinkinys įvairių faktų, žinoti
nų Amerikoje gyvenantiems ir 
čion atkeliavusiems lietuviams.

Kaina ---------------- $1.00
„TĖVYNĖS” ADMINISTR..

307 West 30th Street, 
NEW YORK, N. Y.

Nuo Reumatiškų Skausmų
Reumatiškų skausmų kentėjimai yra 

greitai palengvinami vidutiniu ištryni
mu geliamų vietų su ANCHOR Pain- 
Expellcriu. Kai tik ištrinsite skauda
mas vietas šiuo patikėtinu vaistu, tuo- 
jaus jausite malonią šilumą, kas liudys, 
kad Pain-Expelleris dirba savo darbą.

Nesikankinkite, kuomet Pain-Expel- 
leris nugali skausmą tokiu pastebėtinu 
greitumu. Visose vaistinėse kaina 35c. 
ir 70c.—skirtingo didumo bonkutės.
Tiktai tikrasis turi Inkaro vaisbaženklj.

PA1N-EXPELLER
DAu **.'*•; ' ' '•  ■ "■

Del laivakorčių kainų ir kitų informacijų kreipkitės pas 
Scandinavian-American Line autorizuotą agemą.

SCANDINAVIAN-AMERICAN LINE
27 Whitehall St., 248 Washington St., 130 N. LaSalle St., 
New York, N. Y. Boston, Mass. Chicago, Ill.

VELYKŲ EKSKURSIJA I LIETUVĄ 
per Scandinavian-American Line 

asmeniškai vadovaujant
JUOZUI BABRAVIČIUI 

gerai žinomam operos dainininkui, laivu
S. S. UNITED STATES

Išplaukia iš New Yorko KOVO 3 dieną
Tiesiog į Copenhagen, o iš ten tiesioginiu laivu į KLAIPĖDĄ 

Visas vandens kelias per Copenhagen į Klaipėdą bus po 
vadovyste musų gerai žinomo' operos dainininko 

JUOZO BABRAVIČIAUS

Greičiausia Kelione į Lietuvą 
BREMEN • EUROPA 
EKSPRESINIS TRAUKINYS laukia prie laivo Bremer- 
havene ir užtikrina patogų nuvykimą Į KLAIPĖDĄ.

Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais

HAMBURG - DEUTSCHLAND 
ALBERT BALLIN - NEW YORK

TREČIOS KLESOS LAIVAKORTĖS IŠ Cl'TA EO 
NEW YORKO Į KLAIPĖDĄ IR ATGAL •Pl'U.OV 

ir daugiau 
Taipgi nuolatiniai išplaukimai gerai žinomais kabinimais 

laivais. Patogus susisiekimas geležinkeliais iš 
Bremeno ar Hamburgo.

Informacijų klauskite pas vietinį adentą arba 

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD 
_MM_ 57 BROADWAY. NEW YORK CITY ——.__
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VIENYBĖ per 48 metus rūpinosi Lietu
vos ir lietuvių išeivijos reikalais. VIE
NYBĖ kovojo ir kovoja su liet, ir Lie
tuvos priešais. VIENYBĖ yra geriausia 
draugė visų lietuvių. VIENYBĖ talpina 
Įvairius straipsnius apie Lietuvą ir vi
same pasauly gyvenančius lietuvius bei 
jų reikalus. VIENYBĖ teikia žinias iš 
viso pasaulio. VIENYBĘ redaguoja 
prityrę laikraštininkai. Vienybėje yra 
juokų skyrius TARKA, kuri tarkuoja 
visus lietuviškus nusidėjėlius. VIENY
BĖJE bendradarbiauja geriausi lietu
viai rašytojai. VIENYBĖ privalo rastis 
kožno lietuvio šeimoje. VIENYBĘ tu
ri skaityti kožnas lietuvis — senas ir 
jaunas, nes ji visų reikalais rūpinasi.

Amerikoje
$3.00
$1.75

Brooklyne
Nuo sausio 15 
kožnas naujas

knygų $1.00 vertės veltui.

Užsieny 
metui ....... $4.00.

... pusmečiui ... $2.00 
metams.$3.50

iki gegužės 1, 1934 m. 
skaitytojas gaus gerų

Brangus lietuviai! Užsirašykite ši seniausią lie
tuvių laikraštį. Jis bus Jūsų kelrodžiu Jūsų gy
venimo eigoje. Jis ves Jus į šviesą ir tiesą. Jis 
suramins Jūsų širdis Jūsų liūdesio valandoje. Jis 
pasidžiaugs Jūsų džiaugsmais. Jis painformuos 
Jus apie bendrą pasauniiio gyvenimo eigą. Jus 
turėsite geriausią draugą Jūsų gyvenime.

Užsirašydami Vienybę adresuoki!:

Lithuanian Press 
Corporation 

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Vienybės Vajus
Su sausio 15 diena VIENYBĖ skelbia 
naujų skaitytojų gavimo vajų. Vajinin- 
kams (agentams) teikiama didelės do
vanos geromis knygomis ir, pinigais. 
Daugiausia naujų skaitytojų gavę vaji- 
ninkai knygomis gaus nuo $5 iki $25 
ir po vieną dolerį pinigais už kožną skai
tytoją. Gera proga kožnam lietuviui už
sidirbti keletą ar keliolika dolerių ir Įsi
gyti dvasinio maisto — gerų knygų. 
Kviečiame visus lietuvius į šį vajų sto
ti. Norintieji laimėti dovanas, lai krei
piasi žemiau paduotu antrašu. Plates
nes informacijas suteiksime laišku.

Adresuokite:

Vajaus Komisija
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Biznieriams Geriausias Pelnas Garsintis „TĖVYNĖJE”.


